
 بازی وفاق ناپذیرها 
را بر هم می زنیم

روایت هشتم از هاشمی

مأموریت »السودانی « در تهران

 گفت وگوی انتقادی »ایران« با محمدجواد ظریف
معاون راهبردی رئیس جمهور یک روز قبل از »همایش وفاق ملی«

سیاست بدون هاشمی در ترازوی نقد و بررسی قرار گرفت

»ایران « دلایل سفر امروز نخست وزیر عراق را بررسی کرد

با آثاری از: مرتضی جوادی آملی، محسن هاشمی، غلامحسین 
کرباسچی، محمدرضا باهنر، اسماعیل کوثری و حمیدرضا ترقی

روابط تهران و بغداد از نگاه  رئیس مرکز مطالعاتی المسارالعراقی
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    چهارشنبه 19 دی 1403
  7 رجب 1446
  8 ژانویه2025
  سال سی ام
 شماره 8649
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

توجه ویژه آیت الله جوادی آملی به هاشمی رفسنجانی

هاشمی بازوی سیاسی و فکری انقلاب بود

همان طور که در سخنان آیت الله جوادی آملی 
آمده است، مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی 
در عرصه سیاست، مجاهدت و مقاومت بی نظیر 
بود. آن هنگام که بسیاری در فضای معمول 
زندگی خود سیر می کردند و توجهی به مسائل 
جامعه و کشور نداشتند، او بیشتر زمان ها را در 
زندان ها گذراند و از این بابت کمترین گلایه 
و شکایتی نداشت. گلایه نداشت، زیرا مبارزه 
و مقاومت را وظیفه خود می دانست. اتفاقاً 
شیرین ترین نوع مبارزه، مبارزه آیت الله هاشمی 
رفسنجانی بود. او با نظامی مبارزه می کرد که 
به باور او فاسد بود، مضافاً اینکه این مبارزه را 
زیر پرچم فقیهی جامع الشرایط دنبال می کرد. 
لذا در برابر مصائب ناشی از مبارزه خم به ابرو 
نمی آورد و همین، مجاهدت او را اصیل ساخت.
در دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی که 
آیت الله هاشمی رفسنجانی سیاست ورزی به 
گونه ای دیگر را آغاز کرد همین از خودگذشتگی، 

ایثار و پایداری از او مشاهده شد.
در دوران حیات مبارک امام خمینی)ره( آیت الله 
هاشمی رفسنجانی جایگاه ویژه ای برای رهبر 
کبیر انقلاب اسلامی داشت. در اواخر جنگ نه 
تنها فرماندهی نیروهای مسلح و هدایت جنگ به 

ایشان محول شد، بلکه در هر سفر و رفت و آمد 
آیت الله هاشمی رفسنجانی به جبهه ها، امام)ره( 
از ایشان می خواست با مراقبت، بازگشت توأم 
با سلامت خود را به رهبر انقلاب اطلاع بدهند. 
رابطه امام)ره( و آیت الله هاشمی رفسنجانی 
مثال زدنی بود و نمی توان نمونه دیگری برای 

آن پیدا کرد.
دوره ده ساله آخر حیات که به تعبیری دیگر 
موقعیت سابق خود را نداشت، خم به ابرو نیاورد 
و علاوه بر ایستادگی بر آرمان ها و باور خود، این 

نوع مقاومت را به دیگران هم می آموخت.
با تکیه بر چنین زندگی سیاسی بود که می توانست 

در هر زمانی امید را به جامعه برگرداند.
دوران ده سال آخر حیات پربرکت آیت الله 
هاشمی رفسنجانی، دوران سختی برای ایشان 
بود. آیت الله هاشمی رفسنجانی در این دوران 
که باز هم برای او دوران مقاومت بود، تلاش 
می کرد دو جهت را همزمان و باهم حفظ کند. 
اول، جهت انقلاب، نظام مقدس اسلامی و تفکر 
اصیل امام)ره( و جهت دیگر همراه نگاه داشتن 
جریانی که احساس می شد دارد از این فضا 
فاصله می گیرد. جمع کردن این دو با یکدیگر و 
تلاش برای حفظ همزمان آنها، کار آسانی نبود. 
اما آیت الله هاشمی رفسنجانی خود را فدای 

آرمان های انقلاب و نظام کرد.
به رغم فشارهایی که از جوانب مختلف به او 
وارد می شد، تا آخرین لحظه حیاتش بالاترین 
حد وفاداری را نسبت به مقام معظم رهبری 
حفظ کرد و هیچ گاه نگذاشت کمترین آسیبی 
به حریم ولایت و مقام معظم رهبری وارد شود. 

هرچند دیگرانی که پیرو مسیر دیگری بودند، راه 
دیگری را طی کردند.

آیت الله جوادی آملی این موارد را کاملاً می دید و 
درمی یافت و در آغوش کشیدن آیت الله هاشمی 
رفسنجانی در ملاقات ها، تعریف و تمجید آیت الله 
جوادی آملی از او، یا پیام ویژه ای که پس از رحلت 
آیت الله هاشمی رفسنجانی صادر کردند، برای این 

بود تا این ظرفیت در اذهان جامعه باقی بماند.
آیت الله جوادی آملی برای هیچ کس این گونه 
سخن نگفتند و این گونه از کسی استقبال یا 
تمجید نکردند. اما اولاً، این تمجید و تعریف حق 
آیت الله هاشمی رفسنجانی بود و ثانیاً این سخنان 
از سوی آیت الله جوادی آملی باید ابراز می شد تا 
جامعه بداند چه انسانی، با چه ظرفیت و جایگاه 
و چه تاریخی از دست رفته است. آیت الله هاشمی 
رفسنجانی کسی بود که همه هستی خود را برای 

انقلاب و نظام داد.
آیت الله جوادی آملی، آیت الله هاشمی رفسنجانی 
را همواره در سطح و تراز دیگری می دید. موقعیت 
آیت الله هاشمی بی نظیر بود که مع الاسف 
همچنان شاهد اجحاف هایی نسبت به این 

شخصیت هستیم.
با اینکه همواره در متن حکومت بود، اما تا 
آخرین لحظه روحیه خدمت و سازندگی خود 
را حفظ کرد. او با همه وجود برای ایران دل 
می سوزاند. تفاوت آیت الله هاشمی رفسنجانی 
با دیگران این بود که دیگران در ایران زندگی 
می کنند، اما ایشان ایران را زنده کرد، زیرا به 
ایران باور داشت و آب و خاک و هوای ایران را با 

همه وجود می پرستید.

آیت الله هاشمی  از وفات  پس  هشت سال 
رفسنجانی همچنان نگاه به خدماتی که ایشان 
در راستای اعتلای ایران و انقلاب اسلامی داشتند 
حائز اهمیت است. با این حال قابل انکار 
نیست که ایشان در سال های پایانی عمرشان با 
انتقادهای اغلب غیرمنصفانه برخی جریان های 
سیاسی مواجه بودند و این گونه القا می شد که 
آیت الله هاشمی شیخوخیت و جایگاه خود را از 
دست داده است یا میان ایشان و رهبر معظم 

انقلاب فاصله افتاده است.
 این در حالی بود که آیت الله هاشمی در زمره هیأت 
امنای انقلاب اسلامی به شمار می آمد و خدماتی 
که به انقلاب کرد در بسیاری موارد کم نظیر و 
بلکه بی نظیر بود؛ چه قبل از پیروزی انقلاب با 
مجاهدت ها و زندانی شدن هایش و چه پس از 

آن که او در زمره معدود چهره های مورد اعتماد 
امام )ره( قرار گرفت و مسئولیت های مختلفی 
را ازجانشینی فرمانده کل قوا و ریاست مجلس 
درزمان جنگ تا ریاست جمهوری و ریاست مجمع 

تشخیص مصلحت نظام بر عهده گرفت.
اظهارات و موضع گیری های علیه او که اغلب 
بر اثر حسادت ها و کینه جویی ها بیان می شد، 
تلاش برای اینکه هاشمی، هاشمی نماند و مطرح 
کردن ادعای فاصله افتادن میان آیت الله هاشمی 
و رهبر معظم انقلاب در حالی بود که او خود بارها 
با نقل خاطره ای از محاجه اش با رهبر انقلاب 
درباره مسأله امریکا تأکید داشت که »اگر چه هر 
دو استدلال هایمان را گفتیم و نتوانستیم یکدیگر 
را قانع کنیم اما وقتی حضرت آقا پرسیدند حالا که 
نتوانستیم یکدیگر را قانع کنیم، تکلیف چیست، 
پاسخ دادم که تکلیف مشخص است شما رهبر 

هستید و باید از نظر شما تبعیت شود«. 
این رابطه یک پیشینه تاریخی داشت و بر اساس 
همان پیشینه بود که در زمان ارتحال حضرت امام 
وقتی خبرگان رهبری بنا داشت رهبر را انتخاب 
کند این آقای هاشمی بود که قوی ترین دفاع را 
از رهبری آیت الله خامنه ای مطرح کرد و در مقابل 

بیشترین مخالفت با پیشنهاد او از سوی خود آقای 
خامنه ای انجام شد.

در برخی مواقع آقای هاشمی دید که به دلایل 
متعددی نمی تواند طرح و برنامه های خود در 
حوزه های مختلف سیاست خارجی، اقتصاد 
و... را اجرایی کند. در ماجرای تصمیم ایشان به 
اجرای سیاست تعدیل اقتصادی، این نمایندگان 
مجلس وقت بودند که از ترس تبعات تعدیل و 
واکنش اقشاری که از آزادسازی قیمت ها آسیب 
می دیدند، ترمز تعدیل را کشیدند. حال آنکه 
شاید امروز بسیاری از مخالفان تعدیل نگاهشان 
این باشد که باید می گذاشتند آن برنامه در زمان 
خود اجرایی می شد و امروز نظام با مشکلات 
کمتری برای اصلاح نظام اقتصادی مواجه بود. 
این را امروز بسیاری از همان دوستانی می گویند 
که با روی کار آمدن دولت اصلاحات حملات 
ناجوانمردانه ای را علیه شخص هاشمی و نیز علیه 
عملکرد دولتش ترتیب دادند. با همه آنچه گفته 
شد در گرامیداشت یاد آیت الله هاشمی باید گفت 
که او یکی از بازوهای فکری و سیاسی مؤثر در تاریخ 
انقلاب اسلامی بود که کج فهمی ها وحسادت ها 

نمی تواند تصویر روشن آن را مکدر سازد.

حجت الاسلام والمسلمین مرتضی جوادی آملی
رئیس بنیاد بین المللی اسراء

یادداشت اول

محمدرضا باهنر
دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین

نگاه

عکس: رضا معطریان /ایران

 اگر ناراحت هستیم از اینکه گروهی وفاق را برنمی تابند، خب بازی آنها 
را به هم بزنیم. نه اینکه در زمین آنها بازی کنیم.

 جرم ما چه بود که این همه با ما پس از انتخابات بد شدند؟ اینکه ما 
مردم را پای کار آوردیم که رأی دهند.  ما بازی به قهر کشاندن مردم را که 

بازی یک گروه بخصوصی بود، به هم زدیم.
 قهرمانان تاریخی ما کسانی هستند که جنگیده اند. کسانی نیستند که 
صلح کردند. از رستم تا بقیه فقط کسانی قهرمان بوده اند که جنگیدند. 
 به همه چیز به دیده تهدید نگاه می کنیم. زنان تهدید ما هستند، مردم 
و جوانان تهدید ما هستند، همسایه ها تهدید ما می شوند، سازمان های 

بین المللی تهدید هستند و اینترنت تهدید ما است.
 آقای دکتر پزشکیان توانسته است در طول 5 ماه گذشته با حمایت رهبری 
مانع ورود کشور به جنگ شود، مانع اجرای قانون عفاف و حجاب شود 
و همچنین توانسته به جای اینکه هر روز یک سایت جدیدی فیلتر شود، 

دو سرویس اینترنتی را از فیلتر در بیاورد. 
 من بارها گفته ام که با ایده حامیان تغییر دکترین هسته ای مخالف هستم 
گرچه ممکن است بعضی از آنها از دوستان من باشند. این نظر شخصی 
آنهاست، نظر کشور نیست. اگر نظر رهبری این بود که فتوا نمی دادند.
 ترامپ تمایل به جنگ ندارد. من خیلی هم به این صحبت ها که او کاسب 
است، اعتقاد ندارم.  به عقیده من ایران کنش گر مهم  تری است؛ یعنی 

ما هستیم که تعیین می کنیم ترامپ چگونه با ما برخورد کند.
 ایران یک کنش گر مهم منطقه و یک کشور تأثیرگذار محسوب می شود. 
بدون ایران هیچ مشکلی از منطقه حل نخواهد شد و ایران قسمتی از 

5راه حل در منطقه است. 4

 مینو مداح قهر کرد
 مهروز ساعی استعفا داد

زلزله در تکواندوی 
بانوان

 سهم بالا در تحقیق و پژوهش 
باعث شد

 وزیر علوم پیگیر 
رفع فیلتر یوتیوب

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا 
در پاسخ به »ایران«:

 تولیدکننده ها 
هر چقدر ارز بخواهند 

تأمین می کنیم

43 همت اعتبار برای پرداخت 
معوقات فرهنگیان اختصاص یافت

هفته اول بهمن 
معلمان بازنشسته 

دریافتی دارند

چینی ها در لاس وگاس چه می کنند؟
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امروز هشتمین سالگرد درگذشت رئیس فقید مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است. زندگی هر فرد پرده ها و فراز های بسیار 
دارد. زندگی سیاسی آیت الله هاشمی رفسنجانی هم از این قاعده 
مستثنی نیست. در سال های جنگ او مرکز وفاق و همگرایی 

همه نیروهای کشور، اعم از نیروهای سیاسی و نظامی بود. 
در سال های ریاست جمهوری به تکنوکرات ها نزدیک شد و 
سیاست را در خدمت توسعه می خواست. پس از وقایع 88 
بار دیگر به سیاست بازگشت و دریافت که منشأ پایدار قدرت، 
جامعه است. اما در کنار این فراز و فرودها، نکته دیگر در زندگی 
سیاسی آیت الله هاشمی رفسنجانی، مواجهه با واقعیت است. 
به رغم تصاویری که از رئیس فقید مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارائه می شود، رئالیسم سیاسی مشی همیشگی او نبود. 
از سال 1361 که امام)ره( را مجاب کرد که نیروهای نظامی 
ایران وارد عراق شوند، 6 سال طول کشید تا از ایده »یک 
پیروزی برای صلح« عبور کند. از 1376 تا 1388 نزدیک به 12 

سال طول کشید که به جامعه بازگردد. سال ها طول کشید 
تا دریافت نمی توان رابطه با غرب را باوجود زمینه های تنش 
ترمیم کرد. فاصله میان مواجه شدن با واقعیت و پذیرش 
واقعیت البته برای کشور بی مخاطره هم نبود. باوجود همه 
اینها، اجماع سازی، هماهنگ سازی و تصمیم گیری های بهنگام 
برای عبور از لحظه های بحران ساز، ظرفیتی به او می بخشید که 
امروز بیش از هر زمان دیگری به آن نیاز است. همچنان که اگر 
عزم او برای سازندگی پس از جنگ نبود، امروز وضع ناترازی ها 
از این شدیدتر می بود. او که کنار زدن تدریجی نیروهای چپ 
از عرصه سیاست را برای حرکت در مسیر سازندگی ضروری 

می دید، سال ها بعد خود این هزینه را پرداخت.

روایت هشتم از هاشمی
سیاست

رضوانه رضایی پور - الهام یوسفی
روزنامه نگار

آیت الله هاشمی رفسنجانی در دوران دفاع مقدس، پس از 
گرفتن حکم فرماندهی از حضرت امام)ره(، سعی شان این 
بود با چند عملیات مهم، امتیازات جدی از عراق گرفته 
شود و ایران هم هیچ خاکی را از دست ندهد تا به طور 

آبرومندانه ای جنگ را به پایان برساند. 
در نهایت به این نتیجه رسیدند که قطعنامه 598 را 
بپذیریم. در سال 67 با دستور حضرت امام)ره( برنامه 
5 ساله اول توسعه ایران را نوشتند. وقتی به ریاست 
جمهوری رسیدند، با اقدامات خود توانستند رفع 
ناترازی ها را در طول 8 سال دولت سازندگی به نقطه 
مثبتی برسانند. شبیه همین شرایطی که کشور  امروز 
درگیر آن است پس از جنگ هم شاهد بوده ایم. لذا  اگر 
امروز آیت  الله هاشمی رفسنجانی در قید حیات بودند و 

با وضع فعلی اقتصادی مواجه می شدند، برای رفع ناترازی ها حتماً تلاش 
می کردند ابتدا تحریم ها را برطرف کنند تا منجر به کسب درآمد بیشتر و 
رفع کسری بودجه شود. در این صورت تورم رو به کاهش رفته و می توان در 
چند سال کشور را از وضعیت ناترازی عبور داد. سابقه دغدغه های ایشان 

در دهه 90 گویای همین نکته است. 
ایشان به کمک آقای روحانی رئیس جمهوری وقت و آقای ظریف آمدند تا 

برجام امضا و تحریم ها رفع شود.
نگاه آیت الله هاشمی رفسنجانی کاملاً توسعه ای بود. ایشان فکر می کردند 
توسعه می تواند کشور را به تعادل برساند و با رسیدن به تعادل می توانیم 
اهداف انقلاب را دنبال کنیم. آنان که دل در گرو ایران دارند، همواره به فکر 
بهبود و ارتقای معیشت مردم هستند؛ هدفی که آیت الله هاشمی رفسنجانی 
نیز دنبال آن بودند و اعتقاد داشتند گام اول در این راه رفع تحریم ها و بهبود 

روابط خارجی است.

آیت الله و حل ناترازی ها

محسن 
هاشمی 

رفسنجانی
رئیس دفتر  

پیشین ریاست 
جمهوری

ت
اش

دد
یا

مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی  
جزو بنیانگذاران حزب جمهوری 
به همراه  ایشان  بود.  اسلامی 
مرحوم عبدالکریم موسوی اردبیلی، 
مقام معظم رهبری و شهید باهنر 
جزو مهم ترین شخصیت ها در کار 
سازمانی و تشکیلاتی بودند. این باور 
و اعتقاد آیت الله هاشمی موجب 
شد بعد از تعطیلی حزب جمهوری 
اسلامی همچنان بر حمایت از احزاب 
سیاسی اصرار بورزند که در ادامه 
زمینه شکل گیری حزب کارگزاران را 
فراهم کردند. رابطه ایشان با حزب 
مؤتلفه اسلامی نیز به دوران مبارزات حزب با رژیم شاه 

برمی گردد. 
مؤتلفه اسلامی با بهره گیری از نظرات ایشان )به نقل 
از سران حزب( توانست حکم اعدام حسنعلی منصور 
را اجرا کند. هرچند هیچ پرونده ای در این رابطه وجود 
ندارد، اما دوستان ایشان در مؤتلفه در این زمینه از 
نظرات ایشان بهره مند بودند. آیت الله هاشمی در 
دوران مبارزات کمک مالی زیادی به احزاب و گروه های 
سیاسی می کردند. ایشان معتقد بود تحزب در کشور 
ضرورت اجتناب ناپذیر است و حزب می تواند واسطه 
مردم و دولت باشد. به باور ایشان احزاب می توانستند 
خواسته ها و مطالبات مردمی را دسته بندی کرده و در 

چهارچوب قانون به دولت ارجاع دهند. 
از دیدگاه ایشان واسطه گری احزاب برای یک نظام 
مردم سالار یک امر اجتناب ناپذیر بود که حتماً دولت ها 

باید به آن ورود کنند.

تحزب در نگاه آیت الله هاشمی 

حمیدرضا 
ترقی

عضو شورای 
مرکزی حزب 

مؤتلفه

ت
اش

دد
یا

مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی نه فقط بین 
روحانیون، بلکه میان همه سیاسیونی که طی 
دهه ها می شناسم، یک استثنا بود. به طرز 
اعجاب آوری سطح بالایی از اطلاعات را داشت 
و این ویژگی به این دلیل بود که هیچوقت 
از هیچ موضوعی به سادگی عبور نمی کرد. 
اگر می خواست از پروژه عمرانی بازدید کند، 
به دقت از جزئیات آن با خبر می شد. دقیق 
گوش می داد که آن کارشناس و مهندس یا آن 
معمار درباره آن پروژه چه توضیحی می دهد. 
زمانی که پروژه ای مربوط به شهرداری بود، 
من به عنوان مدیر مستقیم، گاه حوصله 
نداشتم به جزئیات گوش بدهم. اما آقای 
هاشمی به گونه ای به جزئیات گوش می داد که ما به احترام 
ایشان می ایستادیم. از همین رو، بحث کردن با ایشان درباره این 
مسائل دشوار بود و اینطور نبود که بتوان مسأله ای را به سادگی 
توضیح داد و از آن عبور کرد. در خاطرم هست که گاهی در بازدید 
از شهرداری، نکته ای را مطرح می کردند و ما هم جواب می دادیم. 
اما ایشان می خندید و می گفت: »باز  داری روی حرف خودت 
می ایستی؟ این  مسأله، این طور است.« اگر کسی صحبتی 
می کرد که می توانست ایشان را قانع کند، البته که می پذیرفت. 
در همه مدتی که در زمان ریاست جمهوری آیت الله هاشمی در 
شهرداری تهران حضور داشتم، فسادی وجود نداشت. این امر 
را می توان با تجربه مدیریت شهری در سال های بعد مقایسه 
کرد. آیت الله هاشمی رفسنجانی مسئولی باورمند در جمهوری 
اسلامی به خدا و مردم بود. به خود دروغ نمی گفت و به مردم 
هم دروغ نمی گفت. شعار مردم فریب هم نمی داد. هنگامی که 
احساس می کرد وظیفه ای دارد که باید انجام دهد، چیز دیگری 
برایش مهم نبود و این گونه بود که خدا هم او را یاری می کرد.

 مردم فریب نبود
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در دوره ای که مرحوم هاشمی رفسنجانی مدیریت جنگ 
را برعهده گرفت، با اینکه ریاست مجلس را هم برعهده 
داشت، مستمر مسائل جنگ را پیگیری می کرد و شرایط 
را طوری تنظیم  می کرد تا هم به مجلس و هم به جنگ 
رسیدگی کند. ایشان از جایگاهی برخوردار بود که ارتش 
و سپاه و دستگاه های دیگر با هماهنگی ایشان جنگ 
را اداره می کردند. اگر فرماندهان برای انجام عملیات  
با مشکل مواجه می شدند، مسائل را با ایشان در میان 
می گذاشتند. آقای هاشمی در مسائل بسیار دقیق ورود 
کرده و تصمیم گیری می کرد. به عنوان مثال به دلیل 
ناکامی عملیات کربلای 4، روحیه رزمندگان بسیار پایین 

بود. ایشان جلسه ای با 25 تن از فرماندهان از جمله حاج قاسم، شهیدان 
خرازی، کاظمی و شوشتری تشکیل داد تا به راه حل واحدی برسند. وسط 
جلسه از تهران با ایشان تماس گرفتند تا برای نماز جمعه بازگردد، اما 
گفت حضور در منطقه برای پیگیری مسائل جنگ مهم تر از حضور در 
نماز جمعه است. هدف مرحوم هاشمی از برگزاری این جلسه رسیدن 
به تصمیم واحدی برای جبران ناکامی کربلای 4 بود. اما نتوانستیم به 
جمع بندی برسیم. لذا ایشان با اقتدار خاصی تأکید کرد هر چه زودتر باید 
عملیاتی انجام شود و همین، نقطه آغاز کربلای 5 بود. عملیات کربلای 5 
به دلیل تأکید آقای هاشمی بر انجام عملیات موفق، طراحی و اجرا شد. 
ایشان میزبان عصبانیت ها، گله  ها و نظرات فرماندهان بود و مدیریت اش 

در جنگ تا عملیات مرصاد ادامه داشت.

تأکید های هاشمی منجر به کربلای 5 شد
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اجرای قانون عفاف و حجاب، روند تصویب 
FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام، انتقال 
پایتخت و نیز حل مشکل کامیون داران در مرز 
ترکیه، مهم ترین مباحث مطرح شده از سوی 
سخنگوی دولت در نشست خبری روز گذشته با 

خبرنگاران بود. 

FATF تسهیل سرمایه گذاری خارجی با
 FATF خبرنگاران دیروز درباره ادامه روند تصویب 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام از سخنگوی 
 FATF :دولت پرسیدند. فاطمه مهاجرانی گفت
شامل ۴۲ موافقت نامه یا ماده است که ایران ۴۰ 
موافقت نامه آن را از سال های قبل اجرا می کرده 
است. تنها لوایح CFT و پالرمو تصویب نشده 
که آنها نیز با هماهنگی قوا و دستور مقام معظم 
رهبری در مجمع تشخیص مصلحت نظام در حال 
بررسی است. وی اضافه کرد: با درایتی که در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام است و نگاهی که 
به مصالح ملی دارند، امیدواریم نتایجی حاصل 

شود که مردم ایران از آن منتفع شوند.
سخنگوی دولت همچنین درباره تأثیر نپیوستن 
به FATF بر فرآیند کنترل نرخ ارز، گفت: اگر در 
موضوع FATF اقدامی نکنیم مراودات مان حتی 
با کشورهای دوست هم دچار خدشه خواهد شد، 
لذا این دو موضوع را با هم دنبال می کنیم، به 
این جهت که معتقدیم زندگی مردم نباید معطل 

باشد. مذاکرات 

اجرای قانون حجاب فعلاً در دستورکار نیست
سخنگوی دولت درباره آخرین وضعیت قانون 
حجاب و عفاف، گفت: در مورد قانون حجاب و 
عفاف، نکته مهم این است که نظر نهادها از نظر 
شخصی افراد بالاتر است، از این رو دو بار ابلاغ این 
قانون در نهادها به تعویق افتاده است. مهاجرانی 
افزود: قانونمند کردن موضوعات مهم است، اما 
بندهایی از این قانون می توانست تبعات اجتماعی 
داشته باشد. زن های ایران هم از گذشته تا امروز 
عفیف بوده اند. فعلاً هم در مورد قانون حجاب 

چیزی در دستورکار نیست.
 

 مکران گزینه های انتقال پایتخت
انتقال پایتخت سیاسی- اداری با هدف مواجهه با 

چالش های کلان شهر تهران در دهه 9۰ مطرح شد، 
اما در هر دوره به دلایل مختلف منتفی شد تا اینکه 
با استقرار دولت جدید، طرح انتقال پایتخت 
دوباره مورد استقبال قرار گرفت. رئیس جمهوری 
نیز بر ضرورت جابه جایی مرکزیت سیاسی و 

اقتصادی کشور تأکید کرد.
سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره 
انتقال پایتخت از تهران، اظهار کرد: »مکران« به 
عنوان یکی از گزینه ها مطرح است. شورایی هم 
تشکیل شده که مشکلات پایتخت را رصد می کند. 
یکی از موضوعاتی که در حال حاضر مطرح است 
این که ظرفیت های بالایی در منطقه مکران 
وجود دارد. مهاجرانی ادامه داد: تلاش می کنیم از 
دانشگاهیان، نخبگان و خبرگان در این زمینه اعم از 
نیروهای مهندسی، جامعه شناسان یا اقتصاددانان 
کمک بگیریم  و ان شاءالله بتوانیم موضوع را به 
سمتی ببریم که بهترین اثربخشی را داشته باشد، 
اما موضوعی نیست که در دستورکار فوری باشد.

 
حل موضوع کامیون داران را دنبال می کنیم

مهاجرانی همچنین درباره موضوع کامیون داران 
در مرز ترکیه گفت: هیأتی به سمت ترکیه در 
حال حرکت است و حل موضوع کامیون داران را 

 سخنگوی دولت در نشست خبری:
اجرای قانون حجاب فعلاً در دستور کار نیست

»مکران« یکی از گزینه های انتقال پایتخت است

دنبال می کنیم، بزودی موضوع حل خواهد شد و 
امیدواریم بتوانیم شاهد وضعیت بهتری برای این 
عزیزان باشیم. به گفته سخنگوی دولت، ترکیه 
جزو کشورهایی است که مراودات بسیار زیادی 
با آن داریم و معمولاً مسائل این گونه هم برای ما 

قابل حل خواهد بود.
سخنگوی دولت درباره رفع تحریم ها نیز  گفت: 
آمادگی داریم برای رفع تحریم با قدرت های جهانی 
مذاکره کنیم. ما ملت اهل مذاکره هستیم و کسی 
که قرارداد امضا شده را زیر پا گذاشت ایالت 

متحده امریکا بود.

مهاجرانی درباره روی کار آمدن ترامپ، اظهار کرد: 
پیش از روی کار آمدن ترامپ، مسائل را در دولت 
بررسی و همه سناریوها را تهیه کرده ایم، لذا دولت 

در این زمینه دچار بلاتکلیفی نیست.
بازداشت شده  خبرنگار  سرنوشت  درباره  وی 
ایتالیایی در ایران هم گفت: با درایت ی که در 
قوه قضائیه شاهد هستیم، امیدواریم این موضوع 
به سرعت حل شود. این موضوع به هیچ وجه 
مسأله تلافی جویانه نیست و با اقداماتی که دستگاه 
دیپلماسی در حال انجام آن است، امیدواریم 

به سرعت مشکل این خبرنگار حل شود.
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رزمایش اقتدار نیروهای مسلح با عنوان »پیامبر 
اعظم)ص( 19« امروز وارد پنجمین روز خود  شده 
است. در این مدت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
تجهیزات، سلاح ها و کارآیی یگان های رزمی خود 
را به نمایش گذاشت. مجموعه رزمایش های 
نیروهای دریایی در خلیج فارس اواخر هفته برگزار 
می شود. طبق اعلام سخنگوی سپاه پاسداران، 
رونمایی از شهرهای موشکی و پهپادی در دستورکار 

این رزمایش است. دو شهر زیرزمینی موشکی 
و شناوری هم در جنوب کشور رونمایی خواهد 
شد. علاوه بر این، رزمایش کنترل تردد هوشمند 
در تنگه هرمز با حضور 3۰۰ شناور رزمی ۲۲ دی ماه 
اجرا می شود. بخش مهم و دارای اولویت، آزمودن 
سامانه های پدافندی جدید و ناشناخته برای 
دفاع از مراکز حساس است. روز گذشته مرحله 
اول رزمایش مشترک اقتدار 1۴۰3 در حلقه پدافند 

هوایی، در مرکز هسته ای نطنز آغاز شد.
»طبس«، »رعد«، »سوم خرداد«، »9 دی« و »دزفول« 
سامانه های پدافندی هستند که در این رزمایش 
حضور دارند. سامانه »9 دی« هوافضای سپاه 

پاسداران توانست در مرحله اول رزمایش مشترک 
اقتدار پدافند هوایی در نطنز، در کمتر از 1۵ ثانیه 
بمب سنگرشکن رها شده از جنگنده را رهگیری 
و در فاصله 1۷ کیلومتری با موفقیت منهدم 
کند. همچنین طبق تصاویر منتشر شده، سامانه 
موشکی پدافندی و پرسه زن معروف به 3۵8 نیز با 

موفقیت شلیک شد.
در کنار این موارد، تصاویر سامانه پدافند هوایی 
سوم خرداد نیروی هوافضای سپاه پاسداران در 
حلقه های پدافند هوایی سایت هسته ای نطنز 
هم برای اولین بار منتشر شد تا بیانگر حضور 
فعال سامانه سوم خرداد در حفاظت از تأسیسات 

اولین مرحله رزمایش پدافند هوایی »اقتدار ۱۴۰۳« با موفقیت اجرا شد
قدرت نمایی سامانه های پدافندی

هسته ای نطنز باشد.
اما چرا بخش پدافندی رزمایشی که این روزها در 
حال انجام است و تا دو ماه دیگر هم ادامه خواهد 

داشت، مهم تر از بخش های دیگر است؟
آبان ماه امسال، رژیم صهیونیستی در پاسخ به 
عملیات موفقیت آمیز »وعده صادق۲« برخی از 
مراکز در داخل کشورمان را هدف قرار داد. گرچه 
هیچ تصاویری از آثار عملیات صهیونیست ها 
منتشر نشد، اما رسانه های عبری زبان به نقل 
از مقامات صهیونیستی مدعی شدند سامانه های 
پدافندی ایران از جمله سوم خرداد، به طور کامل 
منهدم شدند و در نتیجه آسمان ایران در ضعف 
ناشی از نبود سامانه های پدافندی به سر می برد. 
این مقامات صهیونیستی مدعی بودند همین 
موضوع تهران را در مقابل حمله احتمالی رژیم 
صهیونیستی بی دفاع کرده است. ادعایی که 
تاکنون مطرح بوده و حتی بر اساس همین مدعا، 

رسانه های غربی و صهیونیستی از مناسب بودن 
شرایط برای حمله اسرائیل به مراکز هسته ای 

کشورمان صحبت کردند.
باتوجه به این موضوع، به نظر می رسد بخش 
پدافندی رزمایش اقتدار »پیامبر اعظم)ص(19« 
فراتر از نمایش و آزمایش سامانه های دفاعی در 
کنار قدرت تهاجمی، به دنبال مخابره پیام تقویت 
و آمادگی بیش از پیش سامانه های پدافندی 

کشورمان به سرزمین های اشغالی است. 
در تشریح این پیام بود که سردار نائینی سخنگوی 
سپاه پاسداران در نشست خبری اخیر خود گفت: 
»رژیم صهیونیستی پس از تعرض به ایران در 
پنجم آبان مدعی شد ایران فاقد سپر دفاعی و 
زنجیره تولید موشک شد، اما ایران تاکنون یک 
روز در تولید موشک متوقف نشده و سامانه های 
پدافند کشور هم کاملاً زنده و در بسیاری موارد 

ارتقا یافته اند.«

دفاعی

 تقدیم استوارنامه سفرای ۱۰ کشور 
به پزشکیان

روز گذشته سفرای جدید کشورهای ایرلند، بریتانیا، 
هلند، کنیا، موریتانی، ترکمنستان، ارمنستان، 
کوبا، کویت و سیرالئون با حضور در نهاد ریاست 
جمهوری در پاستور،  به طور جداگانه استوارنامه های 
خود را تسلیم رئیس جمهوری کردند. بررسی 
روابط دوجانبه ایران با این کشورها از محورهای 

گفت و گوی مسعود پزشکیان با این سفرا بود.
  

 تأکید عارف بر حفظ حقوق شهروندان 
و حریم خصوصی

معاون اول رئیس جمهوری روز گذشته در دیدار 
با فرماندهی کل انتظامی و معاونان او که در 
فضایی صمیمی انجام شد، از زحمات خالصانه 
نیروی انتظامی کشور قدردانی و اعلام کرد دولت 
برای حمایت از زیرساخت های مهم برای توسعه 
همه جانبه نیروی انتظامی آمادگی کامل دارد. 
محمدرضا عارف با اشاره به مأموریت های متنوع 
نیروی انتظامی، بر لزوم حفظ حقوق شهروندان و 
امنیت حریم خصوصی و تعامل مناسب بین نیروی 
انتظامی و مردم همراه با حفظ حرمت و کرامت 
شهروندان و نیز اقتدار همراه با محبوبیت نیروی 

انتظامی نیز تأکید کرد. 
سردار احمد رضا رادان فرماندهی کل فراجا، حمایت 
دولت از برنامه های تحولی نیروی انتظامی را 
خواستار شد که مقرر شد در این باره کارگروهی 

در نهاد ریاست جمهوری تشکیل شود.
  

رئیس جمهوری به چابهار و زابل می رود
مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهوری از سفر 
دو روزه رئیس جمهوری به شهرستان های چابهار 
و زابل خبر داد و گفت که پنجشنبه)فردا( چابهار 

اولین مقصد این سفر خواهد بود. 
به گزارش ایسنا، حبیب الله عباسی دیدار عمومی 
با مردم جنوب استان سیستان و بلوچستان در 
چابهار، برگزاری نشست نهضت مدرسه سازی و 
برگزاری جلسه بررسی فرصت های سرمایه گذاری 
منطقه آزاد چابهار را از برنامه های مسعود پزشکیان 

در این سفر عنوان کرد. 
پزشکیان حدود یک ماه پیش به این استان سفر 
کرده بود که بنا به دلایل امنیتی، این سفر یک 
روزه بود. اکنون این خلأ در سفر پیش رو جبران 

خواهد شد.

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت و زهرا 
بهروزآذر معاون زنان و امور خانواده 
رئیس جمهور، روز گذشته در مراسم 
هواپیمای  سانحه  سالگرد  پنجمین 
اوکراینی حضور یافتند. به گزارش ایسنا، 
این مراسم با حضور خانواده این شهیدان 
در امامزاده صالح)ع( تهران برگزار شد.

ـــرش بـ

حضور دو عضو دولت در مراسم سالگرد سانحه هواپیمای اوکراینی
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بازی وفاق ناپذیرها 
را برهم می زنیم

با وجود اینکه ایده »وفاق« به عنوان نقطه 
کانونی رویکرد دولت چهاردهم در مسیر 

اجرای سیاست های آن قرار دارد اما به 
نظر می رسد همچنان نسبت به مبنا و 

زمینه های شکل گیری آن، هم در سطوح 
نخبگانی و هم اجرایی تفاوت دیدگاه وجود 

دارد. به همین دلیل مسأله وفاق توسط 
برخی از چند جهت تقلیل داده شده است؛ 

اول اینکه از سطح ایده سیاسی به سطح 
نصیحت و موعظه عمومی تقلیل پیدا کرده 

است. دوم اینکه بیشتر گروه های سیاسی 
هدف وفاق بوده اند، نه اقشار جامعه. به 

عبارتی برای بسط وفاق در سطح عمومی 
برنامه عملیاتی و مؤثری ارائه نشده است. 
شاید برخی اقدامات در این زمینه مثل به 

تأخیر انداختن قانون حجاب یا تلاش برای 
رفع فیلترینگ مطرح شود اما سؤال این 
است که چقدر این اقدامات برای ایجاد 

وفاق در سطح عمومی و افزایش سرمایه 
اجتماعی در کشور مؤثر بوده است؟

آنچه از دیدگاه رئیس  جمهوری در رابطه با 
وفاق مطرح شده، این است که گرایش های 
سیاسی افراد بر منافع ملی ترجیح داده 
نشود، تصمیم گیری ها بر مبنای منافع ملی 
انجام شود و ظرفیت های شایسته در خدمت 
غ از سوگیری های سیاسی  این منافع و فار
باشد که مبتنی بر یک فرایند متمرکز بر 
منافع ملی خواهد بود. این دیدگاهی است 
که آقای دکتر پزشکیان دارند و براساس 
همین دیدگاه اقدام می کنند. این یک روش 
عمل است و چنانچه به عنوان یک راهکار 
مورد استفاده قرار گیرد، تغییرات زیادی در 

شرایط کشور به وجود می آورد.
آنچه شما به آن اشاره می کنید این است 

که ما هنوز نتوانستیم برای مفهوم وفاق 
یک تعریف واحد پیدا کنیم که همه 

در آن مشترک باشند. یک عده نقد 
کردند که این وفاق درواقع وفاق 

بین حاکمیت است؛ برخی هم 
گفتند وفاق یعنی تقسیم رانت 
بین گروه های مختلف داخل در 
قدرت. این مفهومی است که 
در حال حاضر در جامعه خیلی 
مطرح می شود اما من با آن 
موافق نیستم؛ گرچه ممکن 

است برخی در جامعه چنین تصویری داشته 
باشند. به اعتقادم هدف وفاق صرفاً این 
نیست که در داخل حاکمیت تفاهمی برای 
پیگیری منافع ملی ایجاد شود. گرچه این 
مهم است و خیلی ها معتقدند که توسعه 
صورت نمی پذیرد مگر اینکه در رأس هرم 
بین مدیران اصلی یک تعریف مشترک 
وجود داشته باشد. اینکه تلاش شود وفاق 
در داخل حاکمیت ایجاد شود از نظر خیلی 
از تئوریسین ها امر بدی نیست. اما به عقیده 
من وفاق باید مفهوم گسترده تری را دنبال 
کند که هدف آن کم کردن شکاف بین 
حاکمیت و مردم باشد. وقتی درباره وفاق 
صحبت می کنیم منظور نزدیک کردن کسانی 
است که از حاکمیت فاصله گرفته اند. کما 
اینکه وفاق در درون حاکمیت هم بدین 
معنی نیست که شما با رفقای خودتان 
صحبت کنید. بلکه بدین معناست که با 
افرادی که مخالف شما هستند، گفت و گو 
کنید. بنابراین وقتی می گوییم وفاق، 
معنی آن این است که با آن 50 درصدی که 
در انتخابات شرکت نکردند نیز صحبت 
کنیم و با آنها به یک مفاهمه برسیم. 
حالا یک مرحله بالاتر می رویم و به این 

می رسیم که وفاق به چه صورت شکل 
می گیرد. یکی همان است 

که رئیس  جمهوری 
می کنند  بیان 

یعنی همه 

طعنه می گویند که اگر می خواهید در دولت 
آقای دکتر پزشکیان سمتی داشته باشید 
باید در انتخابات مخالف ایشان بوده باشید. 
بنابراین رئیس  جمهوری اعلام آمادگی کردند 
که از همه نیروهای کشور استفاده کنند. اما 
دیگران و بخش های دیگر حاکمیت این میزان 
از آمادگی را نشان نداده اند. آیا این باعث 
می شود که شما این راهکار را رها کنید به 
این دلیل که بخش های دیگر حاضر نیستند 

به آن عمل کنند؟ 
دو نکته خیلی مهم است و آن اینکه این کشور 
متعلق به ماست اگر احساس کنیم این امر 
برای کشور ضروری است نباید آن را رها کنیم. 
اگر برخی خلاف جهت منافع کشور حرکت 
می کنند، ما که نباید منافع ملی را رها کنیم. 
دومین نکته ایجاد فرهنگ است. شما با عمل 
خودتان یک فرهنگ ایجاد می کنید. درست 
است که اگر ضرورت ایجاد این فرهنگ تغییر 
باشد، با آن مخالفت می شود، اما به قول 
مولانا »تو مگو همه به جنگ اند و ز صلح من 
چه آید/ تو یکی نه ای هزاری تو چراغ خود بر 
افروز«. در قرآن هم آمده است که اگر توانستید 
کاری را جمعی انجام دهید، اگر نشد دونفری 
و اگر باز هم نشد تک نفره این کار را انجام 
دهید. اگر تشخیص دادید این کار درست است 

باید آن را انجام دهید. 
کار درست در شرایط کنونی ما وفاق است. اگر 
دیگران انجام نمی دهند آیا ما باید روش غلط 
آنها را ادامه دهیم؟ حتماً این گونه نیست. 
دوستان ما، حامیان آقای دکتر پزشکیان و 

افرادی که همراه بنده برای انتخابات عرق 
ریختند و احساس می کنند که در حاشیه 
قرار گرفتند باید این واقعیت را همراه با من 
بپذیرند که ما برای یک هدف بالاتری در 
انتخابات شرکت کردیم و آن هدف در شعار ما 
»برای ایران« متبلور بود، اگر برای ایران این 
کار را کردیم بنابراین باید همان روش درست 

را ادامه دهیم.

بله اما به نظر می رسد در تعریف سازوکار 
اجرایی این روش درست، دولت آقای 

پزشکیان خالی از ذهن است. تا اینجا هم 
در مورد اتفاقات و موضوعات مهمی که 

محل اختلاف در جامعه است، از جمله 
موضوع حجاب و فیلترینگ، یک حداقلی 

از وفاق شکل نگرفته است. وقتی مخالفان 
و جریان هایی که در حال حاضر اختلافات 
مبنایی با دولت دارند، می گویند اول آقای 

ظریف نباشد تا ما بعد از آن وفاق کنیم  در 
چنین فضایی، ایده وفاق، ولو اگر درست 

هم باشد، چگونه امکان اجرا دارد؟ یعنی در 
جامعه ای که زمینه گفت و گو میان بدنه های 

مختلف وجود ندارد، جریان های سیاسی 
صدایی متفاوت تر از مردم دارند و در عمل هم 
از امکاناتی برخوردارند که می توانند جلوی کار 

دولت برای تحقق خواست مردم را بگیرند، 
چطور می توان روشی را که شما می گویید تنها 

روش درست است، اجرا کرد؟
مهم ترین عامل توفیق این افراد و جریان ها 
این است که شما را هم مجبور می کنند که 

در همان زمین بازی کنید. تا زمانی که شما 
در زمین آنها بازی نکردید آنها به توفیق 
اصلی خود دست پیدا نمی کنند. آنها زمانی 
به توفیق اصلی خود دست پیدا می کنند که 
شما زمین بازی آنها را انتخاب کنید. وقتی 
شما زمین بازی آنها را انتخاب کردید، یقیناً 
آنها برنده اند. چون زمین بازی شما نیست. 
ممکن است در بهترین شرایط نباشیم و روش 
ما باعث شود هر روز و هر شب در تب و تاب 
باشیم اما انتخاب دیگری نداریم. انتخاب 
دیگر بازی در زمینی است که کل منافع آنها در 
آن است. وقتی از آنها صحبت می کنم منظورم 
فقط آنهای داخلی نیست؛ بلکه اسرائیل و 
تندروهای امریکا و تمام کسانی هستند که از 
جنگ سود می برند. شما نباید بگویید چون 
آنها در آن زمین بازی می کنند، من هم بروم 
و در آن زمین بازی کنم. زمینی است که شما 
به محض ورود به آن شکست می خورید. لذا 
من تعجب می کنم از دوستانی که زود دلسرد 
می شوند؛ یعنی دوستانی که به این نحو در 
ارتباط با گروه های داخلی قضاوت می کنند، 
در حال دامن زدن به تفکری هستند که 
می گوید ما نباید با خارجی ها صحبت کنیم. 
چرا فراموش می کنیم که با ورود به بازی ای 
که دشمن درست می کند، این ما هستیم 
که بازنده ایم. وقتی ما در داخل در آن بازی 
بازنده باشیم، در خارج هم یقیناً در آن بازی 

خواهیم باخت.

صحبت شما از منظر حکمت و اخلاق 
سیاسی کاملاً قابل درک و صحیح است. اما 

در ساحت عملی سیاست، تنها امیدواری ما 
این است که وفاق به نقطه ای قابل تسری به 

همه سطوح و جریان های سیاسی برسد. تا 
اینجا کلید وفاق در مقطع تأیید وزرا و حتی 
تصمیماتی که در شورای عالی امنیت ملی 
درباره قانون عفاف و حجاب گرفته شد، یا 

قانون مشاغل حساس، یک سری قفل هایی 
را باز کرده و دوپینگی برای وفاق بوده است 

که ما نمی دانیم تا چه زمانی تاریخ مصرف 
دارد و دولت تا چه زمانی می تواند با این 

کلید قفل ها را باز کند. سؤال این است که 
آیا قرار است حل این موضوعات که درباره 

آنها اختلافات جدی در خود حاکمیت وجود 
دارد، در همین ساحت باقی بماند و تنها با 
همین کلید حل شود یا ابزارهای دیگری از 
منظر ایجاد موازنه قدرت برای شکل گیری 

وفاق ساختاری مد نظر است؟
بلکه  نمی کنم  نگاه  اخلاقی  اصلاً  من 
واقع گرایانه به این موضوع نگاه می کنم. 
پاسخ من به شما از منظر تئوری بازی ها بود، 
نه اینکه اخلاقی باشد. اخلاق یک ضرورت 

است اما شما نمی توانید بر اساس 
اخلاق، پیش بینی سیاسی کنید. چرا 
که کنشگران سیاسی الزاماً اخلاقی 
عمل نمی کنند. اخلاق یک ضرورت 
است اما ضرورتی است که نمی شود 
بر اساس آن حساب و کتاب کرد. 
بی اخلاقی در عالم سیاست یک قاعده 
است و شما باید برای کنش بر اساس 
این قاعده آمادگی داشته باشید. آنچه 

من معتقدم تنها یک ضرورت 
یک  ؛  نیست خلاقی  ا

نمی شود نام محمدجواد ظریف به میان بیاید و سهم و نقش او در چهاردهمین 
دور انتخابات ریاست جمهوری از نظر دور بماند؛ سیاستمداری که خوشنامی اش، 
فصاحتش در سخنرانی و نیتی که در گفته هایش وجود داشت، از مردمی که در 
آماج ناامیدی از وضع موجود قرار داشتند، موجی ساخت که روی آن ایده »وفاق« 
سوار بود؛ قرائتی از سیاست ورزی که گرچه در آن خواست مردم همچنان ارزش اصلی 
بود اما وقتی به ارزش واقعی دست می یافت که مخالفان هم امکانی برای گفتن و 
شنیدن داشته باشند. این راهی بود برای بازجذب مردمی که امید و گشایش را در 
آن مسلک جست و جو می کردند. هر چند راه ساده ای نیست و نخواهد بود، اما این 
سیاستمدار کهنه کار در این گفت و گو کوشید از یک سو به نگرانی جامعه از ترویج 
ناامیدی به راهبرد امیدبخش »وفاق« پاسخ دهد و از سوی دیگر سعی بر همراه 
کردن کسانی داشته باشد که به تصویر پرهیاهوی مخالفان چشم دوخته اند. ظریف 
می گوید رابطه موافق و مخالف در یک زیست جهان مشترک رابطه مهر و کین نیست 
و تأکید او بر اهمیت و نقش »وفاق« یک راه ناگزیر برای رسیدن به جایی است که در 

آن همه با هم می برند. با هم این گفت و گو را می خوانیم.

 گفت وگوی انتقادی »ایران« با 
 محمد جواد ظریف معاون راهبردی 

رئیس جمهوری درباره ایده کانونی پاستور

مریم سالاری
روزنامه نگار

مصاحبه
توانمندی ها در چهارچوب منافع ملی به 
کار گرفته شود. اگر بخواهیم وفاق را بین 
خودمان، حاکمیت و مردم ایجاد کنیم باید 
تمرین شنیدن کنیم. یعنی مردم مسأله را بهتر 
از ما می دانند، راهکارهای غلط و دلایل اشتباه 
بودن آن و آسیب هایی را که متوجه شان 
شد، می دانند. لذا مهم ترین کار برای شروع 
وفاق، گفت و گو است. ما باید آماده شنیدن 
باشیم و در برنامه ای که قرار شده است در 
روز پنجشنبه برگزار شود، زمینه را برای چنین 
گفت و گوهایی فراهم می کنیم و امیدوار 
هستیم این یک شروع باشد. در میزگردها 
از نگرش های مختلف منتقد، اصولگرا و 
مجموعه اصلاح طلبی و کسانی که خارج از 
این نگرش ها در جامعه حضور دارند، دعوت 
شده است. ما آماده هستیم که بشنویم. در 
هیچ یک از پنل ها اعضای دولت سخنران 
نیستند. ولی از اعضای دولت دعوت شده 
که بیایند و شنونده باشند. درواقع در تلاش 
هستیم که در همه بخش ها یکی از اعضای 
دولت به عنوان شنونده حضور داشته باشند.

شما این وفاق را به فراهم کردن بستری برای 
شنیدن صدای مردم ترجمان کردید اما پیش 
نیاز این شنیدن ایجاد تفاهم بین بخش های 

مختلف در خود حاکمیت است. به این 
معنا که آیا   همه آنها آماده هستند که صدای 

بخشی از مردمی که در انتخابات شرکت 
کرده اند را بشنوند؟  این امر خود نیازمند 

شکل گیری نوعی موازنه و مفاهمه مشترک 
مبنی بر ضرورت درک خواست ها و نیازهای 
آحاد مردم است. اما به نظر می رسد که این 

آمادگی برای گفت و گو فقط انعکاس بخشی 
از ساختار یعنی دولت است. طبیعی است تا 
زمانی که این مقدمه در نهادها شکل نگیرد، 

شنیدن و گفت و گو با این دسته از مردم 
ممکن به نظر نمی رسد.

بله؛ این یک بحث جدی است که آیا دیگران 
در بخش های دیگر حاکمیت همان اندازه 
آماده وفاق هستند که آقای دکتر پزشکیان 
نشان داده آماده است و این آمادگی خود 
را در چینش کابینه، استانداران و مقامات 
کشور و همچنین در نحوه صحبت کردن خود 
بروز داده است. این نحوه تعامل ایشان تا 
جایی است که اتفاقاً برخی مواقع اعتراض 
حامیان ایشان را نیز برانگیخته و حتی به 

ممکن است در 
بهترین شرایط 
نباشیم و روش 

ما باعث شود 
هر روز و هر 

شب در تب و 
تاب باشیم اما 

انتخاب دیگری 
نداریم. انتخاب 

دیگر بازی در 
زمینی است که 

کل منافع آنها در 
آن است. وقتی 

از آنها صحبت 
می کنم منظورم 

فقط آنهای 
داخلی نیست؛ 

بلکه اسرائیل 
و تندروهای 

امریکا و تمام 
کسانی هستند 

که از جنگ سود 
می برند. شما 
نباید بگویید 
چون آنها در 

آن زمین بازی 
می کنند، من 
هم بروم و در 

آن زمین بازی 
کنم. زمینی 

است که شما 
به محض ورود 
به آن شکست 
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ضرورت راهبردی برای کشور و برای گروهی 
است که همیشه احساس کرده اند که درون 
هسته سخت قدرت نیستند. یعنی آنچه 
من پیشنهاد می کنم اخاق و یک نگاه ایده 
آلیستی نیست، واقع گرایانه است. اگر شما 
در بازی حذفی وارد شدید آن کسی که حذف 
می شود، شما هستید. من به همفکران 
خودم می گویم؛ در داخل کشور اگر شما 
وارد بازی حذفی شدید، شما و ما هستیم 
که حذف می شویم. به هموطنانم عرض 
می کنم که اگر در جهان وارد بازی حذفی 
شدیم، ماییم که حذف می شویم. لذا باید 
این واقعیت را بپذیریم که بازی حذفی بازی 
ما نیست. با اینکه معتقدم اخاق یک عامل 
بسیار مهمی است؛ ولی پیشنهاد من کاماً 

واقع  بینانه و بر اساس قواعد بازی است.

این پیشنهاد  از سوی کدام بخش از نظام 
مطرح و حمایت می شود؟

به نظر من در کنش داخلی این حمایت 
وجود دارد. اما نگرانی هایی در مورد چنین 
کنش گری جهانی وجود دارد که باید دید 
آن نگرانی ها چگونه قابل رفع هستند. آن 
نگرانی ها هم کاماً واقع بینانه است و من 
این را می پذیرم. کما اینکه نگرانی کسانی 
که در داخل می گویند چرا شما بحث وفاق 
می کنید، نیز واقع بینانه و قابل درک است. 
نگرانی های مطرح درباره کنش گری خارجی 
هم واقع بینانه است اما باید درباره آن یک 
گفت و گوی منطقی صورت گیرد. اما گزینه های 
دیگرمان چیست؟ یعنی واقع بینی منفی نباید 
ما را به بی عملی بکشاند زیرا برخی مواقع 
باعث از دست رفتن فرصت ها هم در داخل 
و هم خارج از کشور می شود. ما بیشتر اوقات 
به خاطر آنچه که خیال می کنیم، واقع نگری 

است، فرصت ها را از دست می دهیم.

به موضوع توازن برگردیم. این نگرانی که شما 
به آن اشاره می کنید بیشتر ناظر بر نگرانی 

بخش هایی خاص از بدنه و جریان های 
سیاسی کشور است و همچنان با وجود ایده 

وفاق که آقای پزشکیان پیگیری می کند، 
خواست خودشان را تحمیل می کنند. در 
حوزه سیاست خارجی هم به نظر می رسد 

انفعالی که ما در بحث تصمیم گیری درباره 
سیاست های مهم به آن مبتلا شدیم، 

پیرامون نگرانی و خواست همین گروه هاست 
که ما نتوانستیم با آنها وفاق کنیم. بنابراین 

این سؤال مطرح است که دیدارهایی 
که آقای پزشکیان در ماه های اخیر با 

این جریان ها انجام دادند چه خروجی 
ملموسی داشته است؟

اولاً که سیاست های مبنایی 
به  که  وقتی  مخصوصاً 
دنبال تغییر روش هستند، 
سریع به نتیجه نمی رسند. 
حرکت های اجتماعی سریع 
به نتیجه نمی رسند فقط باید 
مطمئن شد که در مسیر درست و 
به سمت هدف درست حرکت کنند. 
ما توقع اتفاقاتی را داریم که یک شبه به 
ثمر برسد؛ مثاً اینکه توقع داریم شب 
بخوابیم و صبح بیدار شویم و ببینیم که 
پولدار شده ایم و مشکات حل شده است. 
خب مردم به دلیل اینکه شرایط کشور 
خوب نیست توقع دارند رئیس جمهوری در 
عرض سه الی چهار ماه با ایده وفاق همه 
مشکات را به سرعت حل کند. چنین 
چیزی امکان پذیر نیست. باید 
بپذیریم بازگشتن از مسیر 

چه هزینه هایی دارد.
دارد  ورت  ضر اینجا  در 
ر  د که  کنم  ی  ر و آ د یا
سال های آخر دولت آقای خاتمی، 
بخش عمده ای از جامعه پروژه عبور از ایشان 
را مطرح کردند و راضی نبودند. در شرایطی که 
دولت آقای خاتمی یکی از بهترین و موفق ترین 
دولت های بعد از انقاب اسامی بود. ما 
توقعاتی داریم که آن توقعات اساساً با واقعیات 
سازگاری ندارد، نه اینکه توقعات زیادی باشد. 
اینکه مردم توقع داشته باشند که زندگی 
خوبی داشته باشند، کاماً بحق است. اما 
اینکه توقع داشته باشند این وضعیت بعد از 
یک دوره طولانی از شرایطی که در آن موجی از 
ناترازی ها ایجاد شده حتی برخی ناترازی ها با 
اهداف تخریبی صورت گرفته و سرمایه گذاری 
صورت نگرفته با آمدن یک دولت که به دنبال 
ایجاد یک وضعیت متفاوت است، یک شبه یا 
در فاصله 2 الی 3 ماه درست شود، یک مقدار 
نامعقول است. بنابراین اینکه چقدر این روش 
علی رغم مخالفت بخش هایی که به قدرت 
نزدیک تر هستند، شانس موفقیت دارد، بیش 
از هر چیزی به مردم و همراهی آنها با این 
روش بستگی دارد. الان بیشترین چیزی که 
طرف وفاق ناپذیر به آن تمایل دارد، این است 

که مردم ناامید شوند.
جرم ما چه بود که این همه با ما پس از دوره 
انتخابات بد شدند؟ اینکه ما مردم را پای کار 
آوردیم که رأی دهند. آنها نمی خواستند که 
مردم در انتخابات مشارکت کنند. خوب است 
که مردم این واقعیت را ببینند. گناه من که 
مورد هجمه قرار گرفتم، با اینکه کاری هم 
نمی کنم، چیست؟ جز اینکه مردم را تشویق 
کردم پای صندوق ها آمده و رأی دهند؟ ما 
بازی به قهر کشاندن مردم را که بازی یک 
گروه بخصوصی بود، به هم زدیم. در رأی 

اقلیت آنها همیشه پیروز هستند.
لذا من می گویم که نباید در زمین آنها بازی 
کنیم و رأی ندادن بازی در زمین آنهاست. 
ناامید شدن بازی در زمین آنهاست. اگر 
ناراحت هستیم از اینکه گروهی وفاق را برنمی 

تابند، خب بازی آنها را به هم بزنیم. نه اینکه 
در زمین آنها بازی کنیم.

خب حالا بازی در زمین دولت است. در 
انتخابات ریاست جمهوری 49 درصد مردم 

آمدند و در صحنه انتخابات مشارکت کردند 
که بخشی از آنها هم تصمیم  شان برای 

مشارکت، سلبی بود و بخش دیگری هم 
که شرکت نکردند، پیام خود را با قهر ارسال 

کردند. بنابراین مردم همراهی خود را نشان 
داده اند. حالا دولت برای این همراهی چه 

پاسخی دارد؟ اینکه صرفاً برای خواسته های 
مهم مردم ذیل ایده »وفاق« با نهادهای 

مذکور توافق کند؟ در بحث سیاست خارجی 
در حالی که خود شما جایی اشاره کردید، 

نباید در بزنگاه ها فرصت را از دست داد، اما 
شاهد نوعی فرصت سوزی بودیم و مردم با 

رأی خود نشان داده اند که می خواهند دولت 
منتخب شان از این فرصت ها بهره ببرد و 
چالش های مهم سیاست خارجی را حل 

کند. بنابراین تحملی که شما می فرمایید 
در این زمینه های مهم مصداقی ندارد و باید 

شتاب و فشار توأمان برای ایجاد تفاهم جهت 
تصمیم گیری اتفاق بیفتد.

من نمی گویم که باید تحمل کرد و معتقدم 
نباید فرصت ها را از دست داد. حرف من 
این است که منتظر نتایج یک شبه نباشیم. 
برجام یکی از بزرگ ترین دستاوردهای سیاست 
خارجی این کشور بود. اما برخی به خاطر 
اینکه توقع داشتند این توافق یک شبه زندگی 
آنها را عوض کند، می گویند که برجام شکست 
خورده است. در صورتی که برجام شکست 
نخورده است. ما پیروزی را بر اساس توقعات 

سریع به شکست تبدیل می کنیم.
آقای دکتر پزشکیان توانسته است در طول 5 
ماه گذشته با حمایت رهبری مانع ورود کشور 
به جنگ شود، توانسته مانع اجرای قانون 
عفاف و حجاب شود و همچنین توانسته 
به جای اینکه هر روز یک سایت جدیدی 
فیلتر شود، دو سرویس اینترنتی را از فیلتر 
در بیاورد. باید اینها را ببینیم. اینها موفقیت 
است. بله برجام نتوانست یک شبه مشکات 
را حل کند، اما داشت به آن سمت حرکت 
می کرد. چرا اجازه دادیم یک گروه از برجام 
تبلیغی کند که برجام پیروز را تبدیل به 
برجام شکست خورده کند. اینجاست که 
مردم نقش اساسی را بازی می کنند. آیا قرار 
است که فقط یک گروهی داخل حاکمیت 
گفت و گوی وفاق داشته باشند؟ نه، قرار است 
مردم حضور جدی مدنی داشته باشند؛ نظرات 
خود را بگویند؛ به این سرعت تحت تأثیر قرار 
نگیرند؛ بتوانند آگاهانه با تبلیغات برخورد 
کنند، بنشینند و بحث کنند. نباید گفتمان 
کسانی را که می خواهند ما را ناامید کنند، 
تکرار کنیم. فراموش نکنیم گروهی که شما 
با آنها مخالف هستید، می خواهند در کشور 

ایجاد ناامیدی کنند.

خب با چنین فضایی که همچنان برقرار 
است، چطور می توان انتظار داشت ناامیدی 

شکل نگیرد؟ درباره همان برجام که اشاره 
کردید، جریان های مخالف این توافق حتی با 
دولت منتخب خودشان که قصد احیای آن را 

داشت، به مشکل خوردند. چنانکه دردولت 
سیزدهم هم امکان بازگشت به برجام و رفع 

تحریم ها وجود داشت اما با ناسازگاری این 
جریان ها امکان پذیر نشد. سؤالم این است 

که چه اتفاقی باید بیفتد که در شرایط کنونی 
که حل این چالش ها بیش از هر وقت دیگر 

ضروری است تکرار نشود؟ الگوی وفاق برای 
این مهم چه نسخه ای دارد؟ بویژه که حالا در 

سیاست خارجی و موضوع مذاکرات، طرح 
مسأله تغییر دکترین هسته ای چالش های 

جدی تری در داخل به وجود آورده است.
گرچه من با ایده تغییر دکترین هسته ای 
صددرصد مخالف هستم و معتقدم که 
سیاست کشور هم نیست، اما معتقدم 
بالاخره این کشور یک کشور چندصدایی 
است. اگر می خواهیم صدای خودمان 
ساکت نشود باید بپذیریم صدای کسانی 
هم که با ما مخالف هستند، ساکت نشود. 
آن کسی هم که می گوید دکترین هسته ای 
کشور باید عوض شود، نظر خود را ابراز 
می کند. بنظر من نظرش اشتباه است. 
من بارها گفته ام که با چنین رویکردی 
مخالفم گرچه ممکن است بعضی از آنها 
از دوستان من باشند. این نظر شخصی 
آنهاست، نظر کشور نیست. نظر کشور 
را رهبری، رئیس جمهوری و وزیر خارجه 
اعام می کنند. اگر قرار باشد روزی صداها 
خاموش شود، صدایی که خاموش می شود، 
صدای ماست. لذا اصرار نکنیم که دیگرانی 
که نظرشان مخالف است، آن را اعام نکنند.

آقای ظریف! می دانید چرا نشر برخی از این 
صداها نگران کننده می شود؟ چون ما در 

کشوری زندگی می کنیم که خود شما امروز 
مجبور شدید در دفاع از آقای دکتر رنانی 

مطلب بنویسید زیرا کانال منعکس کننده 
مطالب ایشان توقیف شده است. وقتی 

چنین محدودیت هایی در بازتاب دیدگاه های 
متفاوت وجود دارد، اینکه گروه هایی سیگنال 

تغییر در دکترین هسته ای می فرستند این 
تصور را ایجاد می کند که حتماً یک پشتوانه 

فکری دارند و حمایت می شوند.
تغییر دکترین هسته ای حتماً نظر یک 
گروهی در کشور است. این دیدگاه همیشه 
در دانشگاه ها بوده، در بخش های مختلف 
هم بوده ولی خب نظر دولت و حاکمیت این 
نبوده است. اگر نظر رهبری این بود که فتوا 
نمی دادند. بنابراین نظر حاکمیت این نبوده 

است. البته مردم آزاد هستند که نظر خود 
را بیان کنند. اینکه شما بگویید یک گروهی 
نباید از تغییر دکترین هسته ای صحبت 
کنند، نتیجه اش این می شود که یک گروه 
دیگری هم می گویند نباید کسی در مورد 
تغییر قانون عفاف و حجاب صحبت کند. 
ما دکترین هسته ای داریم، قانون عفاف 
و حجاب داریم، فیلترینگ داریم، اگر قرار 
است که نشود علیه یک موضوعی صحبت 
کرد پس علیه هیچ کدام از این موضوعات 
نباید صحبت کرد. به نظر من این نظریه به 
راهی می رود که آنها می خواهند. می فرمایید 
که شما فقط این نظرات را دارید ولی بقیه 
نظر خود را اعمال می کنند. بله، این یک 
واقعیت است. اما آیا راهش این است که 
بگوییم صدای مخالف خاموش شود؟ چون 
گروهی می خواستند صدای رنانی را خاموش 
کنند. آیا باید بگوییم صدای دکتر رنانی باز 
شود یا باید بگوییم که صداهای طرف های 
دیگر هم خاموش شود؟ فکر نمی کنم دو 

اشتباه، اشتباه اول را جبران کند.

خب راه اقناع این گروه ها که صدای 
مخالف دارند و البته امکان بیشتری هم 

برای تحمیل خواست خود دارند، چیست؟ 
مردم به رویکرد آقای پزشکیان رأی 

دادند چون می خواستند دیدگاه ایشان 
به سیاست کشور تبدیل شود نه اینکه 

خواست جریان های مخالف همچنان 
برجسته و پیگیری شود.

ما باید خودمان به خودمان باور داشته و 
با مردم تعامل داشته باشیم و آن را متوقف 
نکنیم. نباید مردم را بیرون از این دایره 
قرار دهیم. آنها باید همیشه داخل دایره 
تصمیم گیری باشند. گفت و گو با مردم لازم 
است. ما می خواهیم همین کار را کنیم. 
بنای گفت و گویی را که برای روز پنجشنبه 
گذاشته ایم و اصرار داریم که کسی غیر از 
رئیس جمهوری که در افتتاحیه سخنرانی 
خواهند کرد، سخنرانی نکند، به همین 
دلیل است. حالا بعضی ها می گویند چهل 
و خرده ای سال گذشته و تازه می خواهیم 
گفت و گو کنیم. ببخشید من به سهم خودم 
عذرخواهی می کنم. ولی باید این گفت و گو 
را در یک زمان و مقطعی شروع کنیم. این 
زمینه فراهم است. بیاییم و وارد گفت و گو 
شویم و بپذیریم که گروهی بدون آنکه 
منفعتی داشته باشند، دارند تاش می کنند 
که زمینه این گفت و گو را فراهم کنند. دکتر 
پزشکیان در اینکه بیاید و رئیس جمهوری 
شود، منفعتی نداشته است. مردم هیچوقت 
نباید احساس کنند که آنها زیادی هستند یا 

ما آنها را در بازی در نظر نمی گیریم.
 

  شما می خواهید یک مسیر گفت و گو را باز 
کنید تا زمینه برای انعکاس صدا و خواست 

مردم و انتقال آن به نهادهای تصمیم 
گیرنده فراهم شود. الان در سیاست 

خارجی مهم ترین خواست مردم حل 
مسأله تحریم ها و چالش هایی است که 

قریب چند دهه گریبان کشور را گرفته 
است. آیا الان در کل حاکمیت، آمادگی 

شنیدن این خواست ها وجود دارد یا نه این 
رویکرد فقط به دولت اختصاص دارد؟

شما باید توقع داشته باشید که همزمان با 
اینکه دولت چنین تاشی را می کند، سایر 
گروه ها هم تاش خود را بکنند. یعنی راه 
آسانی نیست هم دیدگاه ها و هم روش ها 
متفاوت است. بالاخره منافع قابل توجهی 
در ادامه تحریم ها وجود دارد و مخصوص 
یک گروه کوچک هم نیست. متأسفانه 
بعضی وقت ها این نگاه وجود دارد که تنها 
یک گروه خواهان تداوم تحریم ها هستند. 
نه؛ خیلی جاها هستند که تحریم برایشان 
منفعت دارد. بالاخره در جوامعی مانند 
جامعه ما منافع مختلف وجود دارد و همه 
هم برای رسیدن و افزایش منافع خود تاش 
می کنند که اصاً غیرطبیعی نیست. آنچه 
لازم است این است که ما متوجه باشیم 
باید این سیاست در چهارچوبی شکل بگیرد 
که هیچ کسی احساس نکند که بازنده این 
سیاست است. همان طور که ما می گوییم 
بازی در جهان باید بازی برد- برد باشد تا 
پایدار باشد بازی در داخل هم باید برد- برد 

باشد تا پایدار باشد.

وقتی پای منفعت در میان است و برد 
گروهی در گرو بقای تحریم هاست، چطور 

این بازی امکان دارد؟
همه جا پای منفعت در میان است. فکر 
می کنید در خارج از کشور منفعت وجود 
ندارد؟ آنها هم منفعت دارند؛ منافع خیلی از 
آنها هم نامشروع است. ولی در هر بازی ای 
که یک طرف احساس کند بازنده است، 
آن بازی پایدار نخواهد بود. چون آن طرف 
بازنده ممکن است به خاطر شرایط ویژه 
خود به کارهایی رضایت دهد. بنابراین اگر 
بخواهیم یک بازی پایدار را تعریف کنیم 
حداقل باید بر سر یک رشته مفاهیم به 
عنوان منافع ملی به تفاهم برسیم و این 

نیازمند یک تفاهم ملی است.
من پیشتر در مورد نگاه ملی- تاریخی جامعه 
ایرانی به مذاکره گفته ام که نگاه مثبتی 
نیست. قهرمانان تاریخی ما کسانی هستند 
که جنگیده اند. کسانی نیستند که صلح 
کردند. این سابقه را ببینید. از رستم تا بقیه 
فقط کسانی قهرمان بوده اند که جنگیدند. 
شما یک قهرمان صلح برای من اسم 
ببرید. این ربطی به حاکمیت ندارد بلکه 

به ذهنیت تاریخی ما مرتبط است.
این نگاه ریشه در این واقعیت دارد که به 

رسیدن به درک مشترک است؛ مثاً اگر ما 
می خواهیم وارد کنش جهانی شویم، نباید 
توقع داشته باشیم، در صورتی که یک توافق 
حاصل شد، یک شبه مشکات حل شود و 
اگر نشد بگوییم این توافق شکست خورده 
است. باید اول این نگرش را درست کنیم 
تا کسی که به دنبال این کار می رود از یک 
حمایتی بهره مند باشد. نمی شود یک نفر را 
وسط مذاکره بفرستیم و یک گروهی بگویند 
»تو داری خیانت می کنی« و گروه دیگر که 
مثاً حامی مذاکره بودند هم بگویند »چرا 
ما یک شبه پولدار نشدیم؟ پس آنها درست 
می گویند تو خیانت کرده ای«. نتیجه کار این 
می شود که همان هایی که بیشترین مانع را 
ایجاد کردند توانستند بیشترین ناامیدی را 
هم ایجاد کنند و توانستند مردم را هم جدا 
کنند که دیگر نیایند رأی بدهند. بحث من 
این است که چرا این تصور ایجاد می شود که 
پزشکیان با رقیب او فرقی ندارد. چرا هنوز 4 
ماه از دولت دکتر پزشکیان نگذشته چنین 
تصوری برای مردم ایجاد می شود. مخالفان 
دوست دارند که این تصور را داشته باشید و 
خب داریم در همان جهت حرکت می کنیم. 
لذا باید بپذیریم آقای دکتر پزشکیان نماینده 
ماست. دارد از طرف ما و برای ما تاش 

می کند؛ نمی شود که او را تنها بگذاریم.

حضرتعالی در دو دولت آقای خاتمی و روحانی 
که دارای گفتمان مشخصی بودند، حضور 

داشتید. اجازه دهید میان آن دوران با دوران 
امروز مقایسه ای داشته باشم تا به نتیجه ای 

برسیم. گفتمان آقای خاتمی در داخل و خارج 
به عنوان منبع و ابزاری برای اعمال قدرت 

بود. این گفتمان پشتوانه رأی 20 میلیونی و 
نیز مرجعیت رسانه ای داشت و همه نگاه ها 
به داخل کشور بود. در دولت آقای روحانی 
هم در سال 1392 با وجود فضایی که پس از 

انتخابات 88 ایجاد شده بود، موج اجتماعی 
به وجود آمد. در هر دو برهه طبقه متوسط قوی 

داشتیم. در دولت آقای خاتمی اساساً با چنین 
رژیم پیچیده تحریم های ثانویه ای هم مواجه 

نبودیم. در دولت آقای روحانی خود ایشان 
گفتمان مشخصی در عرصه سیاست خارجی 

داشتند همه اینها منابع قدرت ما محسوب 
می شد. به نظر می رسد با توجه به شرایط 

موجود که یک شکاف جدی به وجود آمده و 
50 درصد مردم در انتخابات شرکت نکردند، 
همچنان وفاق به یک گفتمان تبدیل نشده 

و به همین دلیل شاید به منبع قدرت هم 
تبدیل نشود. با توجه به تجربه آن دو دولت، 

به طور خاص چه چیزی شما را به جواب دادن 
راهکار وفاق امیدوار می کند؟ آیا این راهبرد 

واقعاً می تواند نگرانی های اساسی درباره 
مسائل ایران را در نهادهای مختلف به نمایش 

بگذارد. ما چه چیزی را در آن دو دولت انجام 
ندادیم که الان قرار است انجام دهیم؟

من معتقدم که شرایط کنونی شرایط بسیار 
سختی است و حتماً شرایط در دولت آقای 
خاتمی از شرایط در دولت آقای روحانی بهتر 
بود و من در هر دو دولت خدمت کردم. 
حتماً دولت آقای روحانی با مشکات بسیار 
بیشتری مواجه بود. الان مشکات به مراتب 
بیشتر شده و همه نکاتی که اشاره کردید 
درست است. مرجعیت رسانه ای متأسفانه به 
خارج رفته و حمایت مردمی بسیار شکننده 
شده است. من هم با شما موافق هستم 
که گفتمان دولت هنوز شکل نگرفته و باید 
گفتمانی همچون جامعه مدنی و گفت و گوی 
تمدن ها که هم مورد پذیرش جامعه و هم 
جامعه بین المللی باشد، شکل گیرد. گفتمان 
مبتنی بر فرصت به جای تهدید، گفتمانی 
بسیار قوی است؛ یعنی اگر ما نگاه فرصت 
محور داشته باشیم، می توانیم بسیاری از 
تهدیدات را به فرصت تبدیل کنیم تا مردم 
و حتی ایرانیان خارج از کشورکه خیلی ها به 
آنها به چشم تهدید نگاه می کنند، به فرصت 

تبدیل شوند.
وفاق به این معنی نیست که همه هم رأی 
و هم نظر باشیم. بلکه بدین معناست که 
یاد بگیریم درست با یکدیگر رفتار کنیم و 
شنوای نظرات همدیگر باشیم و براساس 
پیش فرض هایمان با همدیگر برخورد نکنیم. 
چهار ماه از عمر این دولت گذشته است باید 
این واقعیت را نیز در نظر بگیریم که این یک 
دولت اضطراری بوده است. مانند دولت های 
قبلی فرصت این را نداشته که از یک سال 
قبل برنامه ریزی کند تا برنده انتخابات شود 
و در ادامه هم چندماه فرصت داشته است 
که در فضای پس از پیروزی در انتخابات بدون 
اینکه مسئولیتی داشته باشد راهکارهای خود 

را طراحی کند.
من در چندین دولت حضور داشتم. دولت ها 
در هر دوره پیش از برگزاری انتخابات فرصتی 
برای گفتمان سازی داشتند. اما این دولت 
ظرف 4 ماه روی کار آمده است؛ یعنی از 
زمان شهادت آقای رئیسی تا شهریورماه. 
بنابراین باید فرصت دهیم تا گفتمان ساخته 
شود. من یقین دارم که این نکاتی که عرض 
کردم می تواند محور گفتمان باشد. آقای 
را در  نگاه فرصت محور  رئیس جمهوری 
گفت و گوی سیاست خارجی خود در انتخابات 
مطرح کردند. می توان بر اساس این نگاه، 
گفتمان هایی تولید کرد که فراهم آورنده 
فرصت باشد. قدرت معنایی نقش ویژه ای 
دارد که از قدرت گفتمانی، تصویر سازی، 
روایت سازی تا استقال، هویت ملی و مهم تر 
از همه حمایت مردم را شامل می شود. 
لذا روی حمایت مردم باید خیلی حساب 
کرد. مردم باید احساس کنند که قسمت 
عمده ای از کنش سیاسی هستند نه ابزار 

بازی دیگران.

آن کسی هم 
که می گوید 

دکترین 
هسته ای کشور 

باید عوض 
شود، نظر خود 
را ابراز می کند. 

به نظر من 
نظرش اشتباه 

است. من بارها 
گفته ام که با 

چنین رویکردی 
مخالفم گرچه 

ممکن است 
بعضی از آنها از 

دوستان من 
باشند. این 

نظر شخصی 
آنهاست، نظر 
کشور نیست. 

نظر کشور 
را رهبری، 

رئیس جمهوری 
و وزیر خارجه 

اعلام می کنند

آنها 
نمی خواستند 

مردم در 
انتخابات 

مشارکت کنند. 
خوب است 

که مردم این 
واقعیت را 

ببینند. گناه من 
که مورد هجمه 

قرار گرفتم، 
با اینکه کاری 

هم نمی کنم، 
چیست؟ جز 
اینکه مردم را 

تشویق کردم پای 
صندوق ها آمده 

و رأی دهند؟ 
ما بازی به قهر 

کشاندن مردم 
را که بازی یک 

گروه بخصوصی 
بود، به هم زدیم. 

در رأی اقلیت 
آنها همیشه 

پیروز هستند

همه چیز به دیده تهدید نگاه می کنیم. زنان 
تهدید ما هستند، مردم و جوانان تهدید ما 
هستند، همسایه ها تهدید ما می شوند، 
سازمان های بین المللی تهدید هستند و 
اینترنت تهدید ما است. حتماً در بسیاری از 
اینها نقاط چالشی وجود دارد. ولی مهم این 
است که با چه نگرشی به آن نگاه می کنیم. 
اگر شما با نگرش تهدیدمحور به میان 
خانواده رفتید، همیشه یک خانواده پرآشوب 
خواهید داشت. چون همه به همدیگر به 
چشم دشمن نگاه می کنند. اما اگر با دید 
فرصت محور به میان خانواده ات رفتید، 
ممکن است اختاف داشته باشید اما محیطی 
وجود دارد که در آن همه تاش می کنند هم 
افزایی داشته باشند. روش وفاق، امکانی برای 
فکر کردن به یک روش متفاوت است که من 
مخالف سیاسی خود را به عنوان یک ضرورت 

اجتماعی بپذیرم.

حرف شما درست اما وقتی پای منافع 
جریانی در میان است، ایده وفاق چیزی 

بیشتر از شنیدن می خواهد.
ما باید منفعت را بازتعریف کنیم. نمی توانیم 
فرد یا کشوری را قانع کنیم که منفعت خود را 
دنبال نکند. بلکه ضرورت دارد یک منفعت 
مشترکی ترسیم کنیم که هم او منفعت خود را 
در آن ببیند و هم ما. آن کسی که این منفعت 
مشترک را ترسیم می کند همواره برنده است. 
ما برای اینکه بتوانیم منفعت مشترک ترسیم 
کنیم باید این ذهنیت را بزداییم که اگر من 

چیزی را بدست آوردم باید طرف مقابلم آن 
چیز را از دست داده باشد. نگاه حاصل جمع 
صفر به حاصل جمع منفی می انجامد که 
در آن همه ما می بازیم چه در خارج و چه 

در داخل.
بنابراین ضروری نیست که به طرف بگوییم از 
منافع خود بگذرد، بلکه باید برای او منفعت 
و یک آینده متفاوت و همچنین مخاطراتی که 
این منفعت طلبی فوری دارد، ترسیم کنیم. 
ما هیچوقت نمی توانیم به طرف مذاکره خود 
بگوییم تو بد هستی و من خوبم. ما باید با 
طرف خود با مایمت صحبت کنیم، تا او 
نگران شود. برای موفقیت در هر کنشی هنر 
این است که برای طرف مقابل ترسیم کنیم 
عاقبت کاری که به ضرر ماست به ضرر او هم 
هست. نه اینکه به او بگوییم باید از منافع 

بگذری. خودت 

آقای پزشکیان با گفتمان آشتی با جهان به 
صحنه آمدند. شما می گویید که بخش هایی 
مخالفت دارند که باید صدای آنها را شنید اما 

موضوع مهم این است که این روند باید در 
کوتاه مدت به یک تصمیم گیری برسد. روند 

ایجاد مفاهمه مشترک مبنی بر اینکه منفعت 
همه در مذاکره و رفع چالش های جاری با 

جهان است، تا چه زمانی قرار است طول 
بکشد تا برای مردم آورده ای داشته باشد؟ 

اعتقاد من این است که وفاق به معنی 
صحبت کردن فقط در بدنه قدرت نیست 
بلکه به معنی یک گفت و گوی جمعی برای 

ترامپ را در دوره دوم ریاست جموری خود چگونه می بینید؟
شخصیت ترامپ در دوره دوم تغییر نخواهد کرد. لذا خودمحور خواهد بود. 
در این دوره بسیار قدرتمند است زیرا هر دو بخش کنگره، قضات دیوان عالی 
کشور و هم قسمت عمده ای از ایالت ها را در همراهی خود دارد. او همچنین 
توانسته شخصاً نظر مثبت قسمت عمده ای از مردم امریکا را بدون استفاده 
از امکانات حزبی جلب کند. بنابراین رئیس جمهوری قدرتمندی خواهد بود. 
به نظر من خود ترامپ گرایش به جنگ ندارد. من خیلی به این صحبت ها 
که کاسب است، اعتقاد ندارم به نظرم شخصیت فردی او مهم است اما 
به عقیده من ایران کنش گر مهم  تری است؛ یعنی ما هستیم که تعیین 

می کنیم ترامپ چگونه با ما برخورد کند.

باتوجه به تحولاتی که در منطقه و ناظر بر محور مقاومت رخ داده است،   
دیدگاهی شکل گرفته مبنی بر اینکه ترامپ نسبت به 4 سال اول خود کار 

راحت تری برای مذاکره با ایران دارد. این را چگونه می بینید؟
به نظر من باز هم به ایران بستگی دارد. قدرت شما مبتنی بر روایتی است 
که از خودتان دارید و من فکر می کنم نکاتی که رهبری گفتند که ما نیروی 
نیابتی نداشتیم واقعیت درستی است و من همیشه این را در صحبت هایم 
بیان کرده ام. نیروی نیابتی به گروهی گفته می شود حداقل در زمانی که 
برای شما مفید است، اقدام کند اما هیچ زمانی این اتفاق نیفتاده است. 
یکبار هم پیش نیامده است که ما نیاز داشته باشیم یکی از نیروهای خارجی 
متحد ما از طرف ما عمل کرده باشد. آنها بر اساس منافع و اعتقاداتشان 

علیه اشغال عمل کردند. 

ما بعد از فرمایش رهبری به این موضوع پرداختیم و آن را در »تیتر یک« روزنامه 
ایران بازتاب دادیم مبنی بر اینکه این گروه ها نایبان ما نیستند. پروکسی 

از تئوری های دولت محور از غرب نشأت می گیرد و چون دولت را مبنا قرار 
می دهند در نتیجه نیروهای غیردولتی را از طرف دولت پروکسی می دانند و به 

نیابت از دولت عمل می کنند.
بله، نزدیک به 40 سال است که من از نزدیک این مسائل را هم به عنوان 
متخصص علمی و هم کسی که کار حرفه ای خود را دنبال می کند، پیگیری 
کرده ام. من سراغ ندارم که گروهی به جای کشور ما اقدامی کرده باشد. این 
تصور را چه آن دسته از افرادی که در داخل داشتند اشتباه کرده و چه گروهی 
که از خارج داشتند. یعنی مقر امریکایی ها در بیروت در سال 1982 به این 
دلیل منهدم شد که آنها کشور لبنانی ها را اشغال کرده بودند. کسی به خاطر 
ایران این اقدام را انجام نداد. مگر حماس در 7 اکتبر به خاطر ما حمله کرد؟

هماهنگ هم نکردند...
نه هماهنگی هم در کار نبوده است. بنابراین چنین تفکری که ما یک نیروی 
نیابتی داشتیم، درست نبوده است و این یعنی اینکه قدرت ما بعد از رفتن این 
نیروها کم نشده است؛ زیرا آنها ابزار قدرت ما نبوده اند. ما از آنها حمایت 
کرده و می کنیم. این حمایت به ما قدرت معنایی می دهد؛ ولی آنها ابزار 
قدرت ما نبودند؛ چون هیچ گاه از سمت ما اقدام نمی کردند. پس نباید 
اینطور فکر کرد که ما اکنون در مقابل ترامپ ضعیف تر هستیم. همه چیز 
به کنش گری ما بستگی دارد. الان دیگر دولت ها از تنها کنش گران صحنه 
بین المللی خارج شده و کنش گران غیردولتی عاملیت پیدا کرده اند و در 
این میان به کسی دیگر هم وابستگی ندارند. بنابراین این تصور که امروز 

قدرت خود را از دست داده ایم، یک تصور غلط است.

در حال حاضر نوع کنش گری ما در دولت دوم ترامپ قرار است چگونه باشد؟
ایران یک کنش گر مهم منطقه و یک کشور تأثیرگذار محسوب می شود هنوز 
هم می تواند مؤثر باشد. بدون ایران هیچ مشکلی در منطقه حل نخواهد 
شد و ایران قسمتی از راه حل در منطقه است. وقتی که ایران با محوریت 
سردار شهید حاج قاسم سلیمانی وارد میدان شد هم با هم توانستیم با 
افراط گرایی در منطقه مبارزه کنیم. نمی گویم ایران به تنهایی با افراط گرایی 
مبارزه کرد ولی حضور ایران بود که در این زمینه نقش عمده را بازی کرد. این 
چالش ها در منطقه ما رفع نشده است؛ لذا باید بدانیم که ارزشمند هستیم 

و توان کنش گری فعال داریم.

برش
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تهران برساند

چهارمین سفر نخست وزیر عراق به تهران 
در حالی انجام می گیرد که از سال گذشته 
تحولات سرنوشت سازی در منطقه خاورمیانه رخ 
داده است. محمد شیاع السودانی نمی خواهد 
گریبانگیر همان حوادثی شود که بر تمدید 
نخست وزیری نوری المالکی در سال 2014 
مهر پایانی زده بود. شاید هیچ کسی به اندازه 
عراق از ابومحمد الجولانی، حاکم فعلی سوریه 
شناخت نداشته باشد. فردی که در عراق با 
ابومصعب الزرقاوی بیعت کرده بود و سپس 
در موصل با ابوبکر البغدادی برای اداره سوریه 
وارد بیعت شده بود. الجولانی مسئول چندین 
عملیات انتحاری در عراق بود و چند ماه 
همراه با الزرقاوی و البغدادی در زندان بوکا 
تحت نظر بودند. به همین دلیل بود که 
جولانی حین انجام عملیات اسقاط نظام اسد 
در دمشق اولین پیام خود را به نخست وزیر 

عراق می دهد. عراق نیز به محض اطاع از 
عملیات گروهک تحریرالشام بخش اعظمی از 
نیروهای نظامی اش از جمله الحشدالشعبی را 
در مرز خود با سوریه مستقر می کند. تهدید 
گروه هایی که در سوریه مستقر هستند برای 
عراق جدی است خصوصاً از این منظر که 
قسد و دیگر نیروهای کرد مخالف دولت ترکیه 
)نزدیک به طالبانی، رهبر حزب اتحادیه میهنی 
عراق( با تحریرالشام وارد درگیری شدند. در 
صورت تشدید نزاع در منطقه شمال سوریه و هم 
مرز با ترکیه، حمایت مستقیم حزب اتحادیه 
میهنی به رهبری بافل طالبانی را شاهد خواهیم 
بود و در صورتی که موضوع کردهای سوریه به 
شکل مسالمت آمیزی حل نشود بر کردهای 
عراق و مواضعشان با بغداد اثر خواهد گذاشت. 
السودانی عاوه بر طرح چند ابتکار بر سر آینده 
سوریه، مسأله کردها را نیز با مقامات ایرانی مورد 

بحث و بررسی قرار خواهد داد.
همزمان با این تحولات، موجی از حمات برخی 
رسانه های عراقی و غربی علیه الحشدالشعبی 
آغاز شد. طرح عمده ای که این رسانه ها به سمع 
و نظر مردم عراق می رساندند بحث انحال الحشد 
الشعبی بود. هادی العامری، رئیس سازمان بدر 
در سفری که به دو استان نینوا)موصل( و الانبار، دو 

استان هم مرز با سوریه داشت عاوه بر اطاع 
از آخرین تحولات امنیتی در غرب عراق، انحال 
حشد را امکان ناپذیر دانست. به احتمال بسیار 
زیاد در تماس تلفنی دونالد ترامپ با محمد 
شیاع السودانی، موضوع انحال حشد مورد بحث 
و گفت و گو قرار گرفته بود. پس از اوج گیری بحث 
انحال الحشدالشعبی یا ادغام در وزارت دفاع 
و ارتش، در رسانه ها و افکارعمومی، نخست وزیر 
عراق هم موضع گیری صریحی داشت که نشان 
می دهد تصمیم دولت عراق انحال حشد یا 

ادغام در دیگر نهادهای نظامی عراقی نیست.
 
 

 تعلیق فعالیت 
برخی از گروه های مقاومت عراقی

بی تردید یکی از مهم ترین پرونده هایی که مورد 
بحث مقامات عراقی و ایرانی قرار خواهد گرفت 
بحث کاهش و تعلیق فعالیت های برخی از 
گروه های مقاومت چون نجباء و حزب الله عراق در 
راستای عبور عراق از بحران فعلی در منطقه است. 
بنابراین بر خاف اظهارات برخی رسانه های عربی 
و عراقی بحث انحال کامل مقاومت عراق یا 
الحشدالشعبی در گفت و گوی مسئولان عراقی و 

ایرانی جایی نخواهد داشت.

رسانههایعربیدربارهسفرالسودانیبهایرانچهمیگویند؟
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق 
در حالی به تهران آمد که گمانه  زنی های 
بسیاری درخصوص این سفر در رسانه های 
عربی و عراقی مطرح شد. روزنامه های 
الشرق الاوسط و العرب و پایگاه های 
خبری- تحلیلی العالم الجدید، بغداد 
الیوم، العهد و کردستان 24 هر یک از 
زاویه دید خود به سفر نخست وزیر عراق 
پرداخته اند. عاوه بر این، دیگر محورهای 
سفر السودانی که رسانه  ها به آن توجه 
کمتری داشته اند، در این یادداشت مورد 

بحث و بررسی قرار گرفته است.
روزنامه الشرق الاوسط با تکیه بر 
سخنان عمار الحکیم، رئیس جریان 
حکمت پیام امریکا به دولت عراق را 
حذرآمیز توصیف کرد. پس از گفت و گوی 
تلفنی محمد شیاع السودانی با دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری منتخب امریکا، 
منابع خبری تأکید کردند گفت و گوی 
نخست وزیر عراق با رئیس جمهوری آتی 
امریکا پیام تهدیدآمیزی علیه گروه های 
مقاومت و الحشدالشعبی بود. پایگاه 
تحلیلی العالم الجدید با اشاره به سفر 
السودانی به تهران، به نقل از منابع 
خود نوشت: »پیش از سفر نخست وزیر 
عراق به تهران، پیامی از سمت ایران 
به السودانی، مقامات عالی رتبه و سران 
مقاومت منتقل شده است. تهران در 
پیامی از سران مقاومت خواسته است 
که به منظور اجتناب از حمات امریکا 
و اسرائیل به مقاومت عراق با دولت 
محمد شیاع السودانی نهایت همکاری را 
داشته باشند.« اما در سمت مقابل، بغداد 
الیوم انتقال پیام تهران به سیاستمداران و 
رهبران مقاومت عراق را تکذیب کرد و در 
گفت و گو با یک کارشناس، زوایای سفر 
السودانی به تهران را منحصر به حصر 
ساح گروه های مقاومت می داند. این 

پایگاه خبری با اشاره به منابع دیگر اشاره 
دارد که مقامات تهران به بغداد اعام 
کرده اند که به تصمیمات نخست وزیر 
عراق، چهارچوب هماهنگی و ائتاف 
اداره دولت)ائتافی متشکل از احزاب 
شکل دهنده دولت کنونی عراق( احترام 

می گذارند.
روزنامه العرب، سفر نخست وزیر عراق به 
تهران را ادامه دهنده سفرهای السودانی 
به اردن و عربستان سعودی می داند. پس 
از تحولات سوریه، نخست وزیر عراق در دو 
سفر اعام نشده به ریاض و امّـــان رفته 
بود. پایگاه خبری کردستان 24 که متعلق 
به یک شبکه خبری با همین نام است و 
توسط مسرور بارزانی، نخست وزیر اقلیم 
کردستان عراق اداره می شود، اشاره 
مستقیمی به سفر السودانی به تهران 
نکرده، اما پرونده گروه های مقاومت 
را بزرگ ترین چالش دولت السودانی 
توصیف کرده است و در خبر دیگری 
از اصرار فرانسوی ها برای برگزاری دور 
بعدی کنفرانس بغداد خبر می دهد. 
این احتمال وجود دارد به دلیل ضربه ای 
که فرانسه از تحولات اخیر خاورمیانه 
متحمل شده است ابداع یک ابتکار 
را با همراهی کشورهای شرکت کننده 
در کنفرانس بغداد دنبال می کند. اگر 
چنین مسأله ای واقعیت داشته باشد 
عراق  که نخست وزیر  نیست  بعید 
برگزاری دور بعدی کنفرانس بغداد را 
جهت تسهیل روند و طرح ابتکار آینده 
سوریه به تهران پیشنهاد دهد. رسانه 
العهد وابسته به شیخ قیس الخزعلی، 
دبیرکل عصائب اهل حق صرفاً به بازنشر 
سخنان آل صادق سفیر ایران در بغداد که 
پرونده سوریه را یکی از محورهای سفر 
نخست وزیر عراق به تهران معرفی کرده 

بود، اکتفا کرده است.

ـــرش بـ

 معضل گاز و قطعی برق
در راستای توقف صادرات گاز ایران

موضوع بعدی که کمتر رسانه ای به آن اشاره کرده 
بود، انتقال گاز ایران به عراق است. چندین سال 
است بخشی از برق عراق از طریق گاز ایران تأمین 
می شود اما با توقف صادرات گاز ایران، قطعی 
برق و مشکات تأمین گاز وسایل گرمایشی به 
سراغ مردم عراق آمده است. کشور ایران و عراق 
هر دو بر سر واردات گاز از ترکمنستان به توافق 
رسیده بودند، اما با فرارسیدن فصل سرما هنوز 
این توافقنامه شکل اجرایی به خود نگرفته است. 
توقف صادرات گاز ایران به عراق به بیش از دو 
ماه رسید. برای اینکه عراق بتواند مشکات خود 
در زمینه برق را رفع کند به تولید سالانه 40 هزار 
مگاوات برق نیاز دارد که اکنون 9 هزارتای آن به 
واسطه گاز ایران تأمین می شود. تولید حال حاضر 
برق در عراق به عدد 26 هزار مگاوات رسیده است 
که با قطع صادرات گاز ایران احتمال دارد تا 17 

هزار مگاوات کاهش پیدا کند.

 آینده روابط تهران و بغداد
در دولت ترامپ

پرونده بعدی که در سفر السودانی به تهران 
مطرح می شود وضعیت روابط تهران و بغداد 
در دوران ترامپ خواهد بود. اواخر سال 2025 
انتخابات عراق را در پیش داریم. طبق هر دوره، 
ائتاف های متزلزلی که بعد از انتخابات تشکیل 
شده بود، فروپاشید. در انتخابات سابق نیز همین 
تجربه را در عراق داشتیم که پس از انتخابات 
زودهنگام سال 2021 با خروج فراکسیون صدر 
از پارلمان، ترکیب ائتاف های شیعی، سنی و 
کردی دچار تحولات گسترده ای شد. در انتخابات 
مجالس استانی سال 2023 شاهد ائتاف های 
جدیدی بودیم که در مقایسه با ترکیب ائتافی 
سال 2022 متفاوت بود. از یک جهت، السودانی 
تاش می کند تا ائتاف فرافرقه ای و ملی را 
جایگزین ائتاف چهارچوب هماهنگی کند و از 
جهت دیگر چهارچوب هماهنگی اصرار دارد تا با 
یکی از رهبران عضو این ائتافِ تماماً شیعی وارد 
ائتاف شود. هر چه بیشتر به انتخابات نزدیک 
می شویم بحث اینکه السودانی، نخست وزیر 
بعدی عراق شود تا طلسم نخست وزیران 
تک دوره ای بعد از المالکی بشکند، داغ می شود. 
نخست وزیر فعلی عراق به خوبی می داند که 
عادل عبدالمهدی و مصطفی الکاظمی دو فردی 
که در دوران ریاست ترامپ بر امریکا، نخست وزیر 
عراق بودند چه فشاری از سمت واشنگتن 
متحمل می شدند. سیاست دولت عراق در یک 
سال اخیر نشان داده که سودانی در بازی میان 
شکاف ها موفق عمل کرده است. لذا اگر بتواند 
همین شیوه را در دوران ریاست ترامپ بر امریکا 

روابط بغداد- تهران نیز سطحی از تنش را تجربه 
خواهد کرد. انتظار می رود نخست وزیر عراق پیام 
سخت در کنار ابتکار مذاکرات آینده و احتمالی 
تهران و واشنگتن از سمت دونالد ترامپ را به 
تهران برساند. در صورتی که سودانی بتواند 
موافقت ایران را برای از سرگیری مذاکرات تهران 
و واشنگتن جلب نماید، گام بزرگی در راستای 

تثبیت دولت خود بر خواهد داشت.

ادامه دهد، بحرانی متوجه دولتش نخواهد شد 
و به احتمال فراوان بتواند به عنوان نخست وزیر 
بعدی عراق تعیین شود، اما این فرضیه تنها در 
صورتی قابل اتکا خواهد بود که حمات اسرائیل 
مستقیماً عراق را هدف قرار ندهد. چنانچه هر 
یک از سران مقاومت چون اکرم الکعبی، هادی 
العامری، قیس الخزعلی و حتی نوری المالکی ترور 
شوند، طبیعتاً عاوه بر روابط بغداد- واشنگتن، 
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  تأثیر استعفای جاستین ترودو 
بر سیاست داخلی کانادا و رابطه با دولت ترامپ
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در دوران 

گذار می تواند 
دو کشور را 
دستخوش 

تغییرات مهمی 
کند

جلوگیری کند. نخست وزیر کانادا همچنین 
در اجلاس سران ناتو در ژوئیه 2024 وعده داد 
که هزینه های دفاعی کانادا را تا سال 2032 به 
2 درصد تولید ناخالص داخلی افزایش دهد، 
اما برنامه ای برای رسیدن به این هدف اعلام 
نکرد. پرسش اساسی این است آیا کانادا تحت 
رهبری رهبر آینده این کشور به این وعده ها 

عمل خواهد کرد؟
کانادا ماه ژوئن میزبان اجلاس سران گروه 
هفت در آلبرتا است. در همین حال، کانادا 
با ایالات متحده برای حمایت از اوکراین پس 
از تهاجم روسیه و انجام گشتزنی ناوبری با 
نیروی دریایی ایالات متحده در دریای چین 
جنوبی همکاری می کند. آیا نخست وزیر بعدی 
از این مأموریت ها حمایت خواهد کرد؟ و آیا 
دولت بعدی کانادا می تواند در هائیتی و دیگر 
بحران های امریکای لاتین از کوبا تا ونزوئلا 
شرکت کند؟ بر اساس گزارش مرکز ویلسون، 
کانادا بزرگ ترین تأمین کننده انرژی ایالات 
متحده است که سوخت هایی مانند نفت، 
گاز، هیدروژن و اورانیوم را تحویل می دهد. 
اینها تحت تأثیر عدم قطعیت سیاسی کانادا 
این عدم قطعیت  قرار خواهند گرفت. 
برای  می تواند تلاش های برنامه ریزی شده 
استخراج مواد معدنی حیاتی و برنامه ریزی برای 
سرمایه گذاری های عمده را کاهش دهد. علاوه 
 Enbridge Line بر این، اختلاف بر سر خط لوله

5 در سال 2025 حل نشده است.
ایالات متحده در دوره گذار سیاسی کانادا نقش 
مهمی ایفا خواهد کرد، زیرا مسائل عمده ای 
که کانادا با آن مواجه است به طرق مختلف با 
ایالات متحده مرتبط است. خطر این است که 
دولت ترامپ چالش ها و فرصت های تعامل 
با دولت ترودو را اشتباه ارزیابی کند. اگر 
واشنگتن بدون دقت کافی با کانادا برخورد کند، 
کانادایی ها را که اواخر امسال پای صندوق های 
رأی می روند، وادار به انتخاب نخست وزیر و 
دولتی خواهد کرد که قادر به دفاع از منافع 

کانادا باشند.
و  دیرینه  روابطی  کانادا  و  متحده  ایالات 
استراتژیک دارند که بر پایه اشتراکات فرهنگی، 
اقتصادی و جغرافیایی بنا شده است. این 
دو کشور بزرگ ترین شرکای تجاری یکدیگر 

هستند و همکاری نزدیکی در حوزه های امنیت 
ملی، انرژی و سیاست های بین المللی دارند. با 
این حال، این روابط از چالش های سیاسی و 

اقتصادی خالی نبوده است.
جاستین ترودو از زمان آغاز نخست وزیری 
خود در سال 2015 تلاش کرد تا رابطه ای مبتنی 
بر احترام متقابل با دولت های مختلف ایالات 
متحده برقرار کند. او در دوران ریاست جمهوری 
باراک اوباما، روابطی گرم و سازنده داشت و در 
دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ، سیاستی 
دیپلماتیک اما محتاطانه اتخاذ کرد تا از تشدید 
تنش ها جلوگیری کند. با انتخاب جو بایدن، 
ترودو بار دیگر تلاش کرد تا همکاری ها را در 
موضوعاتی مانند تغییرات اقلیمی و امنیت 
جهانی تقویت کند. با این حال، استعفای 
ترودو و انتخاب رهبر جدید حزب لیبرال یا حتی 
احتمال پیروزی حزب محافظه کار در انتخابات 

آینده، می تواند این معادلات را تغییر دهد.
 

پیامدهای استعفای ترودو
یکی از حوزه های اصلی تأثیرگذار بر روابط دو 
کشور، تجارت است. کانادا و ایالات متحده از 
طریق توافقنامه ایالات متحده - مکزیک - کانادا 
)USMCA( ارتباطات اقتصادی نزدیکی دارند، 
اما تهدیدات دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
منتخب امریکا، مبنی بر اعمال تعرفه های 
سنگین بر واردات کانادا، نگرانی هایی جدی 
ایجاد کرده است. ترودو در دوران نخست وزیری 
خود تلاش کرد تا از سیاست های حمایتی 
ترامپ در حوزه تجارت عبور کند و همکاری های 

اقتصادی را حفظ کند.
در موضوع تجارت فیمابین قرارداد ایالات 
متحده امریکا، مکزیک و کانادا که جایگزین 
نفتا شده است، برای بررسی و حتی احتمالاً 
مذاکرات جدید تا سال 2026 آماده خواهد 
شد. ترودو به داگ فورد، نخست وزیر انتاریو 
و دانیل اسمیت، نخست وزیر آلبرتا پیشنهاد 
کرد شاید بهتر باشد برای یک توافق تجاری 
جدید بین ایالات متحده و کانادا مذاکره کنیم 
و مکزیک کنار گذاشته شود. این سه کشور 
میزبان مشترک جام جهانی فوتبال در سال 
2026 هستند. موضع بعدی دولت کانادا درمورد 
ترتیبات امریکای شمالی چگونه خواهد بود؟ 

با این حال، رهبر بعدی کانادا ممکن است با 
سیاست های تهاجمی تری از سوی واشنگتن 
مواجه شود. این احتمال وجود دارد که کانادا 
در برابر فشارهای امریکا موضعی سرسخت تر 
اتخاذ کند، بویژه اگر یک رهبر ملی گرا یا با 
گرایش های محافظه کار جایگزین ترودو شود.

 
سناریوهای پیش رو

اگر حزب لیبرال با رهبری جدید در قدرت باقی 
بماند، احتمالاً تلاش خواهد کرد تا در مسیر 
ترودو حرکت کند و همکاری های دوجانبه 
با واشنگتن را تقویت کند. در این سناریو، 
کانادا ممکن است به تعهدات خود در ناتو و 
سیاست های اقلیمی پایبند بماند و به دنبال 

جلوگیری از تشدید تنش های تجاری باشد.
اما در صورتی که حزب محافظه کار به قدرت 
برسد، کانادا ممکن است رویکردی مستقل تر و 
حتی ملی گرایانه تر در قبال واشنگتن اتخاذ کند. 
این امر می تواند به چالش هایی در زمینه های 
تجاری، مهاجرتی و سیاست های اقلیمی منجر 

. د شو
با تهدیدات ترامپ برای اعمال تعرفه های 
سنگین، روابط دو کشور می تواند به سمت 
تنش های بیشتری حرکت کند. دولت جدید 
کانادا، بسته به رویکرد خود، ممکن است 
به دنبال تقویت روابط با سایر شرکای بین المللی 
مانند اتحادیه اروپا و چین باشد تا وابستگی خود 

به واشنگتن را کاهش دهد.
استعفای جاستین ترودو آغازگر فصلی جدید 
در سیاست کانادا است که تأثیرات آن فراتر از 
مرزهای این کشور خواهد بود. روابط کانادا و 
ایالات متحده به عنوان دو شریک استراتژیک، 
در دوران گذار می تواند دو کشور را دستخوش 

تغییرات مهمی کند.
لیبرال  از حزب  کانادا، خواه  بعدی  رهبر 
در  متعددی  چالش های  با  محافظه کار،  یا 
مدیریت روابط با واشنگتن مواجه خواهد 
بود. سیاست های اقتصادی و امنیتی در کنار 
بحران های داخلی کانادا، از عواملی هستند که 
مسیر این روابط را تعیین خواهند کرد. آنچه 
مسلم است، دوران پساترودو می تواند دوره ای 
سرنوشت ساز برای کانادا و روابط آن با ایالات 

باشد. متحده 
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استعفای جاستین ترودو در آستانه آغاز به کار 
دولت ترامپ، کانادا را در لحظه سرنوشت سازی 
قرار داده است که تأثیر بسزایی در سیاست داخلی 

و خارجی اتاوا خواهد گذاشت.
استعفای جاستین ترودو از رهبری حزب لیبرال 
و نخست وزیری کانادا، یکی از مهم ترین تحولات 
سیاسی این کشور در دهه اخیر است که بدون 
شک تأثیرات عمیقی بر سیاست خارجی کانادا 
و روابط آن با ایالات متحده خواهد داشت. 
درحالی که کانادا تحت رهبری ترودو سیاست های 
خاصی را در عرصه بین المللی دنبال کرده است، 
تغییر رهبری می تواند به معنای تغییر مسیر این 
سیاست ها و بازتعریف روابط با واشنگتن باشد.

نخست وزیر کانادا بعد از مقاومت بسیار دربرابر 
روند رو به نزول محبوبیت حزب لیبرال در نهایت 
تسلیم شد و روز دوشنبه اعلام کرد که از رهبری 
حزب که مدت ها قدرت را در دست داشته 
کناره گیری می کند و به دوره تقریباً 10 ساله ریاست 
خود بر حزب و کشور که یکی از طولانی ترین  
دوره های نخست وزیری کانادا بود پایان می دهد. 
ترودو گفت: »این کشور شایسته انتخابی واقعی 
در انتخابات بعدی است و برای من روشن شده 
که اگر مجبور به مبارزه با نیروهای داخلی باشم، 
نمی توانم بهترین گزینه در آن انتخابات باشم.«

ترودو، نخست وزیر کانادا اعلام کرد که قصد دارد به 
محض اینکه حزب بتواند رهبر جدیدی را انتخاب 
کند، از رهبری حزب لیبرال استعفا دهد. در 
سیستم پارلمانی کانادا، رهبر حزبی که بیشترین 
تعداد کرسی در مجلس عوام را دارد نخست وزیر 
می شود. روند جانشینی در حزب ممکن است 
چند هفته طول بکشد. ترودو همچنین پارلمان 
را تا 26 مارس به حالت تعلیق درآورد، پس از آن 
حزب لیبرال احتمالاً با یک رأی اعتماد مواجه 
خواهد شد. طبق قوانین کانادا، انتخابات عمومی 

باید تا اواخر اکتبر 2025 برگزار شود.
حزب لیبرال می تواند قبل از 24 مارس )4 
فروردین 1404( جایگزین ترودو را انتخاب کند. این 
روند بر اساس قوانین حزب اداره می شود. رهبر 
بعدی حزب تا 20 اکتبر، یعنی تاریخ ثابت انتخابات 
عمومی بعدی فدرال، به عنوان نخست وزیر 

خدمت خواهد کرد.
هنوز مشخص نیست چه کسانی جزو اصلی ترین 
نامزدهای جانشینی ترودو هستند. طبق گزارش 
روزنامه گلوب اند میل، ترودو درباره اینکه آیا 
دومینیک لوبلان، وزیر دارایی جدید باید به عنوان 
رهبر موقت انتخاب شود، بحث کرده است. با این 
حال، برخی کارشناسان به مارک کارنی، رئیس 
پیشین بانک مرکزی کانادا که قرار بود جانشین 
کریستیا فریلند پیش از استعفای غیرمنتظره او 

شود، توجه دارند.

چرا ترودو افول کرد؟
حزب لیبرال در حال حاضر اکثریت کرسی های 
پارلمان را دراختیار ندارد و نفوذ آن چندین بار 
به چالش کشیده شده است. حمایت عمومی 
از ترودو نیز به دلیل بحران مسکن در کانادا که 
با مهاجرت بی سابقه و عرضه ناکافی مسکن 
تشدید شده، کاهش یافته است. در ماه 
دسامبر، دلار کانادا به پایین ترین نرخ برابری 
خود در برابر دلار امریکا از مارس 2020 و در آغاز 

همه گیری کووید-19 رسید.
ترودو سال 2023 در گفت و گو با نیویورک تایمز 
خاطرنشان کرد که مردم عصبانی هستند. او 
گفت: »در حال حاضر اوضاع واقعاً بد است. 
مثل اینکه همه چیز برای مردم بد است، حتی 
در کانادا. ما قرار است مؤدب و خوب باشیم، 
اما مردم دیوانه هستند.« ترودو در حالی این 
موضع را گرفت که با خشم مردم بر سر هزینه 
مسکن و بیکاری بالا دست و پنجه نرم می کرد 
و از طرف دیگر با هند نیز اصطکاک پیدا کرده 
و »عوامل دولت هند« را به ترور یکی از رهبران 

جامعه سیک در بریتیش کلمبیا متهم کرد.
در اکتبر نخست وزیر کانادا گفت که در حال 
تشدید سیاست های مهاجرتی کانادا پس از 
استقبال این کشور از نزدیک به سه میلیون 
نفر در طول سه سال است که مراقبت های 
بهداشتی و سایر خدمات را تحت فشار قرار 
داده است، اقدامی که به نوشته نیویورک تایمز 
به عنوان اعترافاتی تلقی می شود که سیاست 

او جواب نداده است.

آینده ای نامعلوم
کانادا در دوران ترودو با موجی از مهاجرت 
روبه رو بوده است که یکی از دلایل بحران 
مسکن در این کشور محسوب می شود. این 
بحران باعث کاهش محبوبیت ترودو و افزایش 

انتقادها از سیاست های مهاجرتی او شد. 
رهبر بعدی کانادا ممکن است سیاست های 
سختگیرانه تری در قبال مهاجران اتخاذ کند، 
که این موضوع می تواند بر همکاری های کانادا 
و ایالات متحده در مدیریت مهاجرت و امنیت 

مرزی تأثیر بگذارد.
بحران های داخلی کانادا، از جمله نارضایتی 
عمومی از عملکرد دولت ترودو، استعفای 
غیرمنتظره کریستیا فریلند وزیر دارایی وقت و 
فشارهای اقتصادی، تأثیرات خود را بر سیاست 
خارجی این کشور نیز خواهد گذاشت. با تغییر 
رهبری، کانادا ممکن است به دنبال بازتعریف 
اولویت های خود در عرصه بین المللی باشد 
که این امر می تواند روابط با ایالات متحده 
را نیز بازتنظیم کند. طبق نظرسنجی روز 
دوشنبه سی  بی اس نیوز کانادا، محافظه کاران 
از حزب لیبرال پیشی گرفته اند. پویلیور 44.2 
درصد حمایت در مقابل 20.1 درصد برای ترودو 
به دست آورده است. این ارقام احتمال 98 
درصدی کسب اکثریت پارلمانی توسط حزب 
محافظه کار را نشان می دهد. هفته گذشته، 
آلیسون میکم در فارن پالیسی نوشت: »اگر 

انتخابات کانادا امروز برگزار شود، ترودو تقریباً 
قطعاً قدرت را به پیر پویلیور، رهبر حزب 

محافظه کار، واگذار خواهد کرد.«
درخواست ها برای کناره گیری ترودو از اواخر 
اکتبر 2024 آغاز شد، زمانی که اعضای حزب 
لیبرال در نشستی که پشت درهای بسته برگزار 
شد، از نخست وزیر خواستند برای جلوگیری از 
یک شکست فاجعه بار در انتخابات، استعفا 
دهد. نارضایتی داخلی در ماه دسامبر به اوج 
خود رسید، زمانی که وزیر دارایی کریستیا 
فریلند، استعفای غیرمنتظره خود را اعلام کرد.
فریلند در نامه ای که منتشر کرد، ترودو را به 
ترجیح دادن »ترفندهای سیاسی« به مصالح 
کشور متهم کرد. او تأکید کرد که اتاوا باید 
ذخایر مالی خود را برای مقابله با احتمال 
جنگ تجاری با ایالات متحده حفظ کند. 
فریلند و ترودو بر سر اختلاف نظر درمورد نحوه 
رسیدگی به این تهدید با هم اختلاف داشتند. 
این در حالی است که اندکی قبل از اینکه خانم 
فریلند تصمیم خود را اعلام کند، شان فریزر، 

وزیر مسکن ترودو هم استعفا داد.
رئیس جمهوری منتخب ایالات متحده وعده 
از روز اول ریاست جمهوری خود،  داده که 
تعرفه هایی بر تمام واردات از کانادا اعمال 
کند. این در حالی است که هر دو کشور اغلب 
بزرگ ترین شریک تجاری یکدیگر هستند. 
ترامپ همچنین بارها به وابستگی اقتصادی 
اتاوا به واشنگتن انتقاد کرده و گفته کانادا باید 
ایالت پنجاه ویکم ایالات متحده شود و از ترودو 
به عنوان »فرماندار جاستین ترودو از ایالت 

بزرگ کانادا« یاد کرده است.
ترامپ روز دوشنبه و در واکنش به استعفای 
ترودو بار دیگر در شبکه اجتماعی »تروث 
سوشال« نوشت: »بسیاری از مردم در کانادا 
عاشق این هستند که ایالت پنجاه و یکم 
ایالات متحده باشند. امریکا دیگر نمی تواند 
تراز تجاری منفی گسترده و کمک های مالی را 
که کانادا برای ادامه بقا نیاز دارد، تحمل کند.«

وی ادامه داد: »جاستین ترودو این را می دانست 
و استعفا داد. اگر کانادا با امریکا ادغام شود، 
هیچ تعرفه ای درکار نخواهد بود، مالیات ها 
بشدت کاهش خواهند یافت و آنها به طور کامل 
از تهدید کشتی های روسی و چینی که دائماً 
آنها را احاطه می کنند، در امان خواهند بود. 

با هم چه ملت بزرگی خواهیم بود!«
 

کانادا و امریکا: رابطه ای استراتژیک و 
پیچیده

مرکز ویلسون گزارش داده است؛ استعفای 
ترودو برای ایالات متحده چندین سؤال در 
حوزه امنیت ملی، تجارت و انرژی مطرح 
خواهد کرد. جاستین ترودو 30 نوامبر با 
رئیس جمهوری منتخب ترامپ در مار-آ-لاگو 
دیدار کرد و متعهد شد که امنیت مرزی و 
تلاش برای جلوگیری از قاچاق انسان و فنتانیل 
در مرزهای شمالی امریکا را افزایش دهد تا از 
تعرفه 25 درصدی بر صادرات کانادا به امریکا 

علیرضا حجتی
روزنامه نگار

گزارش تحلیلی

عراق  و  ایران  روابط 
در دولت آقای محمد 
شیاع السودانی شاهد 
بل  قا ی  فت ها پیشر
توجهی بود که نشان 
دهنده روابط استراتژیک 
با ابعاد مختلفی بوده 
است. این روابط بر 
توسعه اقتصادی، امنیتی 
متمرکز  دیپلماتیک  و 
شده که در کنار تعامل 
با چالش های منطقه ای مشترک، توانسته به 

ثبات در منطقه کمک کند.
دو کشور شاهد برگزاری دیدارهای رسمی سطح 
بالا بوده اند که اولین این سفرها در دوره اخیر 
سفر مسعود پزشکیان به بغداد بود که نتیجه 
آن تفاهمات بی سابقه ای در همه پرونده های 

مورد اهتمام تهران-بغداد بود.
دو کشور عراق و ایران مشترکات دینی فرهنگی 
و اجتماعی عمیق و کم نظیری دارند که در 
میان کشورهای منطقه بی نظیر است. بر 
اساس تعمیق روابط دوجانبه می شود ابعادی 
برای سطح همکاری های مشترک دو کشور 

تعریف کرد.
اول؛ همکاری اقتصادی: عراق یک شریک 
اقتصادی مهم برای ایران است. حجم روابط 
تجاری دو کشور به سالانه 13 میلیارد دلار 
رسیده و هدف گذاری شده که به 20 میلیارد 
دلار برسد. عراق بسیاری از کالاهای مختلفی 
را از ایران وارد می کند از جمله مواد غذایی، 
تولیدات کشاورزی و تولیدات صنعتی که این به 
ایران برای مقابله با آثار تحریم های اقتصادی 
کمک می کند و بخش انرژی در سطح تبادلات 
اقتصادی و تجاری بین دو کشور است. عراق 
به شکل بسیار بالایی بر واردات گاز طبیعی و 

برق از ایران تأکید دارد و نزدیک 40 درصد از نیاز 
عراق در حوزه برق و گاز از ایران تأمین می شود.

عراق همچنین یک توافقنامه با جمهوری 
ترکمنستان در حوزه گاز طبیعی امضا کرده که 
هم مسیر رسیدن انرژی به عراق را تسهیل 
می کند و هم برای ایران به عنوان یک نقطه 
ترانزیت بین شرق و غرب آسیا جایگاه مهمی 

ایجاد می کند. 
در مقابل ایران و عراق یک فرصت بزرگ قرار 
دارد تا در بازار انرژی به عنوان دو کشور مهم 
تولیدکننده در اوپک به عنوان یک نقطه ارتباط 
اساسی در کانال های انتقال انرژی به اروپا 

نقش بزرگی ایفا کنند.
دوم؛ تبادل تجاری: تجارت بین دو کشور سالانه 
به 13 میلیارد رسیده که هدف گذاری شده در 
سال 2025 به 20 میلیارد دلار برسد. در این 
چهارچوب دولت آقای سودانی گام مهمی را 
برای تقویت تبادلات تجاری دو کشور از طریق 
موافقت برای تأسیس خط راه آهن شلمچه به 
بصره که باعث می شود تبادل بین دو کشور 

بیشتر شود، برداشته است.
سوم؛ زیرساخت ها و سرمایه گذاری: عراق و 
ایران برای توسعه سرمایه گذاری های مشترک 
در حوزه های زیرساختی، کشاورزی و صنعتی 
تلاش می کنند. به طور مثال توافقنامه 
همکاری دو کشور در حوزه توسعه بنادر و راه 
آهن امضا شده که کمک کننده پیشبرد برنامه 
توسعه اقتصادی مستمر است. اینجا باید اشاره 
کنیم به پروژه راه نخست وزیر عراق که بر 

توسعه روابط دوجانبه استوار است.
عراق برای تبدیل شدن به قطب ترانزیت کالا از 
آسیا به اروپا از طریق بازسازی و تأسیس شبکه 
راه آهن تلاش می کند. بغداد با استفاده از 
تجارب ایران با فعال سازی بندر فاو و برقراری 
ارتباط آن با شبکه راه آهن ایران در مهم ترین 

و بزرگ ترین پروژه اقتصادی که ساخت آن از 
اواسط سال جاری آغاز می شود به جایگاه دو 
کشور برای ایجاد نقشه جدیدی در انتقال کالا 
در سطح جهانی و تبدیل جزئی از پروژه های 
مهم همچون پروژه کمربند راه و پروژه کریدور 

شمال- جنوب کمک خواهد کرد.
چهارم؛ همکاری امنیتی و نظامی: مبارزه 
با تروریسم یکی از مسائل مشترک حیاتی 
دو کشور است و هماهنگی امنیتی و تبادل 
اطلاعاتی بین دو کشور نقش بزرگی در مقابله 
با فعالیت گروه های تروریستی از جمله داعش 
داشته است. همچنین عملیات های مشترک 
و آموزش نظامی نیروهای عراقی توسط ایران 
به تقویت توانمندی های عراق در مبارزه با 
تهدیدات امنیتی کمک کرده است. در این 
زمینه دولت سودانی پرونده گروه های مسلح 
مخالف ایران که اقلیم کردستان مقر آنها بود 
را خاتمه داد. دولت سودانی به تعهدات خود 
نسبت به جمهوری اسلامی ایران بر اساس 
توافقات امنیتی دو کشور عمل کرد و ده ها 
پادگان این گروه ها را در داخل خاک عراق که 
گروه های مسلح کرد در چند دهه گذشته از 
آن برای حمله برای ایران استفاده می کردند، 

تعطیل کرد.
دولت سودانی میلیون ها دلار از بودجه رسمی 
عراق را برای ساخت و بازسازی پاسگاه ها و 
مراکز مرزی اختصاص داده و تجهیزات جدیدی 
را برای مانع شدن از خطرات تروریستی که 
ممکن است مرز ایران را تهدید کند، خریده 

. ست ا
اختلافات مستمر منطقه ای بخصوص بین 
ایران و برخی کشورهای خلیج فارس تهدیدی 
برای امنیت منطقه بود. عراق توانست نقش 
میانجی را برای کم کردن این بحران ها ایفا 
کند. توسعه روابط ایران و عراق در این زمینه به 

کم کردن بحران های منطقه ای کمک می کند 
که در ذیل این بحران ها وضعیت سوریه به 
عنوان یکی از مهم ترین چالش هایی است 
که کشور های منطقه از جمله ایران و عراق با 

آن مواجه هستند.
سفر سودانی به ایران منعکس کننده حجم 
چالش ها در این لحظات مهم است که 
همکاری و هماهنگی بیشتر دو کشور برای 
مانع شدن از منازعه ای که وحدت سرزمینی 
کشورهای منطقه را تهدید می کند، می طلبد.

ایران و عراق در حمایت از ثبات در سوریه بعد 
از رفتن اسد و مانع شدن اتفاق افتادن یک 
جنگ داخلی که خواست صهیونیست هاست 
منافع مشترکی دارند. تهران و بغداد همچنین 
بر تشکیل دولت سوریه با حضور همه اقوام 
و گروه ها که باعث جلوگیری از فعال شدن 

گروه های تروریستی از جمله داعش می شود 
موضع مشترکی دارند.

در ذیل تحولات سریع منطقه، نخست وزیر 
عراق نقش مهم دیپلماتیکی را ایفا کرده 
است. بخصوص در زمینه جنگ صهیونیستی 
علیه غزه و لبنان. سودانی در کنار فلسطین و 
لبنان ایستاد و هر کمکی را که در توان داشت، 

ارائه داد.
سطح  ر  د یپلماتیک  د ی  یت ها حما با  و  ا
بین  نزاع  بروز  از  بین الملل و جلوگیری 
از تجاوزات  طرف های مختلف و ممانعت 
اسرائیل به کل منطقه، جایگاه عراق را به عنوان 
یک نیروی موازنه گر در غرب آسیا نشان داد. در 
این زمینه عراق تمامی روابط خود با کشورهای 
عربی را برای بهبود روابط ایران و کشورهای 

خلیج فارس به کار گرفت.

چالش هایی که ایران و عراق با آنها مواجه 
هستند، از تروریسم تا بحران های اقتصادی و 
منطقه ای باعث می شود که دو کشور همکاری 
و هماهنگی میان خود را توسعه دهند. استمرار 
این روابط کلید تحقق ثبات و توسعه پایدار در 
منطقه است و بیانگر نقش عراق به عنوان یک 
بازیگر محوری در منطقه در محقق کردن صلح 

و ثبات منطقه ای است.
در اینجا حمایت از دولت آقای سودانی در این 
مرحله حساس برای ضمانت استمرار ثبات 
سیاسی و اقتصادی ضروری به نظر می رسد. 
همچنین گروه های سیاسی در عراق باید 
این نگاه را برای استمرار موفقیت های کنونی 
تقویت کنند که باعث می شود عراق نقش 
محوری خود را در سطح بین المللی و منطقه ای 

به دست آورد.

مازن الزیدی
 رئیس مرکز 

مطالعاتی المسار 
العراقی

ت
اش
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همکاری های ایران و عراق در دولت السودانی از چه وجوهی برخوردار است؟ 
روابط استراتژیک تهران- بغداد، کلید توسعه و ثبات منطقه



ایران در »ایران«

بازی های بومی، سرگرمی بیش از 
۳۰۰هزار روستایی گلستان است

گنبدکاووس-  رئیس هیأت ورزش های روستایی و 
بازی های بومی محلی گلستان، بازی های بومی  و 
محلی را سرگرمی بیش از ۳۰۰هزار روستایی استان 
دانست و گفت: مهم ترین انتظارمان از وزارت ورزش 
و جوانان و فدراسیون، معرفی بهتر بازی های بومی 
محلی با هدف افزایش نشاط در جامعه روستایی 

. ست ا
فرید اصغری  با اشاره به اینکه در هر جشنواره 
بازی های بومی محلی برپایی در روستاها افزون  بر 
هزار نفر از مردم برای تماشا یا شرکت حضور دارند، 
گفت: با استقبال بسیار خوب مردم تمرکز خود را 
بر برگزاری مسابقات و جشنواره های بومی و محلی 
در تمام هزار و ۱۰۰ روستای گلستان با حمایت خیران 
و مسئولان قرار داده ایم. رئیس هیأت ورزش های 
روستایی و بازی های بومی تأکید کرد: در صورت  
حمایت  وزارت ورزش و جوانان اولویت اصلی ما  
برگزاری جشنواره بازی های بومی محلی از جمله 
کشتی گورش، کشتی با شال، هفت سنگ، کوکو، 
چوب کشی، طناب کشی، فوتوالی، قاقمه توپ و 
چوریک و دال پان همراه با اجرای موسیقی های 

آیینی است.

»آنفلوانزا« شایع ترین بیماری تنفسی 
اصفهان

اصفهان- مسئول گروه مبارزه با بیماری های واگیر 
مرکز بهداشت اصفهان گفت: هم اکنون شایع ترین 
بیماری تنفسی در استان آنفلوانزاست که ۳۰ درصد 
موارد عفونت های تنفسی را شامل می شود. رضا 
فدایی به ایرنا گفت: براساس آزمایش هایی که در 
مراکز بهداشت استان انجام شده، پس از آنفلوانزا، 
خانواده ویروس های سرماخوردگی  قرار داشته و ابتا 
به کووید-۱۹ نیز در حد کمی گزارش شده است. 
مسئول گروه مبارزه با بیماری های واگیر معاونت 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان گفت: 
بخش زیادی از مشکات تنفسی افراد مانند تب، 
بدن  درد، گلو درد و سرفه در درجه اول ناشی از آنفلوانزا 
و سپس مربوط به سرماخوردگی است و باید توجه 
داشت که خانواده ویروس های سرماخوردگی شامل 
انواع مختلفی است.  فدایی با بیان اینکه شیوع این 
بیماری ها از اواخر آبان امسال آغاز شد و احتمال دارد 
تا اواخر دی ماه جاری ادامه داشته باشد، اظهار کرد: 
پیش بینی می شود میزان شیوع این بیماری ها از 
بهمن ماه کاهش یابد اما تا پایان زمستان باید منتظر 

تغییرات احتمالی باشیم.

کرمانشاه - با ورود ۲۵ دستگاه تریلر حامل ۱۱ 
هزار پنل خورشیدی به سایت کارگاهی نیروگاه 
پویای کرمانشاه، روند اجرایی بزرگ ترین مزرعه 
خورشیدی غرب کشور در شهرک صنعتی زاگرس 

شتاب بیشتری گرفت.
با دستور استاندار کرمانشاه، زیرمجموعه های 
به احداث  وزارت نیرو در استان موظف 

نیروگاه های سبز و تأمین نیروی برق از منابع 
تجدیدپذیر شده اند. 

سهامداران پروژه ۹۰ مگاواتی پویانیرو برای 
شتاب بخشیدن به این طرح بزرگ، پنل های 
خورشیدی را در حجم گسترده جهت نصب 
و راه اندازی به سایت کارگاهی این مجموعه 

کرده اند. منتقل 

مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن 
و فلزات و معادن نیز اواسط هفته جاری طی 
دستور ویژه ای به زیرمجموعه های خود که 
سهامدار نیروگاه پویای کرمانشاه هستند، 
خواستار اقدامات فوری مالی و عملیاتی 
برای رفع ناترازی برق و راه اندازی این نیروگاه 
مهم شد. پروژه نیروگاه خورشیدی کرمانشاه 

با ظرفیت ۹۰ مگاوات یکی از بزرگ ترین و 
مهم ترین پروژه های انرژی تجدیدپذیر در غرب 
کشور است. این پروژه نه تنها به کاهش ناترازی 
برق منطقه کمک می کند، بلکه با تولید انرژی 
پاک و پایدار، برای صنایع و واحدهای تولیدی 
استان و کشور نیز انرژی لازم را تأمین خواهد 

. کرد

نیروگاه خورشیدی ۹۰ مگاواتی، به عنوان بخش 
انرژی سبز در نیروگاه چندمنظوره بزرگ پویای 
کرمانشاه، قرار است به تأمین برق صنایع 

استان و منطقه کمک کند.
 این پروژه در دو بخش انرژی پاک و تجدیدپذیر و 
همچنین به صورت سیکل ترکیبی، برای تأمین 

برق پایدار طراحی شده است.

با ورود ۱۱ هزار پنل خورشیدی 

 اجرای بزرگ ترین مزرعه خورشیدی غرب کشور سرعت گرفت

مهاجرت کادر درمان فارس، قطب گردشگری سلامت نگران کننده است

تربیت پزشک برای کشورهای حاشیه خلیج فارس

ایران زمین– حوزه سامت استان 
فارس در سال های اخیر با چالش 
جدیدی مواجه شده است که بر 
فهرست مشکات پیشین افزوده 
است و آن مهاجرت کادر درمان از 
پزشکان متخصص و عمومی گرفته 
تا پرستاران به کشورهای حاشیه 
خلیج فارس است. البته به دلیل 
پیوستگی تاریخی و دیرینه فرهنگی 
و اجتماعی مردم استان فارس با 
کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و نزدیکی جغرافیایی؛ مهاجرت و 
سرمایه گذاری شهروندان استان 
بویژه  کشورها  ین  ا در  فارس 
کشورهای امارات متحده عربی، 
و قطر موضوعی  عمان، کویت 
مسبوق به سابقه بوده است. بویژه 
آنکه بسیاری از مردم در شیراز و 
اطراف آن ارتباط سنتی و فامیلی 
با کشورهای حاشیه خلیج فارس 
هم دارند. اما در حوزه سامت، 
مهاجرت پزشکان یک پدیده جدید 
در استان فارس محسوب می شود. 
باید در نظر داشت که شهر شیراز 
به دلیل برخورداری از مراکز درمانی 
پیشرفته و مجهز، از دیرباز به عنوان 
یکی از مهم ترین مقاصد گردشگری 
سامت و قطب گردشگری سامت 

تلقی می شد.  ایران  در جنوب 
عمده گردشگرانی که برای درمان 
از  می کنند  مراجعه  ز  شیرا به 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و 
عراق هستند. بر اساس آمارهایی 
که دانشگاه علوم پزشکی شیراز 
ارائه کرده، سالانه حدود ۱۴ هزار 
گردشگر خارجی بویژه از کشورهای 
همسایه برای درمان به این شهر 
سفر می کنند و مطب ها و مراکز 
تشخیصی و مراکز درمانی شیراز 
ماهانه به طور میانگین یکهزار و 
۵۰۰ نفر گردشگر را پذیرش می کنند. 
مهاجرت کادر درمان استان فارس 
به کشورهای حاشیه خلیج فارس 
افزون بر اینکه بر مشکل کمبود 
پزشک و پرستار بویژه در شهرها 
و مناطق دور از مرکز استان دامن 
می زند، جایگاه تاریخی شیراز در 
گردشگری سامت را نیز تهدید 

می کند.
در  فارس  استاندار  مقام  قائم 
شورای گردشگری سامت با بیان 
از دست  فارس در حال  اینکه 
دادن بخشی از نیروهای خود در 
حوزه پزشکی است، کمبود نیروی 
انسانی و مهاجرت آنها را تهدیدی 
جدی برای دریافت خدمات درمانی 

دانست. جامعه 
به  اشاره  با  خ زاده  فر محمد 
اقدامات متعدد در ساماندهی ورود 
گردشگران سامت با همکاری 

دستگاه های مختلف افزود: رشد 
قابل توجه مهاجرت و جذابیت های 
درآمدی برای پزشکان و پرستاران 
در کشورهای عربی و همسایگان 
دیگر در سال های اخیر، باعث 
کاهش متخصص و فوق تخصص 
در بسیاری از رشته ها در سال های 

آینده خواهد شد.
قائم مقام استاندار در شورای 
 : د و فز ا مت  سا ی  شگر د گر
محدودیت های کنکور و سهمیه های 
مستعد  وی  نیر جذب  در  ویژه 
دانشگاهی، درآمد اندک بخشی از 
جامعه درمانی، مشکات عدیده 
بیمه ای، گرانی تجهیزات پزشکی و 
دارویی و... از عوامل بازدارنده در 
عرصه شکوفایی درمانی کشور است 
که باید تدابیر فوری برای حل آنها 

اتخاذ کرد.
معاون استاندار با بیان چراییِ 
آمار بالای مهاجرت به کشورهای 
عربی اظهار کرد رشد و توسعه 
 ، شغلی منیت  ا  ، کشورها ین  ا
کیفیت زندگی قابل  قبول، عدم 
پرداخت مالیات و درآمد بالا، وفور 
شرایط  با  شغلی  موقعیت های 
مناسب، شرایط مهاجرت آسان 
برای پزشکان، محیط حرفه ای و 
صدور  بین المللی،  فرصت های 
از  برخورداری  کار،  ویزای  آسان 
خدمات و امکانات و عدم نیاز به 
مدرک زبان یا تمکن مالی مهم ترین 

گزارش
معاون استاندار 

فارس با بیان 
اینکه پدیده 

مهاجرت 
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داروساز نیست 
بلکه سایر حرفَ 

پزشکی مانند 
ماما، پیراپزشک، 

فیزیوتراپ، 
بینایی سنج و 
سایر شاغلین 

این حرفه در 
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قرار دارند، 
افزود: سختی کار 
به دلیل افزایش 

حجم بیماران 
و عدم رضایت 

از دریافتی ها 
موجب وضعیت 
نامناسب نیروی 

انسانی شده 
است

موارد دلایل محبوبیت برای مهاجرت 
به این کشورها هستند.

او با اشاره به پیشرفت های دهه 
خلیج  ی  ها ر کشو ر  د شته  گذ
فارس از نظر اقتصادی و توسعه 
زیرساخت های درمانی، بیان کرد: 
متناسب با این پیشرفت ها، تقاضا 
برای استخدام نیروی انسانی در این 
کشورها افزایش یافته که به دلیل 
کیفیت تربیت نیروی متخصص در 
دانشگاه های پزشکی ایران متقاضی 

جذب از ایران بالا است.
 

بازار داغ تبلیغ مهاجرت پزشکان
مهاجرت کادر درمان استان فارس 
در حالی به یک موضوع نگران 
کننده در این استان تبدیل شده 
است که سایت ها و صفحه های 
مجازی هم برای تبلیغ و تشویق 
یگر  یکد ز  ا ن  شکا پز ت  جر مها
سبقت می گیرند. دفاتر ایرانگردی 
و جهانگردی هم روزانه تورهای 
ویژه پروازی برای پزشکان از شیراز 
به دوبی برگزار می کنند که در 
برنامه های این تورها، بازدید از مراکز 
درمانی کشورهای خلیج فارس هم 

گنجانده می شود.
معاون استاندار فارس با اشاره به 
لجام گسیختگی فضای مجازی به 
نقش برخی سایت ها و پیج ها در 
مهاجرت نیروهای نخبه و تبلیغات 
افزود:  زمینه،  این  در  گسترده 

ا  ر فضا  تاً  عمد
ن  نشا ی  ر جو

می دهند که فرد 
ی  ی ها قه مند عا

خود را در کشور رها کند 
و به آنجا برود درحالی 

که مهاجرت نیز مشکات 
عدیده ای دارد.

را  دعوتنامه هایی  خ زاده  فر
که از طرف شرکت های داخلی و 

با حمایت های خارجی به سمت 
پزشکان ارسال می شود، در این 
تصمیم مؤثر دانست و افزود چنانچه 
خود  را  بین المللی  فرصت های 
کشور برای این عزیزان فراهم کند، 
این دعوتنامه ها اعتبار خود را از 

دست خواهند داد.
معاون استاندار فارس با بیان اینکه 
امروز با پیشرفت دانش نخبگان 
ایرانی و رشدی که پس از انقاب 
اتفاق افتاد برای هیچ اقدام پزشکی 
نیازمند خارج از کشور نیستیم، 
افزود: هم اکنون هیچ ایرانی تصور 
نمی کند برای عمل قلب یا چشم 
باید به خارج از کشور سفر کند 
اما چنانچه مهاجرت با همین 

سرعت ادامه پیدا کند، در آینده 
بسیار نزدیک ممکن است به وضع 
دهه های گذشته دچار شویم و این 
یعنی تهدید حیات جامعه ایرانی!

اینکه پدیده  بیان  با  خ زاده  فر
 ، شک پز ص  مخصو ت  جر مها
دندانپزشک و داروساز نیست بلکه 
سایر حرفَ پزشکی مانند ماما، 
پیراپزشک، فیزیوتراپ، بینایی سنج 
و سایر شاغلین این حرفه در زمره 
مهاجرین قرار دارند، افزود: سختی 
کار به دلیل افزایش حجم بیماران 
و عدم رضایت از دریافتی ها موجب 
وضعیت نامناسب نیروی انسانی 

شده است.

ایران زمین8
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ریشه کنی بی سوادی با مشارکت 
همگانی

میزان سطح سواد افراد جامعه رابطه 
مستقیمی با پیشرفت و توسعه کشور 
دارد. استان سیستان و بلوچستان ازجمله 
استان هایی است که در سال های اخیر در 
زمینه سوادآموزی پیشرفت هایی داشته اما 
مردم این استان همچنان با چالش هایی 
برای دستیابی به امکانات آموزشی مواجه 
هستند که بیشتر آنها افراد ساکن در 
مناطق روستایی و دورافتاده این استان 
به شمار می آیند. معاون سوادآموزی 
اداره کل آموزش و پرورش استان سیستان 
و بلوچستان در این باره می گوید: »حق 
تحصیل از جمله حقوق اولیه هرکسی 

و  داخلی  نین  قوا در  که  است 
بین المللی به رسمیت شناخته 
شده است. در استان سیستان و 
بلوچستان قبل از انقلاب سطح 
سواد استان 29 درصد بود، اما 
با توجه به خدمات خوبی که 
انجام گرفته، در حال حاضر 
میانگین سطح سواد به 87 
درصد رسیده است؛ یعنی 
ما توانسته ایم حدود 58 
درصد در این حوزه رشد 

داشته باشیم.«
 «  : ید می گو مه  ا د ا ر  د ی  و
آماری که چندی قبل رئیس 
سازمان نهضت سوادآموزی 
د  ا تعد ین  بیشتر و  علام  ا
کم سواد و بی سواد را مربوط 
بلوچستان  و  سیستان  به 
عنوان کرد، مربوط به سال 
1395 است و از آن سال تا 
کنون در این زمینه پیشرفت 
چشمگیری داشته ایم. از دیگر 
موفقیت های ارزشمند استان 
ما در این حوزه، باسواد شدن 
افرادی است که تحصیلات 
تکمیلی خود را به پایان 
ل  حا ر  د و  ند  ه ا ند رسا
حاضر در ادارات دولتی 
و شرکت های خصوصی 

مشغول  فعالیت هستند.«
سالار سنجرزهی به حداقل رساندن 

آمار تعداد افراد بی سواد استان را از 
اولویت های این اداره می داند و با اشاره 
به اقدامات انجام شده، می افزاید: »ما 
با ارتقای زیرساخت های آموزشی مثل 
راه اندازی مدارس شبانه روزی، شناسایی 
دانش آموزان بازمانده از تحصیل و کمک 
به آنها توسط خیرین استانی و کشوری، 
برگزاری کلاس  ها بر پایه مدرسه محوری 
دهیاری ها،  کمک  با  معلم محوری  و 
شناسایی اولیای بی سواد یا کم سواد 
دانش آموزان و... سعی در کاهش تعداد 
آمار بی سوادان استان داریم، اما نمی توان 
کتمان کرد، در این زمینه بازهم باید تلاش 
کنیم تا به نقطه ای که به لحاظ معیارهای 
جهانی مدنظر است، برسیم و در حوزه 

سوادآموزی در کشور حرفی برای گفتن 
داشته باشیم.«

وی با بیان اینکه براساس آخرین اساسنامه 
منتشر شده سوادآموزی، درحال حاضر 
سواد داشتن محدود به خواندن و نوشتن 
نیست، می گوید: »سیاست های کلان 
کشور در حوزه سوادآموزی تأکید دارد، 
افراد باید کنار آموزش برای خواندن و 
نوشتن مهارت را هم یاد بگیرند. از این 
رو در کلاس های سوادآموزی در استان، 
ما مراکز یادگیری محلی را داریم که این 
مراکز به آموزش مهارت هم توجه می کنند 
و سوادآموزان با آموزش فن  و حرفه ای که 
می آموزند به محض اینکه از این مراکز 
غ می شوند با دریافت کارت مهارت  فار
می توانند بلافاصله وارد بازار کار  شوند و در 
حوزه اشتغال استان هم تأثیرگذار باشند، 
همچنین منابع درآمدی پایدار را برای خود 

فراهم کنند.«
سنجرزهی بر مشارکت همگانی برای 
ریشه کنی بی سوادی در استان تأکید 
می کند و می گوید: »اگر ما بخواهیم 
به صورت ریشه ای به بحث بی سوادی 
بپردازیم، برای حل این مسأله در استان 
باید همه ادارات، مؤسسات و نهادهای 
دولتی به کمک آموزش و پرورش استان 
بیایند. در این میان نهادهایی مثل 
کمیته امداد، بهزیستی و... می توانند 
نقش بسزایی داشته باشند تا آموزش و 
پرورش بتواند کارنامه قابل قبولی ارائه 

 » . کند

سوادآموزی و 
افزایش آگاهی 
به افراد کمک 

می کند تا 
مهارت های لازم 

برای مدیریت 
چالش های 
اجتماعی را 

بیاموزند. طبق 
آمار مرکز 

پژوهش های 
مجلس شورای 

اسلامی، در 
مناطقی که نرخ 

سواد افزایش 
یافته، آمار اعتیاد 

و خشونت 
خانگی تا 1۵ 

درصد کاهش 
یافته است

بحران پنهان آموزش

بی سوادی یکی از چالش های مهم اجتماعی است که تأثیر عمیقی بر رشد اقتصادی و فرهنگی 
جامعه دارد. در ایران، با وجود تلاش های فراوان برای ارتقای سطح سواد، هنوز میلیون ها نفر 
از دسترسی به آموزش مناسب محروم هستند و آمارها نشان می دهد این معضل همچنان 
نیازمند توجه و برنامه ریزی جدی است. بر اساس آخرین آمار اعلام شده از سوی رئیس سازمان 

نهضت سوادآموزی، ۱۸ میلیون کم سواد و بی سواد در کشور داریم و 
بیشترین میزان بی سوادی در استان های مرزی مانند سیستان 

و بلوچستان و در برخی شهرستان های تهران مشاهده 
می شود. چندی قبل معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی 

سازمان نهضت سوادآموزی نیز مناطق فشافویه، 
اسلامشهر و شهریار را که جمعیت زیادی از اتباع در 
آنجا زندگی می کنند و مهاجرپذیر هم هستند جزو 
مناطقی با بیشترین جمعیت بی سواد اعلام کرد 

و گفت: »هنوز برای آموزش در شهرستان های استان 
تهران برنامه شتاب بخشی طراحی نشده است، اما بی شک 

این مهم باید جزو برنامه های سازمان نهضت سوادآموزی قرار 
 گیرد.« این آمار درحالی اعلام شد که با وجود پیگیری های متعدد 

از مسئولان اداره کل آموزش و پرورش استان تهران، حاضر نشدند 
درباره وضعیت موجود توضیح دهند.

رابطه ناگسستنی میان بی سوادی و جرمبررسی دلایل ریشه کن نشدن بی سوادی در کشور
سواد تعاریف مختلفی دارد که ابتدایی ترین 
آن توانایی خواندن و نوشتن به زبان مادری 
است. البته این تعریف جزو ملموس ترین و 
پیش پا افتاده  ترین تعاریف از سواد است، 
چون سواد اشکال پیشرفته تری دارد که 
شامل سواد رسانه ای، سواد آی تی، سواد 
ارتباطات اجتماعی و معلومات عمومی 
و... می شود. حتی با تعریف جدیدی 
که یونسکو ارائه داده، می توان باسوادی 
را در توانایی »تغییر« دانست و به کسی 
باسواد گفت که بتواند با آموخته هایش، 
تغییری در زندگی خود ایجاد کند. نادر 
صادقیان، جامعه شناس با بیان این مطلب 
می گوید: »ما در برخی از استان ها حتی در 

شهرستان های پایتخت در بحث آموزش 
رسمی )نه بحث نهضت سوادآموزی( دچار 
مشکلاتی هستیم و تا وقتی مشکلات در 
این مرحله که پله اول برای داشتن سواد 
افراد به شمار می آید حل نشود، صحبت 
کردن از بحران های بعدی، دچار ابهامات 

زیادی است.«
صادقیان می افزاید: »فقر مالی و ناتوانی 
و  تحصیل  اولیه  امکانات  تأمین  در 
اشتغال برای تأمین مخارج زندگی، دوری 
مدرسه و نداشتن امکان پرداخت هزینه 
ایاب وذهاب، نبود سرویس ایاب وذهاب 
در واحد آموزشی، ازدواج زودهنگام دختران 
و کودکان بدسرپرست ازجمله عوامل مؤثر 
در جاماندن دانش آموزان از تحصیل است. 
بنابراین سخن گفتن از آموزش قبل از 
تأمین حداقل نیازهای اولیه بحثی انتزاعی 
است. نبود برنامه کارآمد از سوی آموزش و 
پرورش، ناعدالتی در نظام توزیع و تقسیم 
بودجه آموزشی کشور، فقر مالی و ناتوانی 
در تأمین امکانات اولیه تحصیل ازجمله 
مواردی است که مردم نقشی در ایجاد آنها 
ندارند و نمی توانند مورد نقد قرار گیرند و 
افرادی که مسئولیت دارند و تصمیم گیری 
می کنند باید پاسخگو باشند. با بررسی 
آمارهای بی سوادی طی دهه های مختلف 
در کشور می شود به این موضوع پی برد 
که نظام ناعادلانه و تبعیض آمیز وضعیت 
آموزش در استان ها را نمی توان تنها به 
یک دولت خاص نسبت داد، چون در هر 
دولت شاهد تغییرات درصدی کوچک و نه 

چشمگیر بوده ایم.«
صادقیان، راهکار این مشکل را ایجاد 
زیرساخت های آموزشی و بهبود وضعیت 
دسترسی به مراکز آموزشی در مناطق 
و  می داند  کشور  سراسر  کم برخوردار 
می افزاید: »بالا بودن آمار بی سوادی، 
بویژه برای دختران فقط به استان های 
جنوبی یا مرزی اختصاص ندارد. چون در 
تهران هم دختران به دلایل گفته شده از 
تحصیل باز می مانند. محرومیت، موانع 
تحصیلی و بازماندگان از تحصیل از سال های 
دور با برخی از مناطق عجین شده و هر 
مسئولی که بر صندلی وزارت آموزش  و 
پرورش تکیه زده، از کاستن این درد گفته، 
اما کمتر به راه چاره و عمل پرداخته است. 

درصورتی که با رفع موانع و افزایش جامعه 
باسواد در کشور شاهد اتفاقات مثبتی 
خواهیم بود. افراد باسواد می توانند با 
مشکلات خانوادگی و اختلافات اجتماعی 
برخورد مناسبی داشته باشند و از بروز 
تنش ها جلوگیری کنند. هرچه افراد یک 
جامعه باسواد و تحصیلکرده باشند، بهتر 
می توانند آن جامعه را به سمت تعالی و 
پیشرفت هدایت کنند. چون افراد باسواد 
قدرت تجزیه و تحلیل بالاتری دارند. اما 
بی سوادی می تواند تأثیرات عمده  ای بر 
جامعه داشته باشد و  به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم تمام جوانب زندگی افراد را 

تحت تأثیر قرار دهد.«
وی درخصوص رابطه میان سوادآموزی و 
کاهش آسیب های اجتماعی  نیز می گوید: 
»سوادآموزی و افزایش آگاهی به افراد کمک 
می کند تا مهارت های لازم برای مدیریت 
چالش های اجتماعی را بیاموزند. طبق 
آمار مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی، در مناطقی که نرخ سواد افزایش 
یافته، آمار اعتیاد و خشونت خانگی تا 
15 درصد کاهش یافته است. این امر 
نشان دهنده  تأثیر مستقیم سطح سواد در 
تقویت فرهنگ پیشگیری و کاهش معضلات 
اجتماعی است. در واقع سوادآموزی به 
نابرابری های اجتماعی کمک  کاهش 
می کند، شکاف  میان گروه های مختلف 
اجتماعی را کاهش می دهد و فرصت های 
برابر برای پیشرفت در حوزه های دیگر 

فراهم می کند.«

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار
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  ستار هاشمی: تعامل با بخش خصوصی
زمینه ساز رشد اقتصاد فاوا

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تقویت و توسعه  بخش 
خصوصی را به نفع کشور دانست و تأکید کرد: تعامل 
با بخش خصوصی، اقتصاد حوزه ارتباطات و فناوری 

اطلاعات را بزرگ تر می کند.
به گزارش »ایران«، ستار هاشمی در جلسه کارگروه 
تعامل پذیری دولت الکترونیک با اشاره به اینکه اگر 
»داده« غنی وجود نداشته باشد، هوشمندسازی اتفاق 
نخواهد افتاد، گفت: مؤلفه اول در هوشمندسازی رصد 
بازخوردها پس از اجراست و باید این بازخوردها مورد 
بررسی کامل قرار گیرد.وزیر ارتباطات، تجربه موفق 
استارتاپ های بخش خصوصی را جمع آوری »داده« و 
اتصال آن به بخش اقتصادی عنوان کرد و افزود: اگر در 
هر حوزه ای بتوانیم یک مدل اقتصادی تعریف کنیم، 
علاوه بر تسریع در کار به موفقیت هم دست می یابیم.

وی یکی از محورهای مهم فعالیت وزارت ارتباطات و 
فناوری در دولت چهاردهم را حمایت از بخش خصوصی 
دانست و گفت: در حال حاضر به همت بخش خصوصی 
به دنبال هوشمندسازی انرژی در کشور هستیم و وزارت 

ارتباطات نقش محوری را در این حوزه بر عهده دارد.

مخالف اینترنت طبقاتی هستیم
به دنبال انتشار خبری به نقل از وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری و ایجاد شائبه موافقت وزیر ارتباطات با اینترنت 
طبقاتی، رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
ارتباطات به منظور شفاف سازی موضوع، اعلام کرد: 
اینترنت طبقاتی برای اساتید و دانشجویان، یک توافق 
بین وزارت علوم و دادستانی مبتنی بر یک آیین نامه 
کارگروه تعیین مصادیق است و ارتباطی با وزارت ارتباطات 

و فناوری اطلاعات ندارد.
علیرضا عبداللهی نژاد ادامه داد: تا آنجا که اطلاع 
دارم این دسترسی مخصوص محیط های دانشگاهی 
و مراکز پژوهشی است و احتمالاً منظور وزیر علوم از 
بردن نام وزارت ارتباطات، بحث رایگان کردن اینترنت 
در دانشگاه هاست.رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع 
رسانی وزارت ارتباطات، گفت: نظر وزارت ارتباطات را قبلاً 
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات صریحاً اعلام کرده است.

  
 آغاز ثبت سفارش آیفون
 در سامانه جامع تجارت

رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران 
از فعال شدن شناسه تجاری آیفون های سری ۱۴، ۱۵ و 

۱۶ در سامانه جامع تجارت خبر داد.
به گزارش ایسنا، عبدالمهدی اسدی در این باره گفت: 
پس از تلاش های گسترده، در نهایت شناسه تجاری 
گوشی های آیفون در سامانه جامع نشست و بازرگانان 

می توانند ثبت سفارش خود را آغاز کنند.
 البته این ثبت سفارش با رعایت سقف ۳۰ درصد از 
سهمیه وارداتی هر بازرگان انجام خواهد شد. امیدواریم 

با این اتفاق، شاهد رونق دوباره در این بازار باشیم.

شهر هوشمند تویوتا افتتاح می شود
شرکت تویوتا قصد دارد تا پاییز امسال ۱۰۰ نفر را در یک 
شهر آینده نگر در دامنه کوه فوجی در ژاپن اسکان 
دهد.به گزارش ایسنا، تویوتا اعلام کرد ساکنان اولیه 
شهر، Woven City بیشتر از کارمندان خود خودروساز 
و خانواده هایشان هستند و این رقم به تدریج به حدود 

2هزار نفر افزایش خواهد یافت.
هدف این کمپانی، این است که سرعت آزمایش و توسعه 
فناوری های جدید در این شهر را افزایش دهد. این 
شهر یک نمونه کاملاً پایدار در دنیای واقعی برای هوش 
مصنوعی، روبات های پیشرفته، خودروهای خودران و 
خانه های هوشمند خواهد بود.یکی از موارد فناورانه 
این شهر، یک پلتفرم نرم افزاری جدید و سیستم عامل 
خودرو است که آن را Arene می نامند و برای سرعت 
بخشیدن به توسعه خودرو و کاهش هزینه ها طراحی 
شده است. این شرکت قصد دارد این سیستم را در 
سال جاری ارائه کند و از سال 2۰2۶، آن را به یکی از اجزای 
اصلی خودروهای الکتریکی نسل بعدی خود تبدیل کند.

ابرهوش مصنوعی در راه است
شرکت »اوپن ای آی«، آماده تمرکز بر »ابرهوش مصنوعی

AGI«  است که می تواند در انجام بیشتر فعالیت ها از 

انسان پیشی بگیرد.
به گزارش مهر، »سم آلتمن« مدیر ارشد اجرایی 
»اوپن ای آی« در وبلاگ شخصی خود نوشت: اوپن ای آی 
محصولات فعلی خود را که مشهورترین آنها چت جی 
پی تی است، دوست دارد. ما برای آینده ای درخشان 

اینجا هستیم .
به گفته وی، شرکتش اکنون اطمینان دارد چگونگی 
ساخت AGI را می داند. بسیاری از کارشناسان، این 
فناوری را گام بعدی در تحول هوش مصنوعی می دانند. 
چنین فناوری می تواند در انجام بیشتر فعالیت ها به طور 

خودکار بهتر از انسان عمل کند.
آلتمن می گوید: ما متعهد به پیشبرد تفکر خود درباره 
امنیت و مزایای اشتراک گذاری هستیم. همچنان 
معتقدیم بهترین راه برای ایمن سازی سیستم های هوش 
مصنوعی، عرضه مکرر و تدریجی آن به جهان است تا 
جامعه، فرصت انطباق و اشتراک در تکامل فناوری را 
داشته باشد و از تجربیات موجود در این زمینه بیاموزد. 
ابرهوش مصنوعی می تواند در هر کاری به ما کمک کند 

و سرعت اکتشافات را افزایش دهد.

اخبار

ند  شته ا ا د د  خو ی  ها ستاورد د
که یکی از جالب ترین نمونه ها 
گهواره هوشمند است. این گهواره 
به حسگرهایی مجهز است که 
می توانند سلامت و حرکات نوزاد را 
رصد کنند و در صورت وجود هرگونه 
مشکلی، با ارسال داده ها، والدین 

نوزاد را از مشکل آگاه کنند.
ویلچرهای آینده به نمایش درآمده 
در این رویداد هم مجهز به هوش 

مصنوعی هستند. 
یکی از این محصولات فناورانه، 
ویلچر هوشمند Strutt EV1 با 
قابلیت های پیشرفته برای عبور 
از موانع است که برای تسهیل 
جابه جایی در محیط های شهری 
طراحی شده است. در طراحی 
این ویلچر هوشمند، به منظور 
 ، لاتر با منیت  ا و  بی  یا مسیر
سنسورهای سه بعدی به کار رفته 

است.

روبات های خانگی پرکار
در این رویداد، روبات های خانگی 

غایبان بزرگ چینی
CES2025 که از روز گذشته)7ژانویه( 

با شعار »متصل شو، کشف کن 
وغوطه ورشو« در قالب۴ هزار و۵۰۰ 
غرفه آغاز به کار کرده و تا ۱۰ ژانویه 
برپاست، درواقع ویترینی برای 
پیشرفت های  تازه ترین  نمایش 
حوزه تکنولوژی محسوب می شود. 
همچنین انتظار می رود امسال 
این رویداد ۱۳۵ هزار بازدیدکننده 
داشته باشد. نمایشگاه امسال 
بیشتر بر هوش مصنوعی و کوانتوم 

تمرکز دارد و نوآوری های پیشرفته 
در زمینه هوش مصنوعی، سلامت 
دیجیتال، روبات های هوشمند و 
خودروهای برقی به نمایش گذاشته 

شده است.
درحالی که در رویداد امسال بیش 
از ۱۳۰۰ شرکت چینی حضور دارند 
و حدود یک چهارم غرفه ها را به 
خود اختصاص داده اند، اما غیبت 
غول های فناوری چین همچون 
بایت دنس، بایدو، هوآوی و DJI که 
در دوره های پیشین این نمایشگاه 

حضور داشتند، کاملاً به چشم 
. ید می آ

 از شرکت های چینی حاضر در این 
رویداد می توان به تیک تاک و واحد 
محاسبات ابری و هوش مصنوعی 

هلدینگ علی بابا اشاره کرد.

از گهواره تا ویلچر هوشمند
ین  ا در  شده  ئه  ارا محصولات 
نمایشگاه نشان می دهد امسال 
شرکت های فناوری توجه خاصی 
در  مصنوعی  هوش  توسعه  به 

یکی از 
جالب ترین 

نمونه های 
ارائه شده در 

CES، مانیتور 

قابل حمل 
25 اینچی 

Splay است 

که همچون 
یک پارچه 

تا می شود و 
درون کیف 
کوچکی جا 

می گیرد

 معاون وزیر 
ارتباطات، 
استفاده از 

فیلترشکن ها 
و تحریم را 
از مواردی 

دانست که 
زمینه ساز 

کاهش کیفیت 
اینترنت شده 

است 

چینیهادرلاسوگاسچهمیکنند؟

آرزو کیهان
خبرنگار

گزارش

جی می توان به پنل تلویزیونی 
چهار لایه ای اشاره کرد که با 
بالا بردن تعداد پیکسل، میزان 
روشنایی تلویزیون را تا ۳7۰۰ نیت 

بالا می برد.
یک  همچنین  نی  کمپا ین  ا
تلویزیون قابل حمل و باتری دار با 
نام StandbyMe را معرفی کرده 
که کاربر می تواند با استفاده از 
آن، در حین انجام امور مختلف 
مانند آشپزی و استحمام، فیلم ها 
و برنامه های تلویزیونی مورد علاقه 

خود را تماشا کند.

هوش مصنوعی برای گیمرها
نمایشگاه امسال برای لپ تاپ ها 
و دنیای بازی هم بسیار پرخبر 
بود. لنوو با اولین لپ تاپ »قابل 
چرخش« جهان سر و صدای زیادی 
به پا کرد. لنوو همچنین کنسول 
Legion GO خود را با مدل های 

جدید بازی دستی گسترش داده 
. ست ا

غول هایی مانند انویدیا، AMD و 
اینتل هم نسل بعدی پردازنده های 
دسکتاپ، لپ تاپ و موبایل خود 
را در این رویداد معرفی کردند و 
نشان دادند که بهره وری بازی و 
پیشرفت های هوش مصنوعی را 
هدف قرار داده اند. انویدیا در این 
رویداد پردازنده های گرافیکی سری 
RTX 5000 و RTX 5090 خود را با 

افزایش ۵۰درصدی عملکرد، عرضه 
کرد. مهم ترین تولیدکنندگان لپ 
تاپ های گیمینگ جهان یعنی 
 Alienware و  ایسوس   ،Razer

نیز در این رویداد، محصولاتی را 
 AMD براساس پردازنده های جدید
و اینتل به نمایش گذاشتند. شرکت 
چینی Koorui هم از اولین مانیتور 
گیمینگ دنیا با رفرش ریت 7۵۰ 
هرتز رونمایی کرد که با نام تجاری 
G7 معرفی شد و قرار است در 

2۰2۵ عرضه  سه ماهه  اول سال 
. د شو

مانیتوری که مچاله می شود
یکی از جالب ترین نمونه های ارائه 
شده در این نمایشگاه، مانیتور 
قابل حمل 2۵ اینچی Splay است 
که همچون یک پارچه تا می شود 
و درون کیف کوچکی جا می گیرد. 
Splay با قابلیت اتصال به لپ تاپ 

و گوشی، یک باتری ۴ ساعته و 
بلندگوی دوگانه دارد ومی توان از آن 

در کنفرانس ها استفاده کرد.

هم خوش درخشیدند. یکی از 
 Saros این روبات ها، جاروبرقی 
 Roborock Z70 محصول شرکت 

است که یک بازوی روباتیک دارد. 
درصورت برخورد روبات با وسایل 
کوچک هنگام جارو کشیدن، این 
بازو از داخل جارو برقی خارج 
با  ست  د ن  همچو و  د  می شو
چنگک هایش جوراب، دستمال 
کاغذی و... با وزن کمتر از ۳۰۰ گرم 
را از زمین بلند می کند. یک روبات 
خانگی که می تواند همدم تنهایی 
کاربران شود، محصول جالب دیگری 
است که در این نمایشگاه ارائه شده 
است. کاربر با داشتن این روبات 
هوشمند، می تواند تنهایی خود را 

فراموش کند.

صفحه نمایش تاشو
امسال شرکت های بزرگ در تولید 
لوازم الکترونیکی مصرفی مانند 
دست  با  سامسونگ  و  جی  ال 
CES آمده اند.  به نمایشگاه  پر 
بزرگ  غرفه  در  مثال  به عنوان 
سامسونگ، از روبات های خانگی 
گرفته تا تلویزیون و گوشی، توجه 
بازدیدکنندگان را به خود جلب 
صفحه نمایش  سامسونگ  کرد. 
تاشوی ۱۸.۱ اینچی نوآورانه برای 
 OLED لپ تاپ ها و چندین پنل 
کشویی آینده نگر را معرفی کرد. 
ین  ا شونده  ول  ر نمایشگرهای 
 ، پ ها لپ تا ی  برا که  نی  کمپا
تبلت ها  و  شمند  هو ی  تلفن ها
طراحی شده است هم در نمایشگاه 
توجه بازدیدکنندگان را به خود 

کرد.  جلب 
همچنین  کت  شر ین  ا ل  مسا ا
 Eclipsa فناوری صدای سه بعدی
که با همکاری گوگل طراحی شده 
را در تلویزیون های جدید خود به 
کاربرده است. این شرکت همچنین 
روبات خانگی توپی شکل و زردرنگ 
Ballie را معرفی کرد. این روبات با 

طراحی جمع وجور و قابلیت های 
هوشمندش می تواند در نظافت 

خانه کمک کند.

 درخشش تلویزیون ها
 درلاس وگاس

ی  نیا د ر  د جی  ل  ا ر  با ین  ا
تلویزیون ها بسیار خوش درخشید 
 M5 و OLED5G و از تلویزیون های
رونمایی کرد که دارای روشنایی بالا 
و قابلیت هوش مصنوعی خلاقانه 
هستند. از دیگر دستاوردهای ال 

بزرگ ترین نمایشگاه فناوری جهان با قدمت بیش از نیم قرن، درحالی در لاس وگاس امریکا درحال برگزاری است 
 CES2025 که چین به عنوان یکی از رقبای بزرگ امریکا در حوزه تکنولوژی، بیش از یک چهارم غرفه های رویداد
)نمایشگاه لوازم الکترونیکی مصرفی( را به خود اختصاص داده است. با توجه به جنگ سرد چین وامریکا در حوزه 

فناوری، حضور پرتعداد چین در این نمایشگاه 4روزه، برای بسیاری تعجب آور بوده است.

معاون وزیر ارتباطات خبرداد
4عامل کاهش کیفیت اینترنت

گزارش خبری

معاون وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، استفاده از فیلترشکن ها، 
آلودگی شبکه، محدودیت های اعمال 
شده بر بستر اینترنت، بلاک شدن آی 
پی ایران به دلیل حملات »دیداس« 
و تحریم را از مواردی دانست که 
زمینه ساز کاهش کیفیت اینترنت 

شده است.
اکبری  بهزاد  ایرنا،  گزارش  به 
روز گذشته در نشست »اینترنت، 
فیلترینگ ما و شما پسافیلترینگ« که 
توسط کمیسیون فناوری اطلاعات و 
ارتباطات اتاق بازرگانی ایران برگزار 

شد، گفت: فیلترینگ باعث شده 
است میزان سرمایه گذاری در بخش 

تلکام کاهش یابد.

 فیلترشکن علت کندی
 و اختلال اینترنت

ت  طا تبا ر ا کت  شر مل  عا یر مد
زیرساخت با بیان اینکه پیامدهای 
منفی محدودیت اینترنت به این 
موارد ختم نمی شود، افزود: برخی 
رسانه ها دلیل کیفیت پایین اینترنت 

را تجهیزات فیلترینگ می دانند.
 این تجهیزات در این موضوع بی تأثیر 
نیستند. ازآنجا که برخی از سایت های 
داخلی به درخواست دستگاه یا 
نهادهای نظارتی با فیلترشکن قابل 
دسترسی نیستند، روشن بودن »وی 

پی ان ها« باعث کندی و اختلال 
. د می شو

 حملات شدید »دیداس« 
از داخل به خارج

اکبری از حملات شدید »دیداس« از 
داخل به خارج خبر داد و بیان کرد: 
پایش لحظه ای نشان می دهد تاکنون 
۶هزار و ۴2۸ حمله داشته ایم که 
۱۳7مورد از آنها مربوط به حملات از 
خارج به داخل کشوراست. حملاتی 
که از داخل کشور به خارج صورت 
می گیرد، به دلیل آلودگی شدید 
فیلترشکن های  نصب  از  ناشی 
و  لپ تاپ  گوشی،  روی  غیرامن 

کامپیوترهاست.
معاون وزیر ارتباطات ادامه داد: این 

حجم از حملات باعث شده برخی 
از آی پی های ایران در بلک لیست 
از  زیادی  تعداد  و  بگیرند  قرار 
درخواست هایی که از ایران به سمت 
دامنه های خارجی می رود، به دلیل 
آلودگی در سطح شبکه بلاک شود.

اکبری افزود: به این اختلالات اگر 
اختلال ناشی از تحریم را نیز اضافه 
کنیم، وضعیت بدتر می شود. وی با 
اشاره به اینکه کاربران ایرانی عملاً 
به ۳۰ درصد از سایت های پربازدید 
دنیا دسترسی ندارند، گفت: اگر به 
این آمار، محدودیت های داخلی نیز 
اضافه شود تقریباً می توان گفت 
دسترسی به ۳۰ درصد دامنه های 
ایرانی  کاربران  برای  خارجی، 

امکان پذیر نیست.

فرآیند خنثی سازی حملات
ت  طا تبا ر ا کت  شر مل  عا یر مد
زیرساخت تصریح کرد: اکنون در 
حال پایش این حملات به شکل 
آنلاین هستیم و دسترسی برخط آن 
را برای مردم نیز مهیا کرده ایم تا این 

حملات را مشاهده کنند.
 اگرچه مدتی است تعداد این حملات 
کاهش پیدا کرده اما هنوز هم تعداد 

آنها کم نیست که این امر منجر به 
اختلال در کیفیت اینترنت می شود.
وی افزود: با سامانه ای که راه اندازی 
شده در کمتر از ۳۰ ثانیه می توان این 

حملات را پاکسازی کرد. 
البته همین فرآیند کشف تا پاکسازی 
ترافیک، بین 2 تا ۱۰ دقیقه طول 
می کشد و کاربران تحت تأثیر قرار 

می گیرند.

گیم نت

حفاظت  و  زیست  محیط  به  توجه 
از حیات وحش و گونه های درحال 
از دغدغه های کنونی  انقراض، یکی 
بشر است و برخی از بازی سازان، این 
موضوع را دستمایه بازی های موبایلی و 
کنسولی خود کرده اند. این بازی سازان 
در انواع گیم ها تلاش می کنند بچه ها 
را به اهمیت حفظ گونه های جانوری 
در معرض خطر آشنا کنند. یکی از 
این زمینه خوش  بازی هایی که در 
درخشیده و در ایران بسیار پرطرفدار 
»Gibbon Beyond the Trees« ،شده 

 است؛  یک بازی ساده که سعی دارد در 
قالب داستانی کودکانه، یکی از معضلات 
اصلی و دردناک جهان را به تصویر بکشد. 
گیمر در این بازی کنترل یک گونه درحال 
انقراض میمون را به دست می گیرد. 
در این مسیر باید تلاش کند تا میمون 
را از خطرات بسیاری که زندگی وی و 

همنوعانش را تهدید می کند نجات دهد.
البته این بازی دوبعدی را نمی توان بر 
گوشی های هوشمند اجرا کرد و تنها 
برای رایانه های شخصی و نینتندو سوئیچ 
عرضه شده است. ازسوی دیگر اگر جزو 
کسانی هستید که از بازی تک نفره لذت 
می برد، این بازی برای شما طراحی 

شده است.
از آنجا که محیط زندگی این میمون ها 
جنگل های گرمسیری است، در طراحی 

این بازی، از رنگ های شاد استفاده شده 
است. گیمر باید با استفاده از چند دکمه 
ساده، گیبون تحت کنترل خود را در 
محیط 2 بعدی بازی به جلو هدایت کند. 
میمون کوچک با پریدن و دویدن روی 
شاخه درختان و تاب خوردن بین آنها 
در جنگل حرکت می کند. هر چه سرعت 
حرکت شما بیشتر باشد، می توانید 
فواصل بیشتری را با تاب خوردن پیش 
بروید و پرش های دقیق تری انجام دهید.

 
نرم افزار آنلاین

در عصر حاضر بیشتر مردم اطلاعات 
خود را در کامپیوترهای خانگی، لپ تاپ 
سراغ  کمتر  و  می کنند  ذخیره  و... 
یادداشت کردن داده ها می روند. هرچند 
دسترسی یکجا به اطلاعات، تجربه بسیار 
لذت بخشی است ولی در صورت حذف 
هر یک از این اطلاعات، بی شک کاربران 
با مشکلات و چالش هایی مواجه خواهند 
بود. اما در صورت حذف یک فایل به 
اشتباه، چه باید کرد؟ برای حل این 
مشکل، نرم افزارهایی طراحی شده که 
یکی از بهترین نمونه ها، نرم افزار حرفه ای  
MiniTool Power Dataبرای بازیابی 

فایل های حذف  شده است. این نرم افزار 
قدرتمند، توانایی زیادی برای پیداکردن 
و بازیابی فایل هایی دارد که به اشتباه 
حذف شده اند. همچنین این برنامه 
می تواند فایل هایی را که پس از فرمت و 
پارتیشن بندی حذف شده اند بازگرداند. در 

بعضی موارد که امکان بازیابی فایل ها بر اثر 
حمله ویروس های کامپیوتری و نرم افزارها 
از بین می روند این نرم افزار پرکار، می تواند 

چنین فایل هایی را نیز بازگرداند.
درواقع این نرم افزار با قدرت بالا و سکتور 
به سکتور، شروع به اسکن سیستم 
می کند. سپس با پیدا کردن هر چیزی 
که روی دیسک باقی مانده، این موارد را به 
کاربر نشان می دهند تا هر کدام را که نیاز 

دارد بازیابی کند.

از آنجا که این برنامه به ویژگی دیپ اسکن 
)اسکن عمیق( مجهز است، می تواند 
برخی فایل های خاص همچون آفیس، 
ورد و تصاویر و فیلم های دیجیتالی را که 
در حالت اسکن معمولی قابل پیدا شدن 
نیستند هم بازگرداند. پشتیبانی نرم افزار 
از انواع فرمت های درایو و فایل های حذف 
شده خوب و مناسب می باشد و امکان 
ایجاد مشکل در این قسمت تقریباً صفر 

. ست ا

بازیابی سریع اطلاعات حذف شدهآشتی کودکان با حیات وحش



خبر

بهبود ۵.۵ میلیارد دلاری 
تراز تجاری ایران

در مدت فعالیت دولت چهاردهم 
از ابتدای شهریور تا ۱۵ دی ماه 
۱۴۰۳ در مجموع به میزان ۲۲.۵ 
میلیارد دلار صادرات غیر نفتی 
انجام شد که نسبت به مدت 
مشابه سال ۱۴۰۲ به میزان ۲۴ 

درصد افزایش داشته است.
به گزارش گمرک ایران، در این 
مدت به لحاظ وزنی نیز صادرات 
غیرنفتی کشور به ۵۹ میلیون تن 
رسید که نسبت به مدت مشابه 
سال ۱۴۰۲ به میزان ۱۸ درصد 

رشد داشت.
این گزارش می افزاید: در مدت 
یادشده واردات کشور به میزان 
۲۵ میلیارد دلار بود که نسبت 
به مدت مشابه سال ۱۴۰۲ به 
میزان ۴.۵ درصد کاهش داشت. 
همچنین واردات کالاها در این 
مدت به لحاظ وزنی نیز ۱۲.۸ 
میلیون تن بود که در مقایسه با 
مدت مشابه سال ۱۴۰۲ به میزان 

۲۰.۵ درصد کاهش ثبت کرد.
براساس این گزارش، همچنین 
لت  و د لیت  فعا ت  مد ر  د
مبادلات  مجموع  چهاردهم 
تجاری کشور در بخش صادرات 
و واردات با هفت درصد رشد 
نسبت به مدت مشابه سال 
قبل به ۴۷.۵ میلیارد دلار رسید 
درصد   ۸.۵ با  وزن  نظر  از  و 
تن  میلیون   ۷۱.۸ به   رشد 

افزایش یافت.
همچنین در این روند، تراز 
تجاری کشور در دولت چهاردهم 
)ابتدای شهریور تا ۱۵ دی ماه 
۱۴۰۳( با ۶۹ درصد و به میزان 
۵.۵ میلیارد دلار بهبود یافت. 
این گزارش می افزاید: صادرات 
غیر نفتی کشورمان در بازه زمانی 
مشابه سال قبل )اول شهریورماه 
تا ۱۵ دی ماه ۱۴۰۲( به میزان ۱۸ 
میلیارد دلار و واردات ۲۶ میلیارد 

دلار بود.
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مجتبی آزادیان 
خبرنگار

گزارش خبری

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا در پاسخ به »ایران«:

تولید کننده ها هر چقدر ارز بخواهند 
تأمین می کنیم

مدیرعامل 
مرکز مبادله: 

در بازار ارز 
تجاری امکان 

پاسخگویی به 
عرضه کنندگان 
خرد هم وجود 

دارد به طوری 
که در کمترین 
تأمین ارز اخیر 

حتی سفارش 
با حجم 1۵ 

هزار دلار نیز 
تأمین ارز 

صورت گرفت

به این بازار اضافه می شود. سعیدی 
بیان کرد: تاکنون ۹۹۴ واردکننده و 
 ۵۸ صادرکننده در این بازار فعالند و 
۲۴ بانک هم کارگزار هستند. تا روز 
گذشته ۵۱۵ میلیون دلار معادل ۳۳ 
همت حجم معامات صورت گرفته در 
بازار ارز تجاری بود که تا کنون تقریباً 
به صورت آزمایشی بوده و در آینده 
حجم این معامات بیشتر خواهد 
شد.همچنین در روزهای آینده سایر 
صنایع که عرضه کننده های اصلی 
ارز هستند به بازار ارز تجاری ملحق 
می شوند. همچنین به زودی در این 
روند ارز خدمات )مسافرتی( هم وارد 
بازارارز تجاری می شود. مدیرعامل 
مرکز مبادله ارز و طای ایران در ارتباط 
با میزان تأمین ارزی کشور از ابتدای 
سال جاری تا روز گذشته تصریح کرد: 
در حال حاضر بیش از ۵۳.۹ میلیارد 
دلار ارز مورد نیاز واردات در کشور تأمین 
شده که ۴۱.۶ میلیارد دلار برای بخش 
بازرگانی، ۱۱.۲ میلیارد دلار برای بخش 
کشاورزی و پزشکی و ۱.۱ میلیارد دلار 
برای بخش خدمات تأمین شده است.

تأمین نیاز تمامی متقاضیان
سعیدی در پاسخ به پرسش خبرنگار 
»ایران« در ارتباط با تأمین ارز مورد 
نیاز  برای واحدهای صنعتی و تولیدی 
کوچک خاطرنشان کرد: مرکز مبادله 
جوابگوی هر میزان تقاضای ارز برای 
واردات است و در بازار ارز تجاری امکان 
پاسخگویی به عرضه کنندگان خرد هم 

وجود دارد به طوری که در کمترین 
تأمین ارز اخیر حتی سفارش با حجم 
ارز صورت  تأمین  نیز   ۱۵ هزار دلار 

گرفته است.
 

1۰ میلیارد دلارارز پتروشیمی
احمد مهدوی دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی نیز در 
این نشست خبری گفت: در بازار ارز 
نیما نرخ ها توافقی نبود و بسیاری ارز 
ارزان را می خواستند تا از فاصله قیمتی 
ارز نیمایی با آزاد سوءاستفاده کنند. 
مهدوی عنوان کرد: تا ابتدای این هفته 
۶۰۰ میلیون دلار ارز پتروشیمی با نرخ 
توافقی وارد بازار شده است. خودمان 
طبق یک فرمول با هلدینگ ها به رقم 
مشخصی رسیدیم که کاری نشود تا دلار 
گران شود و انصاف را در نظر داشتیم. 
کارفرمایی  صنفی  انجمن  دبیرکل 
صنعت پتروشیمی با اشاره به اینکه 
 ۴۹ ۲۴ میلیارد دلار سرمایه گذاری و 
میلیارد دلار طرح تولید پتروشیمی تا 
پایان برنامه هفتم افتتاح می شود، 
اظهار کرد: در این صورت صادرات 
۲۵ میلیارد دلار  از  پتروشیمی فراتر 
خواهد بود و تا پایان سال ۱۰ میلیارد 
دلار به سامانه ارزتجاری خواهیم داد.
مهدوی متذکر شد: تاکنون در هیچ 
دولتی ندیده بودیم که بانک مرکزی 
به پتروشیمی ها بگوید که خودمان 
طرح های زیر ۵۰ میلیون یوروی شما را 
تأمین مالی می کنیم؛ این اتفاق بسیار 

خوبی است.

عرضه ارز پتروشیمی ها در بازار ارز تجاری از اواسط هفته جاری صورت گرفت و توانست 
افت اندکی در قیمت دلار ایجاد کند، البته کارشناسان تأثیرات عرضه ارز پتروشیمی ها 
خ ارز را منوط به گذر زمان می دانند. بر این اساس روز  در بازار ارز تجاری و تعدیل نر

گذشته نشستی خبری برای شفاف سازی بیشتر ابعاد بازار ارز تجاری بر گزار شد.

به این بازار وارد شدند و تا پایان دی  ماه 
در حال ورود به این بازار هستند.

سلف ارزی در صف انتظار
به گزارش »ایران «، علی سعیدی 
مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طای 
ایران با بیان این مطلب در نشست 
خبری با خبرنگاران گفت: بعد از اینکه 
معامات نقدی  در این بازار عمق لازم را 
بگیرد و قیمت های نقدی کشف شود، 
آمادگی داریم قراردادهای مدت دار 
مانند سلف ارزی را در سامانه بارگذاری 
کنیم؛ البته کارهای اولیه آنها انجام 
شده اما زمانی رونمایی می شود که 
بانک مرکزی به این اطمینان برسد 

که بازار آمادگی لازم را دارد.
وی با بیان اینکه بانک مرکزی و مرکز 
مبادله در تاش برای تأمین مالی 
پتروشیمی ها هستند، افزود: مبالغ 
کمتر از ۵۰ میلیون یورو را بانک مرکزی 
تأمین مالی می کند و بالاتر از آن از 
طریق عرضه اوراق است که ۱.۷ میلیارد 
ارزی  مجموع درخواست های  یورو 

. ست ما

افزایش عرضه کنندگان 
مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طای 
ایران عنوان کرد: حجم روزانه بازار ارز 
تجاری اکنون ۴۵ میلیون یورو است و 
از اول بهمن ماه میزبان معامات ارزی 
به طور کامل خواهد بود و مجموعه 
ارزهای نیمایی و اشخاص متمرکز 
می شود و در گام بعدی ارز خدماتی 

 تداوم ورود فعالان نیما
مدتی است که بازار ارز تجاری را راه اندازی 
کرده ایم و گروه های مختلف به مرور به 

این بازار ملحق می شوند و از سوم آذر 
ماه گروه ارز اشخاص به این بازار وارد 
شده و از ۲۶ آذرماه ملزم به فعالیت در 

بازار توافقی شدند. همچنین به دنبال 
آن گروه های دیگر که در سامانه نیما 
مشغول به فعالیت بودند از سوم دی ماه 

حدیث حدادی 
خبرنگار

انرژی

تابستان امسال بیش از ۲۰ هزار مگاوات ناترازی 
در برق داشتیم که پیش بینی می شود این 
ناترازی سال آینده به ۲۵ هزار مگاوات برسد. 
البته وزارت نیرو برای کاهش بخشی از این 
ناترازی انجام برنامه هایی را مدنظر قرار داده 
است. به گفته مسئولان، یکی از اقدام های 
ضروری برای افزایش آمادگی ورود به تابستان 

۱۴۰۴، انجام بموقع برنامه تعمیرات نیروگاهی 
است. پیش بینی می شود در تابستان سال 

آینده، بخشی از ناترازی برق کاهش یابد.
 

آمادگی کامل برای پایداری شبکه
ابوالفضل عسگری، مدیرعامل شرکت مادر 
تخصصی برق حرارتی به »ایران« گفت: در 
شرایط سخت فعلی که با محدودیت های 
تولید برق ناشی از کمبود سوخت روبه رو 
هستیم، باید در کنار تاش بی وقفه برای 
مرتفع کردن این چالش بر اجرای بموقع 
برنامه  تعمیرات نیروگاه ها و تقویت آمادگی 
واحدها برای تولید انرژی حداکثری در پیک 
مصرف تابستان ۱۴۰۴ متمرکز شویم. عسگری 

با تأکید بر ضرورت آمادگی کامل نیروگاه های 
کشور برای پایداری شبکه سراسری در روزهای 
زمستان و برنامه گذر از اوج مصرف برق 
سال آینده، افزود: لازم است کاهش زمان 
فعالیت ها، استفاده از مواد اولیه داخلی 
در ساخت تجهیزات نیروگاهی، تمرکز بر 
فعالیت شبانه روزی و جدیت در ارتقای کیفیت 
مولدهای برق کشور در دستورکار ویژه قرار 
گیرد. وی تأکید کرد: نیمه دوم امسال بیش از 
۵۰ هزار مگاوات از برنامه تعمیرات نیروگاه های 
حرارتی کشور به منظور افزایش آماده سازی 
این واحدها برای تولید برق حداکثری در بازه 
زمانی اوج مصرف تابستان سال آینده آغاز 

شده است.

 فعالیت در 23 جبهه 
مسعود مرادی، مدیرعامل شرکت تعمیرات 
نیروگاهی ایران می گوید: کارگروه های شرکت 
در محل نیروگاه های مبدأ و کارگاه های تخصصی 
این شرکت در بیش از ۲۳ جبهه به صورت 
شبانه روزی و در تمامی روزهای تعطیل در حال 
تاشند تا تعمیرات واحدهای نیروگاهی در 
موعد مقرر به پایان برسد. مرادی بیان کرد: 
عملیات تعمیرات اساسی و همچنین ساخت 
تجهیزات مهم نیروگاهی واحدهای شازند، 
آبادان، منتظر قائم، رامین  اهواز، شریعتی 
مشهد، کنگان، بندرعباس و ده ها نیروگاه 
حیاتی کشور با میانگین بالای ۶۵ درصد 
پیشرفت فیزیکی در حال انجام است که 

پیش بینی می شود همه تعهدات این شرکت 
نسبت به صنعت نیروگاهی در اولین ماه های 
سال آینده و پیش از آغاز پیک مصرف انرژی 

برق تابستان پایان یابد.
 

5 هزارمگاوات برق تجدیدپذیر
در حالی که ۹۴ درصد برق مورد نیاز کشور 
توسط نیروگاه های حرارتی تولید می شود، 
تاش دولت برای استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر برای کمک به شبکه برق کشور 
با شدت دنبال می شود. محسن طرزطلب، 
رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
برق ایران از به مدار آمدن ۵ هزار مگاوات برق 

تجدیدپذیر تا خرداد سال آینده خبر داد.

5۰ هزارمگاوات 
تعمیرات 
نیروگاهی برای 
کاهش ناترازی
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جداییمهاجریازشمسآذر

حسینرسولیبازهمدعوتنشد!

محرومیتتعلیقیشجاعواسکوچیچ

هدایت  نیم فصل  اواسط  در  که  مهاجری  محمدرضا 
شمس آذر را بر عهده گرفته بود، از این تیم  جدا شد. 
او در هشت بازی لیگ برتر و جام حذفی روی نیمکت 
شمس آذر نشست و با این قزوینی، به سه برد و پنج باخت 

دست یافت.

ــرای حضور در  مرحله انتخابی تیم ملی دوومیدانی ب
بازی های کشورهای اسلامی و مسابقات قهرمانی آسیا، 
اوایل بهمن ماه سال جاری در استان بوشهر برگزار 
می شود. برهمین اساس با دعوت فدراسیون دوومیدانی، 
ورزشکاران روزهای 2 بهمن ماه در بخش مردان و 4 بهمن 
ماه نیز دربخش بانوان با یکدیگر رقابت می کنند. برابر 
اعلام فدراسیون دو ومیدانی، مسابقه مواد پرتاب چکش 
و پرش بانیزه بانوان و آقایان، 29 دی ماه در کمپ تیم های 
ملی پیگیری خواهد شد و ورزشکاران دعوت شده مواد 
هفتگانه و دهگانه نیز، صرفاً در مواد روز اول مسابقه 
خواهند داد. دراین میان به نظر می رسد بازهم خبری از نام 
حسین رسولی، پرتاب گر طلایی ایران در بازی های آسیایی 
هانگژو نیست و پرونده محرومیت و تعلیق او حتی با ورود 

وزیر ورزش نیز رفع وحل نشده است.

خ داده در بازی نساجی و تراکتور در  پس از حواشی ر
هفته چهاردهم لیگ برتر، کمیته انضباطی فدراسیون 
فوتبال، احکام خود درباره این بازی را صادر کرد که طی 
آن، نساجی به پرداخت ۱۵۰ میلیون تومان جریمه و یک  
جلسه محرومیت از حضور تماشاگران مرد و حضور  صرفاً 
تماشاگران زن با ظرفیت ۵۰ درصد در بازی رودررو به 
عنوان میزبان به دلیل  نقض مقررات مسابقه و تأخیر در 
ورود به زمین و فحاشی تماشاگران منتسب محکوم شد. 
همچنین تراکتور به پرداخت ۳۰۰ میلیون تومان جریمه و 
یک  جلسه محرومیت از حضور تماشاگران مرد و حضور  
صرفاً تماشاگران زن با ظرفیت ۵۰ درصد در بازی رودررو به 
عنوان میزبان برای تخلف تماشاگران منتسب، فحاشی 
و شکستن صندلی و پرتاب آن به داخل زمین محکوم 
شد. با اینکه دراگان اسکوچیچ، سرمربی تراکتور به ۵۱ 
میلیون تومان جریمه و یک جلسه محرومیت تعلیقی برای 
بدرفتاری در قبال مقام رسمی مسابقه و شجاع خلیل زاده 
مدافع تراکتور به ۱۰۰ میلیون تومان جریمه و یک جلسه 
محرومیت تعلیقی برای رفتار غیرورزشی منجر به تحریک 

تماشاگران محکوم شدند.

ورزشایران

 
در روزهایی که جنوب کشور درگیر زلزله ۵/8 
ریشتری شده است، این زلزله به اردوی تیم ملی زنان 
ایران رسید و مینو مداح تمرینات تیم ملی را به حالت 
قهر ترک کرد و مهروز ساعی کمک او هم استعفای 
خود را تقدیم فدراسیون کرد! این اتفاق ها در حالی 

رخ داده که زوج مداح و ساعی در بازی های المپیک 
2۰24 پاریس کاروان ایران را صاحب یک مدال نقره و 
یک برنز توسط ناهید کیانی و مبینا نعمت زاده کردند 

و ترکیب موفقی را تشکیل داده بودند.
طی چند ماه اخیر زمزمه های اختلاف این دو بارها 
شنیده شد و حتی در مراسم تجلیل از قهرمانان 
مینو مداح دعوت نشده بود و در مراسم مختلف 
بارها به جای سرمربی، خواهر هادی ساعی رئیس 
فدراسیون تکواندو  در کنار دو مدال آور دیده شد. 
البته شنیده ها باز حکایت دارد مهروز ساعی هنوز 
به صورت رسمی و کتبی استعفای خود را اعلام 
نکرده و گفته می شود این استعفا به صورت شفاهی 

انجام شده است. البته اصغر رحیمی دبیر فدراسیون 
تکواندو و مدیر سازمان تیم های ملی خبر استعفای 
مداح را تأیید کرد، ولی دریافت استعفای ساعی را 
رد می کند. هادی ساعی رئیس فدراسیون تکواندو 
نیز گفت: »خانم مداح چند روزی است که تیم را 
رها کرده و رفته است اما با استعفای مهروز موافقت 
نکرده ام. یک نفر باید بالای سر تیم باشد. هرجا زورم 

نرسیده، سر خواهرم را بریده ام!«
با این حال بازگشت مداح به تیم ملی تقریباً منتفی 
است و به نظر می رسد مهروز ساعی قرار است به 
عنوان سرمربی جدید تیم ملی تکواندوی بانوان 

معرفی شود.

شیاپچانگ

پریساغفاری
خبرنگار

مینومداحقهرکرد،مهروزساعیاستعفاداد
تکواندویبانوان! زلزلهدر

درحالیکهبیشازدوهفتهازجدایی
خوانکارلوسگاریدومیگذرداماسرمربی
جدیدپرسپولیسهنوزمشخصنشده
روزهایاخیراسامیخارجی ولیدر
مختلفیبهعنوانگزینههدایت
سرخپوشانپایتختمنتشرشدهاست.
مثلتاتامارتینوسرمربیاسبقبارسلونا،

تیمملیآرژانتینواینترمیامیکهگفته
شدهدرخواستپنجمیلیوندلاریاز
قرمزهاداشتهوبرایهمینرضادرویش
مدیرعاملپرسپولیسازادامهمذاکرهبا
اومنصرفشدهاست.البتهازکریستف
گالتیهسرمربیاسبقپاریسنژرمنکه
درحالحاضرسرمربیالدحیلاست،به
عنوانیکیدیگرازگزینههایپرسپولیس
نامبردهشدهاماقیمتاینمربیهم
بالاستوقطعاًسرخهاتوانجذباورا
ندارند.دراینمیاندوشنبهشب،خبری

منتشرشدکهپرسپولیسیهابدشان
نمیآیدبهدنبالمربیسابقخودبروند
ومذاکرهبایحییگلمحمدیراازسر
گرفتهاندامااینسرمربیفعلیفولاد
درگفتوگوباایسنا،هرگونهمذاکرهبا
پرسپولیسراردکردوحتیدریکاستوری
باپرچمفولادازادامهحضورشدراین
اوبه تیمخبرداداماگویااحتمالحضور
طورکاملهممنتفینشدهاست.البته
براساسقوانیننقلوانتقالاتسازمان
لیگ،هیچمربیوبازیکنینمیتواند

درقراردادخودبندیتحتعنوان»بند
فسخ«قراردهد؛یعنیبندیکهبهواسطه
آنباپرداختپولیمشخصبازیکنیا
مربیازآنباشگاهجداشود.بنابراین
گلمحمدی،تنهادرصورتیمیتواندروی
نیمکتپرسپولیسبنشیندکهبافولاد
توافقکندامادرقراردادهامیتواندبندی
تحتعنوان»خسارت«گذاشتکهتقریباً
همانکاربندفسخراانجاممیدهدبااین
تفاوتکهبرایدوطرف)همباشگاهوهم
مربی(یکساناجرامیشود.اینیعنیاگر

مبلغیمشخصتحتعنوانبندخسارت
درقراردادنوشتهشود،بایدمبلغآنبرای

دوطرفقراردادیکسانباشد.
اینمیان،هوشنگنصیرزاده،مدیر در
عاملفولادهمگفته:»شخصاًبارهااعلام
کردمکهآقایگلمحمدیسرمربیفولاد
هستندوبااینتیمهمادامهمیدهند،
ایشانقراردادیدوسالهباباشگاهفولاد
داردومابهدنبالاینهستیمکهاین
قراردادراتاسال1۴۰۵تمدیدکنیم.«این
درشرایطیاستکهفولادبرایبرگزاری

اردوراهیدوبیشدهولیگلمحمدی
بهدلایلنامشخصیبااینتیمهمراهنشده
بودواینگمانهزنیهامبنیبرجداییاواز
فولادراقوتبخشید.گفتنیاستدرویش
پاسخبهسؤالیدربارهوضعیت در دیروز
نیمکتپرسپولیسگفت:»فعلاًکریم
باقریسرمربیاست«.دراینمیاندیروز
خبررسیدبازیکنانپرسپولیسدیشب
بهیکمهمانیشامرفتندوازدرویش
خواستهاندکریمباقریهرطورکهشده

تاپایانفصلسرمربیبماند.

درخواست بازیکنان از درویش:درخواست بازیکنان از درویش:  کریمکریم سرمربی بماند سرمربی بماند

یحییتکذیبشد،ازخارجیهاهمخبرینشدیحییتکذیبشد،ازخارجیهاهمخبرینشد

محکومیت
پرسپولیسدر
پروندهاحمدزاده

بااعلامفدراسیونفوتبال،
کمیتهوضعیتبابتشکایت
باشگاه باشگاهسپاهاناز
پرونده  در پرسپولیس
فرشاداحمدزاده،رأیبه
محکومیتسرخپوشانبه
پرداخت1۰میلیاردتومان
بابتاصلخواستهو۳۸۵
میلیونتومانبابتهزینه

دادرسیداد.

اردوگاهسرخ

اینتر دوشنبه شب گذشته در دیدار 
فینال سوپرجام ایتالیا در حالی که تا 
دقیقه ۵2 با نتیجه دو بر صفر از میلان 
پیش بود، در نهایت با نتیجه سه بر 
دو شکست خورد تا جام قهرمانی روی 
دستان سرجیو کنسیسائو بالا برود. در 
این دیدار، مهدی طارمی یکی از بهترین 
بازی  هایش را برای اینتر انجام داد و 
علاوه بر گلزنی، پاس گل دقیقه 4۵+۱ 
لائوتارو مارتینز را نیز داد که همین 
موضوع باعث شد تا عملکردش مورد 
توجه رسانه های ایتالیایی و کارشناسان 

قرار بگیرد.
سایت »fcinter۱9۰8« که یکی از 
اصلی ترین پایگاه های خبری حوزه اینتر 
به شمار می رود؛ در ارزیابی عملکرد 
بازیکنان این تیم، امتیاز هفت را به 
طارمی داد که بالاترین امتیاز در بین 
بازیکنان اینتر بود. این سایت همچنین 

درباره طارمی نوشت: »او درست زمانی 
که همه منتظرش بودند، گلزنی کرد و 
یک گل هم ساخت. مهدی شروع به 
حرکت بین خط دفاع و خط میانی 
میلان کرد و به عنوان یک تمام کننده 
تلاش زیادی انجام داد اما این بار او 
به عنوان یک بمب افکن )گلزن( هم 
ظاهر شد. حالا او می تواند به یک عامل 

مهم در اینتر تبدیل شود.«
سایت شبکه تلویزیونی »اسپورت 
مدیاسِت« ایتالیا هم نوشت: »طارمی 
عملکرد فوق العاده ای از خود ارائه داد. 
این مهاجم ایرانی یک پاس گل ساخت 
و یک گل هم به ثمر رساند. این اولین 
گلش در جریان بازی بود. او پیش 
ازاین از روی نقطه پنالتی موفق به گلزنی 
شده بود و بهترین بازی خود را برای 
اینتر مقابل مربی سابقش در پورتو 
)کونسیسائو( انجام داد. نشانه های 
رشد و دلگرمی برای پسری که همیشه 
سخت کار می کرد اما در گلزنی مشکل 

داشت، دیده می شود.«
سایت سوفا اسکور در ارزیابی فنی اش 

تمجیدازدرخششطارمیمقابلمیلاندرشبناکامیاینتردرسوپرجامایتالیا

مهدی؛یکبمبافکنعالی

از این بازی به طارمی علی رغم قهرمانی 
میلان امتیاز 8.۶ از ۱۰ را داد تا بهترین 
بازیکن فینال سوپرجام شناخته شود. 
همچنین گاتزتا دلواسپورت نوشت: 
»طارمی نشان داد اگر اینزاگی به او 
میدان دهد، می تواند بهترین نمایش 
را داشته باشد و یک مهاجم تمام کننده 

عالی است.«
طارمی ۳2 ساله، تا به اینجای فصل 
در 2۱ بازی، 9۵4 دقیقه برای تیم 
تحت هدایت سیمونه اینزاگی به میدان 
رفته و در کنار به ثمر رساندن دو گل، 
پنج  پاس  گل هم برای افعی ها ساخته 

است.

بازتاب



13چهارشنبه  19 دی 1403  شماره 8649
irannewspaper irannewspapper

از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث / پرونده مرگ دختر جوانی 
که با عنوان خودکشی مختومه شده 
بود، با شکایت مادرش از همسر صیغه ای 
دخترش بار دیگر تحت رسیدگی قرار 

. گرفت
به گزارش »ایران«، آبان ۱۴۰۲ زن جوانی به 
نام سمیرا توسط همسرش به بیمارستان 
منتقل اما تسلیم مرگ شد. همسرش 
خسرو مدعی شد وی با خوردن تعداد 

زیادی قرص خودکشی کرده است.
برای روشن شدن موضوع جسد به 
پزشکی قانونی منتقل شد و کارشناسان 

این سازمان وجود قرص در بدن قربانی 
را تأیید کردند و پرونده با عنوان مرگ 

خودخواسته بسته شد.
 

باز شدن پرونده یک ماه پس از مرگ
یک ماه بعد و در حالی که به نظر 
می رسید پرونده سمیرا مختومه شده، 
مادر او با حضور در پلیس آگاهی از شوهر 
صیغه ای دخترش شکایت کرد و گفت: 
من و دخترم در مشهد زندگی می کردیم. 
مدتی قبل دخترم با خسرو که مرد 
پولداری بود، آشنا شد و به عقد موقت 

او درآمد و راهی تهران شد. روز قبل از 
مرگ دخترم با او تلفنی حرف می زدم 
که متوجه درگیری میان او و همسرش 
شدم. بعد تلفن قطع شد. دو ساعت 
بعد بار دیگر با دخترم تماس گرفتم 
و بازهم صدای دعوای آنها را شنیدم. 
پس از آن به یکباره تلفن همراه دخترم 
خاموش شد و دیگر خبری از او نداشتم 
تا اینکه از بیمارستان با من تماس 
گرفتند و گفتند دخترم خودکشی کرده 
است. من از خسرو شکایت دارم و فکر 
می کنم او عامل قتل دخترم است. او 

بازگشایی دوباره پرونده مرگ مشکوک دختر مشهدی

مرد عصبانی شهردار را آتش زد
شهردار کرگان که برای رسیدگی به شکایت اهالی یک منطقه به آنجا رفته بود، از سوی یک زوج 
جوان و با ریختن بنزین به آتش کشیده شد.امین ملاحی عضو شورای شهر کرگان در تشریح 
این حادثه گفت: صبح سه شنبه علی بلاک شهردار کرگان برای بازگشایی سد معبر ایجاد شده 
توسط یکی از شهروندان کرگانی به محل موردنظر رفته بود که از سوی وی و همسرش مورد 
حمله قرار گرفت. این فرد با سد معبر در یکی از کوچه های این شهر نگرانی هایی را برای مردم 
به وجود آورده بود که پس از شکایات مردمی، شورا و شهرداری برای تخریب و بازکردن مسیر 
اقدام قانونی انجام دادند، اما وی با همدستی همسرش در اعتراض به کار شهردار با پاشیدن 
بنزین به سمت وی و گرفتن شعله آتش این حادثه تلخ را به وجود آورد. پزشکان بیمارستان 
میناب سوختگی شهردار کرگان را ۳۶ درصد اعلام کردند که پس از اقدامات انجام شده برای 

درمان به بندرعباس انتقال داده شد.
 

داماد جنایتکار خانواده همسرش را قتل عام کرد
مرد میانسال پس از قتل عام خانواده همسرش در پیربازار رشت دستگیر شد.سرهنگ »علیرضا 
حدادی« رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی استان گیلان گفت: با اعلام خبر قتل سه 
عضو یک خانواده در لاهیجان، تحقیقات آغاز و مشخص شد پدر ۷۶ ساله، مادر ۴۸ ساله و پسر 
۳۸ ساله خانواده با ضربات سلاح سرد به قتل رسیده اند. با بررسی آثار و علائم به جامانده 
از صحنه وقوع قتل، مأموران به داماد ۵۲ ساله خانواده مشکوک شدند.با پی جویی و پیگیری 
همه جانبه محل اختفای قاتل در منطقه پیربازار شهرستان رشت شناسایی و در مخفیگاهش 

دستگیر شد. وی علت و انگیزه خود از ارتکاب قتل را اختلافات خانوادگی اعلام کرد.

قتل وکیل دادگستری  به دست پسرش
راز قتل یک وکیل دادگستری در خرم آباد با اعترافات پسرش فاش شد. صبح دوشنبه 
۱۷ دی ماه پیکر خونین مردی ۵۵ ساله از سوی خانواده اش به بیمارستان تأمین اجتماعی 
خرم آباد منتقل و پس از بررسی مشخص شد این فرد وکیل، عضو مرکز وکلای قوه قضائیه 
لرستان است که از ناحیه سینه و شکم مورد اصابت ساچمه قرار گرفته و با وجود تلاش کادر 
درمان ساعتی بعد در بیمارستان به  علت شدت جراحات فوت کرد. با اعلام این موضوع به 
پلیس، بررسی ها از خانواده وی آغاز شد و آنها مدعی شدند پدرشان خودکشی کرده است.
سرهنگ »عبدالرضا رخشان« رئیس پلیس آگاهی استان لرستان در این باره گفت: با وجود 
اینکه خانواده مدعی خودکشی وی بودند، اما با اقدامات پلیسی و تخصصی توسط کارآگاهان 
پلیس آگاهی، مأموران به فرزند وی ظنین شدند و با هماهنگی قضایی وی را دستگیر و به مقر 
انتظامی منتقل کردند.سرهنگ رخشان بیان کرد: پس از تحقیقات، متهم به قتل پدرش با 

انگیزه اختلافات خانوادگی اعتراف کرد و سلاح شکاری وی نیز کشف شد. 

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند 
روز قبل زن جوانی با مراجعه به پلیس از 
سرقت کارت عابربانکش خبر داد و گفت: 
ج  صبح امروز برای خرید از خانه خار
را  خرید  هزینه  خواستم  وقتی  و  شدم 
 پرداخت کنم، متوجه شدم که عابر بانکم

 نیست. ابتدا تصور کردم که آن را در خانه 
جا گذاشته ام اما در همین موقع ناگهان 
پیامک برداشت وجه از حسابم آمد و حدود 
۱۰۰ میلیون تومان از حسابم برداشت شد. آن 
زمان بود که متوجه شدم کارت عابر بانکم 

سرقت شده است.

سارق آشنا
با شکایت زن جوان، تحقیقات پلیسی آغاز شد 
و در گام اول مأموران به سراغ صرافی رفتند که 
از آنجا با کارت زن جوان خرید کرده بودند. 
در بازبینی دوربین های مداربسته صرافی، 
تصویر خریدار که زن جوانی با ماسک بود، 

شناسایی شد.
وقتی شاکی تصویر سارق را دید، در حالی که 
شوکه شده بود، گفت: این زن، خواهر شوهرم 
است. من به تازگی ازدواج کرده ام و هرگز تصور 
نمی کردم که خانواده شوهرم دزد باشند. شب 
قبل از سرقت، خواهر شوهرم به خانه ما آمده 

بود اما فکر نمی کردم او سارق کارتم باشد.
نوعروس در ادامه گفت: از زمانی که ازدواج 
کردم، گهگاه متوجه گم شدن پول و طلاهایی 
می شدم که هدایای عروسی ام بود. وقتی به 
همسرم می گفتم، او در پاسخ مرا متهم به 
توهم داشتن می کرد و می گفت اصلاً چنین 
هدیه ای نگرفته بودیم. این اواخر حتی از 
کادوها عکس می گرفتم تا اگر گم شد به 
همسرم ثابت کنم من خیالاتی نشده ام. ولی 
بازهم از هدایا کم می شد و در این موارد شوهرم 
می گفت حتماً خانه ما جن دارد و از ما بهتران 
طلاها را برای عروسی هایشان برداشته باشند! 
اما حالا مطمئنم سرقت طلاهایم هم کار 

خواهر شوهرم است.

رد پای داماد در سرقت ها
با دستگیری خواهر   شوهر و بازداشت او، دختر 
جوان راز عجیبی را فاش کرد: سرقت کارت 
بانکی را به دستور برادرم انجام داده ام اما از 
ماجرای سرقت هدایای عروسی بی اطلاع 

. هستم
با اظهارات دختر جوان، بلافاصله کارآگاهان 
به سراغ داماد رفته و مرد جوان بازداشت 
شد. وی به سرقت ها اعتراف کرد و سپس به 
دستور بازپرس ویژه سرقت در اختیار پلیس 

قرار داده شد.
سرقت برای پنهان کردن ورشکستگی

حامد ۴۰ ساله، مدیر سابق یک شرکت واردات 
و صادرات بوده که ورشکست شده و سناریوی 

سرقت از همسرش را اجرا کرده است.
چرا از همسرت سرقت می کردی؟

چاره ای نداشتم. ورشکست شده بودم و حتی 
خرج و مخارج زندگی ام را نمی توانستم تأمین 
کنم. باور کنید روزها به بهانه رفتن به شرکت 
از خانه خارج می شدم و مسافرکشی می کردم 

که پولی در دستم باشد.
همسرت از این موضوع بی خبر بود؟

با همسرم در یک میهمانی آشنا شدم. آن 
موقع وضع مالی ام خوب بود، او هم وضع 
مالی خوبی داشت. دلم نمی خواست فکر کند 
که به خاطر پا قدم او در زندگی ام ورشکست 
شده ام. چرا که همسرم خیلی به خرافات 

اعتقاد دارد.
چطور سرقت می کردی؟

و  سکه  و  نقدی  هدایای  عروسی  شب 
طلاهای زیادی به ما داده شد. من هم بعد 
از ورشکستگی به فکر سرقت افتادم. حداقل 
می توانستم هزینه زندگی را تأمین کنم. اما 
همسرم شک کرد. ابتدا به او گفتم دچار توهم 
شدی اما وقتی بدون اطلاع من از هدایا عکس 
انداخت، به ناچار گفتم حتماً از ما بهتران آنها 
را برمی دارند و همسرم هم که خرافاتی بود 

باور کرد.
خواهرت را چطور وارد ماجرا کردی؟

به او گفتم کارت را سرقت کند و با آن دلار بخرد 
تا من دلارها را بفروشم و وضعم بهتر شود. اصلاً 
قصدم آزار رساندن به همسرم نبود، تنها به 
دنبال راهی بودم که بتوانم وضعیت زندگی ام 

را بهتر کنم.

گروه حوادث/  تازه داماد فریبکار که نمی خواست همسرش 
متوجه ورشکستگی او شود، وقتی با همدستی خواهرش 

مخفیانه از همسرش سرقت کرد، لو رفت.

تازه داماد سرقت تازه داماد سرقت طلاهای عروسی را طلاهای عروسی را 
گردن اجنه می انداختگردن اجنه می انداخت

حوادث جهان

زمین لرزه چین 95 کشته داشت
رسانه های دولتی چین اعلام کردند که ۹۵ نفر در نتیجه یک زمین لرزه قدرتمند در این کشور 
کشته شده اند. به گزارش اسکای نیوز، این رویداد بامداد سه شنبه در منطقه »تبت« در غرب 
چین رخ داده است. مرکز زمین شناسی امریکا بزرگی آن را ۷.۱ ریشتر اعلام کرده است.طبق 
گزارش، در این رویداد دست کم ۱۳۰ نفر دیگر نیز زخمی شده اند. تصاویر منتشرشده از سوی 
رسانه های دولتی چین نشان می دهد که خیابان های آسیب دیده مملو از آوار و خانه هایی 
است که بشدت آسیب دیده یا کاملاً ویران شده اند. این زمین لرزه چندین پس لرزه ۴.۴ 
ریشتری دیگر نیز به همراه داشته است. رسانه های دولتی چین یادآور شده اند که تعدادی 
نیز زیر آوار گیر کرده اند.شی جین پینگ رئیس جمهوری چین، خواستار تلاش همه جانبه 

برای نجات افراد گیر کرده در زیر آوار شده است.

خواسته با موضوع خودکشی دخترم را 
افسرده نشان بدهد در حالی که دخترم 

به لحاظ روانی کاملاً سالم بود.
با اظهارات این زن، مرد جوان بازداشت 
شد اما ادعا کرد که نقشی در مرگ زن 

صیغه ای اش نداشته است.
وی در توضیح ماجرا گفت: رابطه ما خوب 
بود و هیچ اختلافی باهم نداشتیم. روز 
قبل از حادثه هم مانند همه زوج ها سر 
موضوعی کوچک با هم دعوا کردیم. پس 
از آن او به آرایشگاه رفت و حتی عکسی از 
خودش برایم فرستاد و گفت که موهایش 
را کوتاه کرده اما وقتی از آرایشگاه به خانه 
برگشت حال طبیعی نداشت و من متوجه 
شدم که او مواد مخدر مصرف کرده است. 

بعد هم با یکی از دوستانش بیرون رفت 
و وقتی آمد دیدم حالش اصلاً خوب 
نیست. سمیرا به اتاق خواب رفت و گفت 
که می خواهد بخوابد. چند ساعت بعد 
وقتی بالای سرش رفتم متوجه شدم به 
سختی نفس می کشد در همان حال گفت 
که تعداد زیادی قرص خورده تا خودش را 
بکشد. من به سرعت او را به بیمارستان 
رساندم اما او فوت کرد. سمیرا خودکشی 
کرد و من بی تقصیرم.با تکمیل تحقیقات 
پرونده برای رسیدگی به شعبه ۲ دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاده شد تا 
وی از خود در برابر اتهام قتل عمد دفاع 
کند. با این حال مادر قربانی درخواست 

قصاص کرده است.
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - قاضی به محکمه نشسته - رگ حیاتی 

اصفهان
۲ - نسل پس از ما - نوعی آب نبات - محصول ایران خودرو

۳ - حرف نشانه مفعول - عددی ترتیبی - شایسته - 
ناشنوا

۴ - ادعای الکی - سنگ انداختن - قندی که از نیشکر 
حاصل شود

۵ - همراه »داد« در معامله - دریچه  قلب - انتقال روح
۶ - روی آوردن بخت - جمع رأس - خانه ییلاقی زیبا

۷ - به دار آویختن - ظهر عربی - ریسمان
۸ - واحد سطح - کنایه از سست رأی - زیر پا مانده

۹ - داستان کوتاه - جستنی کارآگاه - نمره
۱۰ - خواربارفروش - نقش ها - خاور

۱۱ - بخش زینتی پرده - پاره آتش - تنگه
۱۲ - به پارچه و لباس می زنند تا اتوگیر شود - مادر آذری 

- ضروری
۱۳ - مخفف هستم - مانند هم - شمشیر - از خواهران 

برونته
۱۴ - بدان شناخته می شویم - جنبیدن - بامناعت

۱۵ - لوازم چوبی خانه - هافبک تراکتور

  عمودی:
۱ - لوله های پیوسته با پیچ و مهره - مریضخانه سیار

۲ - محدوده ای شامل چند شهر - پیشرفت کردن - بعضی 
در آستین پرورش می دهند

۳ - لقب مردان اسپانیایی - خداحافظی - خواب کودکانه 
- باریک تر از آن نیست

۴ - پشت سر هم - فریادرسی - شهر دادگاه بین المللی
۵ - قلاب کیف - خوراکی جویدنی - شرف و عفت

۶ - جمله دستوری - جدید - رخنه کردن
۷ - امر به زدن - حشره اجتماعی - نقش و نگار دار - در 

آغاز مکالمه تلفنی برای توجه مخاطب گویند
۸ - رسمی در ازدواج

۹ - واحد معیار - گمان نادرست - کندو - مایه حیات
۱۰ - امر به نشستن - صلح و آشتی - ته نشین شونده

۱۱ - بیماری قند خون - ده دیدنی اصفهان - چراگاه عشایر
۱۲ - تکنولوژی جدید قرن - با »جنجال« آید - فراوانی

۱۳ - مردود - لاستیک ماشین - حریفان - ضمیر اجتماعی
۱۴ - میدانی در تهران - خاندان حکومتی - جمع اجنبی
۱۵ - محل فروش دوا - بستن منفذها برای جلوگیری از 

نشت آب و غیره
 

  افقی:
 ۱ - مأیوس - فیلم »رابرت دنیرو«

۲ - جامعه شناس آلمانی - تن به آن 
زنده است - امر به رفتن

۳ - آب در لغت محلی - شدیدتر - تلافی - ناشنوا
۴ - شهر »ایتالیا« - نام یک کمون در بخش »رن« فرانسه 

- برادری
۵ - شرکت برق ایتالیایی - محصل هنرستان - سرزمین 

افراسیاب
۶ - رفتار یا شیوه  رفتار - گلوله فلزی - حیوانی اهلی

۷ - آشکارا - یک کمون دیگر در فرانسه - کلبه
۸ - عدد ورزشی - برنده نیمی از جایزه نوبل ۲۰۱۷ فیزیک 

- مترادف »آشغال«
۹ - بلد - رفت و آمد - زنجیرها

۱۰ - دوقلو - کانون دایره - رنج
۱۱ - غریو - آمپول زدن - عصبی

۱۲ - زود - چکامه - رسانه
۱۳ - چوب خوشبو - آگاهی داشتن - قبیله صدر اسلام 

- خرده سنگ
۱۴ - شاد فرنگی - پشم روباه - فیلم آرش معیریان

۱۵ - هافبک »لیورپول« - الهه عقل

  عمودی:
۱ - برند - برنده نوبل شیمی ۲۰۱۴

۲ - تپه اسلامشهر و یکی از آثار ملی ایران - زمین ناهموار 
- انبار

۳ - سرراست - تعطیل کردن و بستن جایی - برنج به 
انگلیسی - دهن کجی

۴ - جناح لشکر - جرقه آتش - سرکش

۵ - شب گذشته - دریغا - روز گذشته
۶ - به آن سبب - دلیر - پارسا

 ۷ - لهیب آتش - قالب - کمیابی - منطقه ای در
مشگین  شهر

۸ - اثر »کریستین آندرسن«
۹ - واحد طول دستی - مارکی بر موبایل - کشت و کار - 

واحد دارویی
۱۰ - گرانیت - واهمه - رضایتبخش و خوب

۱۱ - آشنایی و آگاهی - سردسیر - داغ و نشان
۱۲ - داستان کوتاه - ۱۲ ماه - واگیر

۱۳ - ایزد مصر باستان - پارازیت - خودروی ملی - کشتی 
خالی

۱۴ - از توابع قزوین - دارایی ها - یکی از آثار تاریخی و از 
نقاط دیدنی استان بوشهر

۱۵ - اپُتیک - نوعی شناور دریایی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختسختمتوسطآسان



کل معوقات 
برای هر 

معلم بستگی 
به سابقه 

کار، مدرک 
تحصیلی و 
مسئولیت 

شخص 
فرهنگی دارد 

و از ۳۲۰ تا 
۵۲۰ میلیون 
تومان متغیر 

است

اجتماعی14
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وزیر علوم پیگیر رفع فیلتر یوتیوب

۳۵ همت بدهی در حوزه دارو

واریز عوارض شهرداری ها به حساب 
آموزش و پرورش

روابط عمومی ها؛ بازوی تحقق 
اهداف دولت وفاق ملی

مهر/ حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات 
و فناوری از رایزنی برای رفع مسدودی یوتیوب برای 
اساتید و دانشجویان آموزش عالی خبر داد و گفت: 
گزارشی  ما  است.  آموزشی  عمدتاً  یوتیوب  کاربری 
مستدل و مفصل از سهم یوتیوب در تحقیق، پژوهش و 
آموزش تهیه کرده و به کمیته تعیین مصادیق مجرمانه 
ارسال کرده ایم، خیلی امیدواریم با توجه به مذاکراتی 
که انجام داده ایم حداقل برای اساتید و دانشجویان 
آموزش عالی از یوتیوب رفع مسدودی شود. وزارت 
ارتباطات و فناوری اطاعات خوشبختانه در این 
موضوع پیشقدم است و امیدواریم این اتفاق بیفتد. 
ــاره به رایزنی با وزارت ارتباطات و فناوری  وی با اش
اطاعات افزود: استفاده یکسری از دانشجویان ما 
از اینترنت با توجه به رشته خاصی که دارند، بسیار 
بالاست و به حجم بالایی از اینترنت نیاز دارند. با وزارت 
استقبال  خوشبختانه  و  کرده ایم  صحبت  ارتباطات 
شد که اینترنت تا حدی رایگان و با حجم خیلی بالا 
در اختیار دانشجویان تحصیات تکمیلی قرار گیرد. 
پیش نویس تفاهمنامه را برای وزیر ارتباطات ارسال 
کرده ایم و ایشان بر سر وعده خود هستند و به زودی 

اجرایی خواهد شد.

ایرنا/ محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، با تأکید بر اهمیت سرمایه انسانی و اجتماعی، 
اولویت  این وزارتخانه در پرداخت ها را شفافیت، عدالت 
و شایسته سالاری دانست و گفت: بخش عمده بدهی با 
مبلغ حدود ۳۵ هزار میلیارد تومان مربوط به حوزه دارو و 
تجهیزات پزشکی است. وی با اشاره به بدهی های گسترده 
وزارت بهداشت، گفت: در بدو ورود به وزارتخانه، مجموعه 
دانشگاه ها، با بدهی ۹۷ هزار میلیارد تومانی مواجه بودند. 
در پرداخت ها اولویت ما دستمزد نیروی انسانی است. 
وی اقدامات اخیر دولت و مجلس برای حمایت از بخش 
سامت را امیدبخش توصیف کرد و افزود: مسئولیت برای 
ما، مانند امتحانی است که باید در آن به مردم، بیماران، 
دانشجویان و محرومان نیازمند به درمان، پاسخگو باشیم. 
 وی اظهار کرد: با پیگیری های صورت گرفته و موافقت
مقام معظم رهبری، حدود یک میلیارد دلار از صندوق 
ذخیره ارزی به بخش سامت اختصاص یافت. همچنین، 
با حمایت مجلس بودجه ای برای حل بخشی از مشکات 
این حوزه تأمین شد. بیمارستان ها نیز مبالغ زیادی از 
تأمین اجتماعی مطالبه دارند. امسال بودجه ای برای 

افزایش حقوق دستیاران اختصاص یافت.

ایران/ احمد محمود زاده، رئیس سازمان مدارس 
غیردولتی در نشست خبری خود با عنوان هفته شوراهای 
آموزش و پرورش بیان کرد: قانون شوراهای آموزش و 
پرورش در سال ۱۳۷۲ به تصویب رسید، این قانون با 
هدف تحقق مشارکت و نظارت مردم در آموزش و پرورش، 
بهره گیری از تمام امکانات و منابع و ارتقای کیفیت این 
وزارتخانه تدوین شده است. در جلسات شوراهای آموزش 
و پرورش، استاندار، شهردار، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه و دیگر مسئولان حضور دارند و برای تقویت آموزش 
و پرورش همکاری می کنند. همچنین در دولت چهاردهم 
شاهد حضور بی سابقه رئیس  جمهوری در جلسات 
آموزش و پرورش و مدارس هستیم که نشان دهنده 

دغدغه مندی دولت نسبت به مسائل این حوزه است. 
رئیس سازمان مدارس غیردولتی ادامه داد: سازمان 
ــود شرکت ها و  برنامه و بودجه باید یک درصد س
مؤسسات وابسته به دولت را در بودجه پیش بینی و به 
اعتبارات تملک دارایی وزارت آموزش و پرورش اضافه 
کند. این امر موجب رشد چشمگیر درآمدهای این 
وزارتخانه خواهد شد. به عنوان مثال، درآمد آموزش 
و پرورش از ۳ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ به ۱۴ 
هزار میلیارد تومان در سال جاری افزایش یافته است. 
همچنین پرداخت عوارض به حساب شهرداری ممنوع و 
مقرر شده است این عوارض مستقیماً به حساب آموزش 

و پرورش واریز شود.

ــران/ در پی تأکید محمد گلزاری، دبیر شورای  ــ ای
اطاع رسانی  دولت بر اینکه »همه  مدیران و دولتمردان 
باید بدانند که بدون تکیه بر افکار عمومی و تاش برای 
اقناع آن، اعتماد حاصل نمی شود و اعتماد امری ساختنی 
و آغاز این راه صداقت با مردم است«؛ انجمن روابط 
عمومی ایران به عنوان اولین انجمن در حوزه روابط 
عمومی و ارتباطات در کشور با توجه به دغدغه های دولت 
چهاردهم با رویکرد ایجاد تحول نوین در حوزه روابط 
عمومی سازمان، شرکت و نهادهای دولتی و خصوصی 
کشور، برای همیاری با دولت اعام آمادگی و بر رسیدن 
ــاق ملی« تأکید کرد. درهمین راستا،  به افق های »وف
محمدرضا پارسیان عضو حرفه ای انجمن روابط  عمومی 
ایران با تصویب هیأت مدیره این انجمن، نماینده انجمن 

روابط عمومی در استان تهران شد. 
گفتنی است؛ پارسیان ۲۳ سال سابقه فعالیت در حوزه 
رسانه به عنوان خبرنگار، مدیر اجرایی، مدیر هنری، 
جانشین سردبیر، سردبیر، مدیرمسئول، مشاور رسانه ای 
و مدیر ارتباطات و رسانه و ۱۷ سال سابقه فعالیت در 
حوزه روابط عمومی به عنوان پژوهشگر، کارشناس، 

مشاور و مدیر روابط عمومی را دارد.
انجمن روابط  عمومی ایران با این تحولات به دنبال 
این است که در عصر تحول دیجیتال، با بهره گیری از 
ظرفیت های بی نظیر هوش مصنوعی، بویژه چت بات های 
و  صنایع  بر  قابل توجهی  تأثیر  مولد،  مصنوعی  هوش 
سازمان ها برای تحقق اهداف دولت چهاردهم داشته 

باشد.

اخبار

نگاه

در حالی که ماه های آخر سال ۱۴۰۳ را 
می گذرانیم، هنوز ۷۶ هزار نفر از معلمان 
بازنشسته ۱۴۰۲ پاداش پایان خدمت 
خود را با وجود اعتراض و تجمع های 
متعدد مقابل وزارت آموزش و پرورش، 
مجلس و سازمان برنامه و بودجه دریافت 
نکرده اند. این بازنشستگان فرهنگی 
معتقدند نرخ تورم و تعویق در پرداخت، 
موجب شده ارزش مادی پاداش پایان 

خدمت آنها روز به روز کمتر شود.
لیا علیمردانی از معلمان بازنشسته 
سال ۱۴۰۲ که روز ۱۷ دی ماه مقابل وزارت 
آموزش و پرورش بابت تعویق در پرداخت 
پاداش پایان خدمت تجمع داشته  است 
به »ایران« گفت:»تیر ماه امسال از وزارت 
آموزش و پرورش قولی مبنی بر پرداخت 
پاداش پایان خدمت گرفتیم اما این 
پرداخت که قرار بود در تیرماه انجام شود 
به ۱۵ مهرماه موکول شد و تنها ۴۰ درصد 
از معوقات ما را پرداخت کردند؛ پس 
از آن تجمعات برای دریافت باقیمانده 
معوقات ادامه یافت. ما در ۶ آذر ماه 
مقابل نهاد ریاست جمهوری تجمع 
داشتیم و بعد از آن به سمت مجلس و 
سازمان برنامه و بودجه رفتیم. متأسفانه 
هیچ کدام از مسئولان درباره مطالبات 
فرهنگیان بازنشسته با ما گفت و گو 
نکردند تا اینکه مجدداً روز ۱۷ دی ماه 

مقابل وزارت آموزش و پرورش تجمع 
کردیم.«

این فرهنگی بازنشسته با بیان اینکه 
بیش از دو هزار نفر از بازنشستگان در 
سراسر کشور برای مطالبه خود به تهران 
آمدند، گفت:»نزدیک به دو هزار نفر از 
بازنشستگان سراسر کشور از استان ها 
و شهرستان های مختلف از کردستان 
گرفته تا زاهدان با سختی فراوان به تهران 
آمدند تا مطالبه خود را از پاداش پایان 
خدمت به گوش مسئولان برسانند. این 
افراد از استان های بسیار دور با اتوبوس 
آمدند و حتی مبلغی برای خرید غذا 

نداشتند.«
وی با تأکید بر اینکه ما فرهنگیان 
بازنشسته تنها دنبال حق و حقوق 
خود هستیم، گفت:»تاکنون پاسخ 
قانع کننده ای دریافت نکرده ایم اما 
به تازگی وزیر آموزش و پرورش در 
یک کنفرانس خبری اعام کرده در 
حال رایزنی هستیم و با سران قوا به 
نتیجه رسیده ایم و بزودی پاداش پایان 
خدمت را واریز می کنیم اما همان طور 
که شما هم می دانید، اینکه می گویند 
بزودی پرداخت می کنیم کاماً نسبی 
و ممکن است چند ماه دیگر زمان ببرد 

تا باقیمانده پول خود را دریافت کنیم.«
علیمردانی با اشاره به تأثیر نرخ تورم 
بر کاهش ارزش پاداش پایان خدمت 
فرهنگیان بازنشسته گفت:»من با دلار 
۳۰هزار تومان بازنشسته شدم و اکنون 
که دلار به ۸۰ هزار تومان رسیده، پس 
عماً چیزی از پاداش پایان خدمت با 
توجه به رشد تورم باقی نمی ماند، حال 
بابت همان مبلغ باقیمانده هم پرداختی 

4۳ همت اعتبار برای پرداخت معوقات فرهنگیان 
اختصاص یافت

هفته اول بهمن 
معلمان بازنشسته 

دریافتی دارند

صورت نگرفته است.«
وی در واکنش به این سؤال که آموزش و 
پرورش در خصوص تعویق در پرداخت 
پاداش پایان خدمت چه پاسخی به 
شما می دهد، گفت:»آنها می گویند 
بودجه نداریم. قرار بود در سال گذشته 
۲۲ همت برای پاداش پایان خدمت 
فرهنگیان بازنشسته در نظر گرفته شود 
اما مبلغ دریافت شده کمتر از حد انتظار 
بود. اینکه چه محاسباتی صورت گرفته 
مشخص نیست اما به هر حال آموزش 
و پرورش کمبود بودجه را علت اصلی 

می داند.«
 

۳۲۰ تا ۵۲۰ میلیون تومان پاداش 
 پایان خدمت

هر بازنشسته فرهنگی
این فرهنگی بازنشسته تأکید کرد:»اکنون 
شنیده ایم سران قوا طی یک جلسه 
به این نتیجه رسیده اند که حق 
بازنشستگان را پرداخت کنند اما هیچ 
تاریخی به ما اعام نشده است. ظاهراً 
هنوز صورت جلسه اباغ نشده تا در 
دستور کار قرار گیرد. ما سؤال کردیم چه 
زمانی صورت جلسه در دستور کار قرار 
می گیرد، پاسخ دادند ممکن است یک 
هفته تا یک ماه زمان ببرد تا به صورت 

قانون درآید، اما اینکه این قانون به 
صورت بخشنامه در ارگان های مختلف 
مانند سازمان برنامه و بودجه و وزارت 
آموزش و پرورش قرار بگیرد، مشکات 
زیادی دارد؛ مثاً ممکن است تبدیل به 
اوراق و سهام شود که نقد کردن آن هم 
برای ما یک چالش خواهد بود. مجدداً 
پرسیدیم واریز پاداش ها تا چه ماهی 
زمان می برد، گفتند سعی می کنیم تا 
پایان سال این کار را انجام دهیم، اما 
با توجه به تجربه ای که من معلم دارم، 
ممکن است پایان سال هم بگویند سعی 

کردیم اما نشد.«
علیمردانی در پایان در پاسخ به این 
سؤال که کل معوقات برای هر معلم 
چقدر است، گفت:»این مبلغ بستگی به 
سابقه کار، مدرک تحصیلی و مسئولیت 
شخص فرهنگی دارد و از ۳۲۰ تا ۵۲۰ 
میلیون تومان متغیر است. هفته 
گذشته به تعدادی از پرسنل بازنشسته 
مبلغ باقیمانده را پرداخت کردند و در 
پیگیری ها به ما گفتند این افراد که 
تمام پاداش آنها پرداخت شده افراد 
خانواده شاهد، ایثارگر، دارای بیماری 
صعب العاج و از این دست موارد بودند، 
اما من فرزند شهید و همسر جانباز 
هستم و همکارانی دارم که دارای بیماری 

خاص هستند و حتی شیمی درمانی 
می شوند ولی هیچ اطاع رسانی ای 
توسط آموزش و پرورش به ما نشد که 
بتوانیم مابقی پاداش را دریافت کنیم 
و مشخص نیست آن افرادی که تمام 
پاداش را گرفته اند دقیقاً چه کسانی 

هستند.«
روز گذشته علی رمضانی، مشاور 
وزیر آموزش و پرورش در توئیت 
خود نوشت:»با پیگیری وزیر آموزش 
و پرورش، سازمان برنامه و بودجه و 
موافقت سران قوا، مجوز پرداخت 
پاداش پایان خدمت بازنشستگان سال 
۱۴۰۲ وزارت آموزش و پرورش اخذ شده 
است.« همچنین هفته پیش علیرضا 
کاظمی، وزیر آموزش و پرورش درباره 
پاداش پایان خدمت معلمان گفته 
بود:»همکاران در سازمان برنامه و 
بودجه بجد پیگیر هستند و این موضوع 
در دستور کار سران قواست و اینجانب 
هم پیگیر مسائل مربوط به معیشت و 

حقوق فرهنگیان هستم.«
 

پاداش پایان خدمت فرهنگیان 
بازنشسته ۱۴۰۲ نهایتاً تا بهمن ماه 

واریز می شود
مرکز  رئیس  صادقی،  حسین 

اطاع رسانی و روابط عمومی وزارت 
آموزش و پرورش در گفت و گو با »ایران« 
با اعام زمان پرداخت پاداش پایان 
خدمت فرهنگیان ۱۴۰۲ گفت:»در 
حال حاضر بسیار خرسندیم که این 
موضوع در جلسه با سران قوا به 
تصویب رسید. اکنون ۴۳ همت به 
آموزش و پرورش بابت پرداخت تمامی 
معوقات فرهنگیان تخصیص داده شده 
است که از این میزان باید ۲۳ همت 
برای پرداخت پاداش پایان خدمت 
فرهنگیان بازنشسته سال ۱۴۰۲ در نظر 
گرفته شود تا آن ۶۰ درصد باقیمانده ای 
که هنوز واریز نشده زودتر پرداخت 

شود.«
وی تأکید کرد:»اگر این طور باشد، سال 
آینده می توانیم پاداش پایان خدمت 
هر بازنشسته ای را در همان سال به 
حسابش واریز کنیم اما اینکه از کلمه 
بزودی استفاده می شود، برای تأمین 
و تخصیص بودجه است. من این قول 
را می دهم که حتی ممکن است زودتر 
از بهمن ماه پاداش پایان خدمت 
فرهنگیان ۱۴۰۲ واریز شود. به طور قطع 
با همت و اراده ای که برای این امر وجود 
دارد، نهایتاً هفته اول بهمن ماه موفق به 

پرداخت خواهیم شد.«

گزارش

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

ایران/ دکتر عباس کبریایی زاده، رئیس 
فدراسیون اقتصاد سامت در نشست خبری 
تأمین ارز برای کالاهای سامت محور با اشاره 
به اینکه حوزه سامت در همه جوامع از اهمیت 
بالایی برخوردار است به تغییرات نرخ ارز و 
تأثیر آن در این حوزه خبر داد و گفت: »کالاهای 
سامت محور مانند سایر کالاها، خدماتی و 
اقتصادی هستند و معادلات اقتصادی بر آن حاکم 
است. بنابراین اگر معادلات اقتصادی در این حوزه 
رعایت نشود، نظام سامت از توازن خارج شده و 
سبب کاهش کیفیت محصولات و کم شدن آن در 
جامعه می شود. آنچه که امروز گریبان حوزه دارو 
و تجهیزات پزشکی را گرفته، کمبود نقدینگی 
است، به طوری که چرخه نقدینگی در صنعت 

دارو به بالای ۴۰۰ روز رسیده است.«
وی ادامه داد: »با وجود آنکه بانک مرکزی از 
ابتدای امسال یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار 
تخصیص ارز با قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان داشته 
و به تعهدات خود عمل کرده، اما حدود ۸۰۰ 
میلیون دلار آن ابطال شده و شرکت ها ریال کافی 
برای دریافت ارز تخصیصی نداشتند که همین 
امر سبب کمبود برخی داروها در کشور می شود. 

انتظار می رود دولت با رفع مشکل نقدینگی 
شرکت های دارویی و تجهیزات پزشکی با راهکار 
تعامل در سیاست های ارزی به وضعیت کالاهای 

سامت محور  سامان دهد.«
کبریایی زاده با اشاره به اینکه ۹۸ درصد 
داروهای کشور تولید داخل است، اظهار کرد: 
»سرمایه گذاری وسیعی در کشور طی سال های 
گذشته در حوزه دارو صورت گرفته و برخی اقام 
دارویی بیش از ۲۰ تا ۳۰ تولیدکننده دارند و این 
موضوع شایسته آن است که توسعه صادرات را 
داشته باشیم و امیدواریم دولت تعامات بانکی 
با دنیا را رقم بزند؛ چرا که این موضوع می تواند 

توسعه صادرات را تسهیل کند.«

ایران/ مدیرعامل شهرآفتاب گفت: موقعیت 
جغرافیایی شهرآفتاب ظرفیتی برای کل کشور 

است.
به گفته ابوذر مختاری، نمایشگاه شهرآفتاب، 
به لحاظ مساحت و ظرفیت در کل خاورمیانه 
ج  بی نظیر است. از آنجایی که شهرآفتاب خار
از محدوده شهری قرار دارد، هیچ گونه آسیبی 
به لحاظ ترافیک برای شهروندان به دنبال ندارد 
و می تواند در موضوع کاهش آلودگی هوا از بعُد 
کاهش ترافیک نیز مؤثر باشد. این منطقه هنوز تا 
تکمیل شدن فاصله دارد اما در جذب نمایشگاه ها 
تاکنون موفق عمل کرده و قرار است کارهای 
توسعه ای مناسبی هم در این مجموعه رقم بخورد. 

این نمایشگاه باید به ظرفیت واقعی خود برسد.

او در ادامه اضافه کرد: ظرفیت های نمایشگاهی، 
همایشی و کنفرانسی و هتلینگ در ساختار 
جدید بزودی لحاظ می شود. بخشی از کارها سال 
آینده با توجه به افزایش بودجه تکمیل می شود و 
شروع پروژه عمرانی و اتمام آن کمتر از یک سال 
زمان می برد، یعنی در همین مدیریت شهری به 
پایان می رسد. بدون شک با کاهش تحریم ها 
نمایشگاه هایی در سطح بالا در شهرآفتاب 
می تواند به اجرا برسد. مرکز تجارت جهانی هم 
تقریباً آماده شده و تا دو ماه آینده به مجموعه 

نمایشگاهی اضافه می شود.
بزرگ ترین نمایشگاه تخصصی صنعت کفش 
ایران از تاریخ ۱۸ لغایت ۲۱ دی ماه میزبان 

تولیدکنندگان و صنعتگران این حوزه مهم است.

 بازار دارو در انتظار گسترش
تعاملات بانکی کشور با جهان

شهرآفتاب ظرفیتی برای کل کشور
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فرهنگی

رویداد نمایشگاهی دوسالانه سرامیک هنری 
اینطور شروع شد؛ هنرمندانی که بعد از فراخوان 
آثارشان پذیرفته شد کارهای شان را به طبقه پایین 
مجموعه فرهنگی و هنری آسمان بردند و چند 
روز مانده به افتتاحیه در فضای خالی که هیچ 
شباهتی به نمایشگاه نداشت و  بعد ازنورپردازی 
و چیدمان به نمایشگاه بخش فراخوان دوسالانه 
ملی هنر سرامیک تبدیل شد و نادره رضایی 
معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی آن را 

افتتاح کرد.
دوسالانه ای با شعار بی کرانگی که تا 12 بهمن 
برپاست. 75 درصد آثار این نمایشگاه مربوط 
به هنرمندان زن است و افزایش 28 درصدی 
شرکت کنندگان در این دوسالانه نشان دهنده 
توجه و عاقه هنرمندان به این رشته از هنرهای 

تجسمی است. دوازدهمین دوسالانه ملی هنر 
سرامیک ایران، به همت انجمن هنرمندان 
سفالگر، با حمایت اداره کل هنرهای تجسمی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی و همکاری مؤسسه توسعه 

هنرهای تجسمی معاصر برپا شد.

مجتبی قربانی شاه  کوچکی، دبیر دوازدهمین 
دوسالانه ملی هنر سرامیک ایران در گفت و گو 
با »ایران« درباره این دوسالانه گفت: پروپوزال 
دوازدهمین دوسالانه سرامیک اسفند 1402 ارائه 
شد و اولین شورای سیاستگذاری آن در اردیبهشت 
ماه برگزار و فراخوان آن خرداد 1403 صورت گرفت. 
اولین بخش این دوسالانه کیوریتوریال بود که در 
فرهنگسرای نیاوران افتتاح شد و بخش اصلی این 
دوسالانه که رقابتی است در مجموعه فرهنگی و 

هنری آسمان آغاز به کار کرد.
وی در توضیح کیوریتوریال شدن )مدیریت شده( این 
دوسالانه گفت: بخش کیوریتوریال نوع جدیدی از 
نمایشگاه های تجسمی است که برای اولین بار به 
دوسالانه سرامیک اضافه شده است، نمایشگاه 
گردانی در 10 سال اخیر بسیار فراگیر شده است و 
نمایشگاه های مدیریت شده خیلی زیاد هستند 

چون در این فضا بخشی است که کمک می کند به 
هماهنگ کردن افراد از طریق کیوریت کردن که این 
امکان در بخش فراخوان نیست. در بخش فراخوان 
افراد با رویکردها و تکنیک های مختلف شرکت 
می کنند. قربانی از به کار گیری سه رویکرد متفاوت 
در بخش جانبی دو سالانه خبر داد و گفت: حدود 
۵ سال اخیر تعداد زیادی از نمایشگاه های سرامیک 
به شکل کیوریتوریال برگزار شده بود و با توجه به 
تعداد زیاد کیوریتوریال ها ) نمایشگاه گردان ها( و 
قابلیت هایی که این نوع برگزاری دارد، در مشورت با 
دیگر اعضای هیأت مدیره تصمیم گرفتیم بخشی از 
دوسالانه دوازدهم سرامیک را به کیوریتوری تخصص 
بدهیم. بر همین اساس، سه تن از هنرمندان 
سرامیست هیربد همت آزاد، بیتا فیاضی و مجید 
فیاضی به عنوان کیوریتور چندین اثر از هنرمندان 
را کیوریت کردند. دبیر دوازدهمین دوسالانه درباره 
هنرمندانی که در بخش فراخوان شرکت کردند نیز 
گفت: هنرمندان این بخش جزو آدم های حرفه ای 
سرامیک هستند. طبق فراخوانی که خرداد منتشر 
شد 730 اثر از ۵2۵ نفر از طریق عکس داوری شد 
و در نهایت130 اثر به نمایشگاه راه یافت، آثار این 

بخش ساختارگرا، فرمی و تکنیک محور هستند.

وقتی دوسالانه 
پیش می آید 
هنرمندان با 
شور، نشاط 

و اشتیاق 
کنار هم قرار 

می گیرند. 
باهم بودن 

فضای آموزشی 
و پژوهشی و 
نمایشگاهی 

باعث می شود 
آثار دیده شوند 

گزارش

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

وضعیت سرامیک نسبت به رشته های دیگر هنری

دبیر دوسالانه سرامیک درباره وضعیت هنرمندان تجسمی که در بخش 
سرامیک فعال هستند، گفت: سرامیک معاصر ایران وضعیت بسیار 
خوبی دارد. هنرمندان درآمد مناسبی از کار در کارگاه های آثار هنری و 
صنایع دستی دارند و از این راه امرارمعاش می کنند. سرامیک در دوران 
شکوفایی اش به سر می برد ، دانشجویان و کارآموزها استقبال زیادی برای 
آموزش این رشته هنری دارند و برگزاری دوسالانه ها تأثیرش از همه چیز 
بر سرامیک بیشتر است. دوسالانه ها اقبال عمومی دارند و هنرمندان این 

فضا را دوست دارند و آن را پیگیری می کنند.
قربانی معتقد است: وقتی دوسالانه پیش می آید هنرمندان با شور، 
نشاط و اشتیاق کنار هم قرار می گیرند. باهم بودن فضای آموزشی و 
پژوهشی و نمایشگاهی باعث می شود آثار دیده شوند، با  اینکه این 
دوسالانه توسط انجمن هنرمندان سفالگر برگزار شده است، از زمان روی 
کار آمدن خانم رضایی در معاونت هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
در جاهای مختلف حمایت های ایشان را داشتیم. اگر خانم رضایی نبود 

چنین کیفیتی را در برگزاری نمایشگاه نمی دیدیم.

موضوعات بخش جانبی دوسالانه سرامیک

نمایشگاه فرهنگسرای نیاوران بخش کیوریتوریال این دوسالانه بوده و 
آثاری از ٧۶ سرامیست را به نمایش گذاشته است. هیربد همت آزاد 
کیوریتور »درامتداد آشوب« در دو سالانه سرامیک درباره این بخش 
گفت: در حدود چند ده هزار سال پیش بشر به یک انقاب شناختی 
دست پیدا کرد، تفاوت انسان هوشمند با بقیه گونه های انسانی در نگاه 
و پرسش هایی بود که از هستی و چیستی جهان داشت، یکی از مصادیق 
این انقاب شناختی زاویه نگاه انسان به پدیده ها و رابطه پدیده ها 
وعوامل ایجاد آنها بود. ما این تأثیرات و رویدادها را در زندگی مان تجربه 
کردیم. یک تغییر کوچک در یک متغیر رویداد بزرگی را رقم می زند که 
شاید زندگی ما را عوض کند. این تفسیر و مصداقی از تئوری به نام تئوری 
آشوب است که تئوری به بررسی پدیده هایی می پردازد که در متغیرهای 
اولیه نتایج بزرگی دارد. وی ادامه داد: بر این اساس، من از 1۶ هنرمند 
دعوت کردم تا برداشت های شخصی شان نه بازنمایی این تئوری، به 
تجسم تفسیری از رویدادی بپردازد که در زندگی خودش تأثیر گذاشته 

است و اثری را با این موضوع خلق کنند. 

موج گِلی 9 تنی

بیتا فیاضی کیوریتور ) نمایشگاه گردان( مجموعه »آن موج« درباره بخشی 
که نمایشگاه گردان آن است، گفت: کار ما از دوم دی ماه که فضای 
فرهنگسرا آزاد بود شروع شد. دوشنبه کار تمام شد چون مواد ما گل تر 
بود، نایلون را برداشتیم تا اثر نمایش داده شود، برای ساخت این موج 

یک هفته با ۶0 نفر هنرمند کار کردیم.
این موج گلی را در حدی که توانایی و هزینه اجازه داد آرماتوربندی کردیم، 
9 تن گل را روی آرماتورها کشیدیم، خود آرماتوربندی مبحث خیلی مهمی 
است چون اگر محکم ساخته نشود این حجم از گل را نمی توانست 
تحمل کند. چنین کارهایی چالش خودش را دارد ولی با همفکری 

افراد آن را رفع کردیم.

بخش سریر آتش

مجید ضیایی نمایشگاه گردان بخش »سریر آتش« گفت: برای ارج نهادن 
به جایگاه محمدمهدی انوشفر سفالگر معاصر ایران به ارائه مستنداتی از 
فعالیت هنری و زندگی ایشان پرداختم. در این بخش به واسطه تصاویر، 
اسناد آرشیوی و اشیای زیست شده، به سوی بازخوانی چهره هنرمندی 
رفته ایم که فعالیت های او درک تازه ای از روند هنر نوگرای ایران را به 
تصویر می کشد. بخش دوم، فرآیند بازسازی یکی از مجسمه های او -از 
مجموعه دیوارها مربوط به نمایشگاهی در دهه ۵0 شمسی است- که در 
محوطه فرهنگسرا به روش »کوره - مجسمه« در حال انجام است. 8دهه 
از زندگی هنری استاد انوشفر را روی دیوار بردم مانند یک موزه اتفاقات و 

رویدادهایی که ایشان حضور داشتند،  به نمایش درآمده است.

دست پخت  سرامیست ها
گزارش »ایران« از دوسالانه ملی هنر سرامیک ایران
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عکس نوشت

امام علی)ع(: 
ادب نیکو سبب تزکیه اخلاق است.

شرح غررالحکم: ج 4، ص 121 سخن روز

نگاره

طراح : سومیادیپ شینها

جلال آل احمد

 برنده می گوید مشکل است اما ممکن
بازنده می گوید ممکن است اما مشکل …

نگاه

خوشنویسی به مثابه رسانه
موزه امام علی)ع( این روزها میزبان نمایشگاه 
خوشنویسی استاد کاوه تیموری با عنوان 
»خانواده زیباترین نگار جهان« است. کاوه 
غ التحصیل رشته علوم اجتماعی  تیموری فار
و استاد دانشگاه، از هنرمندان برجسته و 
شناخته شده در حوزه خوشنویسی معاصر 

ایران است.
وی با تسلط بر خط نستعلیق و تجربه ای 
چندین ساله، توانسته جایگاه ویژه ای در 
این هنر کسب کند. استاد تیموری علاوه بر 
مهارت در خوشنویسی، پژوهشگر و محقق 
برجسته ای نیز هستند که به موضوعات هنری و اجتماعی 
علاقه مند بوده و در این حوزه ها فعالیت های گسترده ای انجام 
داده اند. همچنین از منظر هنری نیز ایشان خوشنویس بسیار 
توانایی است که اشراف و تسلط کافی بر خط نستعلیق دارند و 
سالیان متمادی است که در دانشگاه های هنر تهران و انجمن 
خوشنویسان ایران، خوشنویسی را به صورت تخصصی تدریس 

. می کنند
سالیان درازی است که بنده افتخار آشنایی و همکاری با استاد 
تیموری را دارم و از نزدیک شاهد تلاش های بی وقفه و عاشقانه 
ایشان هستم. نمایشگاه اخیر ایشان، هم از لحاظ کمی، تعداد 
بالای تابلوها و هم از لحاظ کیفی بسیار حائزاهمیت است. بویژه 
نقطه اوج تابلوهای عرضه شده ترکیب بندی های هنرمندانه ای 

است که چشم و دل هر بیننده ای را مسحور خودش می کند.
کشیده های نرم و سیالی که همچون امواج دریا چشمان مخاطبان 
را با خود همراه می کند و تا ژرفای معانی کلمات با خود می برد. 
هر تابلویی ترکیب بندی خاص خودش را دارد؛ کشیده های محکم 
و باصلابتی که نشان از قدرت دست دارد و بر بداعت و توانمندی 

استاد تیموری صحه می گذارد.
این ابتکار، خوشنویسی را از یک هنر صرفاً تزئینی فراتر برده و آن 
را به رسانه ای برای بیان دغدغه های فرهنگی و اجتماعی تبدیل 
کرده است. این امر نشان می دهد که هنر می تواند نقشی پویا و 

معنادار در پرداختن به مسائل روز جامعه ایفا کند.
شاید در تاریخ خوشنویسی ایران برپایی نمایشگاه های خوشنویسی 
»موضوعی« بی سابقه باشد که استاد تیموری ابداع  کننده این 
سبک نمایشگاهی هستند. این حرکت نه تنها به معرفی سبکی 
نو در این هنر کمک می کند، بلکه می تواند الگویی برای دیگر 
هنرمندان باشد تا از چهارچوب های سنتی فراتر روند که 
می طلبد تا مسئولان حوزه فرهنگی حمایت های ویژه ای را از چنین 

نمایشگاه هایی داشته باشند.

 

وقتی صحبت از موزه های هنری می کنیم به طور مشخص تر 
به مجموعه آثار هنری اشاره  داریم؛ آثاری که علت پیدایش 
و وجود موزه های هنری هستند و حتی به موزه ها اعتبار و 
اهمیت می دهند. از این رو می توان کلکسیون های هنری را 
نیای موزه های هنری قلمداد کرد که در گذشته نقش موزه ها 
را ایفا می کرده اند و بعدها با نگاه حق عمومی از آثار هنری به 

موزه تبدیل شده اند.
بدین ترتیب می توان مجموعه داران را موزه هایی بالقوه خواند 
که بخشی از ظرفیت و فعالیت موزه ها در آنها نهفته است و 
حتی توقعات از مجموعه های هنری از سوی جامعه نیز به نوعی 
به آنها مترتب است و خود نیز بر این مرز توقعات ایستاده اند و 
شاید هدفشان نیز در گردآوری به نوعی به این اهداف اجتماعی 

و عمومی بازمی گردد.
حال این سؤال وجود دارد که میان موزه های بالفعل - موزه های 
هنری- و موزه های نهان بالقوه - مجموعه های خصوصی هنر- 
چه رابطه ای می تواند وجود داشته باشد؟ برای پاسخ به این 
پرسش باید نسبت های موضوعی میان این دو را تعریف کرد. 
مجموعه های هنری خصوصی را در دو ساحت می توان مکمل 
موزه های هنر خواند، از یک ساحت آنها همانند هم هستند و اگر 
با موزه ای از هنر معاصر روبه رو هستیم مجموعه های خصوصی 
هنر معاصر اعم از اینکه متعلق به فرد یا یک نگارخانه باشد 
همانند هم هستند و می توانند تکمیل کننده یکدیگر باشند و 

از ساحت دیگر اگر کمی با آثار تاریخی و معاصر در این دوگانه 
روبه رو باشیم نقش مکمل تاریخی و امتداد هم بودن را دارند 
یعنی شاید در مالکیت جدا از هم باشند اما از منظر موضوعی 
جدا از هم نیستند و حتی گاهی برای درک شناخت بهتر باید 

آنها را در کنار هم دید.
بنابراین گسسته بودن این مجموعه ها سبب می شود روایتی 
ناقص شکل بگیرد و به هر دو مجموعه ظلم شود. از این رو 
باید تسهیلی برای ارتباط و همنشینی فراهم کرد؛ این تلاش 
برای همنشینی را باید وظیفه موزه ها دانست که به اشکال 
مختلف راه هایی را بسازند تا با حفظ مالکیت های جدا امکان 

ارتباط فراهم شود.
در سال های اخیر اشتیاق فراوانی برای مجموعه داری آثار هنر 
معاصر به وجود آمده است اما به همان میزان موزه های هنری 
رشد نکرده اند که در کنار اینها باید تمام این مجموعه های 
متعدد را در کنار مجموعه های موزه ای، یک موزه بزرگ دانست؛ 
موزه ای به وسعت هنر ایران که زمینه های پژوهشی، آموزشی و 
تماشا را باید برای آن فراهم کرد. موزه ها و مجموعه های هنری 
در کنار هم می توانند به تقویت برند یکدیگر کمک کنند و نقش 
مهمی در رونق بازار هنر هم داشته باشند، اما مسأله مهم این 
است که هم موزه ها باید مکمل های خود را فراموش نکنند و 
هم مجموعه های خصوصی برای نزدیکی و کار مشترک با موزه ها 
راه را باز بگذارند. جدا و دور ماندن این دو از هم نیز یک جفای 
بزرگ به تاریخ، هنر و فرهنگ جامعه است و در نهایت روایتی 
ناقص و پراکنده شکل می گیرد، اما موزه ها می توانند مرجع و 
پایگاه این مشترک سازی باشند و پنجره ای وسیع رو به هنر ایران  
شکل بدهند و حتی نظام مجموعه داری ایران را قوی تر بسازند؛ 
این یک ضرورت است که می تواند به برنامه تبدیل شود تا 
موزه ها از چهاردیواری خود بیرون آیند و نقش اجتماعی تری 

را به عهده بگیرند.
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فضای مجازی

همذات پنداری با ملک الشعرای بهار
رامین ناصر نصیر که در فیلم سینمایی »پروین« نقش ملک الشعرای بهار را دارد، درباره 
این نقش گفته است: با ملک الشعرای بهار از این وجه که آدم ظریف و نکته بینی بود و 
طنز ظریفی در اظهارنظرها و تکیه کلام هایش داشت، همذات پنداری کردم. این نقش را 
پذیرفتم چون برای من پرداختن به زندگی پروین اعتصامی و نقش ملک الشعرای بهار 
به عنوان یکی از چهره های شاخص ادبیات فارسی در قرن گذشته جذاب بود. سکانس 

جدایی و فوت پروین اعتصامی لحظات تلخی در این فیلم برایم بود.
 

۱۵ روز از فضای مجازی فاصله بگیرید
مهران مدیری از طرفداران خود خواست 15 روز از فضای مجازی فاصله بگیرند و فرصت 
خالی خود را صرف مطالعه کنند. مدیری در برنامه زنده »ستاره سینما« به طرفدارانش 
گفت:»خدا لعنت کند کسی که فیس بوک و اینستاگرام را راه انداخت. من از شما 
می خواهم به مدت 15 روز از فضای مجازی فاصله بگیرید. در این فاصله کتاب بخوانید 
فیلم خوب ببینید و به موسیقی خوب گوش دهید. حتی اگر هیچ کدام از اینها را انجام 
نمی دهید فکر کنید؛ همین فکر کردن بسیار مثبت است. بعد از 15 روز ببینید واقعاً چه 

حسی دارید؛ واقعاً حاضر هستید بعد از آن تجربه 15 روزه به فضای مجازی بازگردید؟«
 

موازی کاری چهار نهاد در ساخت یک فیلم
سعید الهی، تهیه کننده و تحلیلگر فرهنگ و سینما در صفحه ایکس درباره موازی کاری چهار 
نهاد انقلابی درباره ساخت یک فیلم نوشت: حادثه جنگل آمل و زندگی شهید علی هاشمی 
موضوعات خوبی برای تولید فیلم هستند، ولی اینکه 4 مجموعه انقلابی )حوزه هنری، 
بنیاد روایت فتح، مؤسسه آوینی و سازمان اوج( به طور موازی، دو تا دو تا به آنها بپردازند! 

ضرورت مدیریت یکپارچه و تجمیع_بودجه را در ساخت آثار استراتژیک مضاعف می کند.
  

فرق نویسنده بودن و بازیگر مطرح
ویدیویی از امیرمهدی ژوله پربازدید شده که در آن به تفاوت های ملموس نویسندگی و 
بازیگری پرداخته است و در آن شرح می دهد که سال ها پیش به دلیل مشهور نبودن 
او مثل سال های اخیر، پدربزرگش جلوی چشمش از بین رفته و او نمی توانسته برایش 

کاری کند، اما بازیگر که شده مادربزرگش را نجات داده اند!

ماجرای دزدیده شدن ناگهانی بهرنگ علوی
بهرنگ علوی با انتشار ویدیویی در اینستاگرام خود خبر از دزدیده شدنش داد. چند 
روزی است که تصویری از یک عروسک سفید در فضای مجازی دست به دست می شود؛ 
عروسکی که باعث ایجاد ترس و پرسش شده و کاربران ادعا می کنند به طرز مشکوکی 
سر راهشان قرار گرفته است. هفته گذشته نیز بهرنگ علوی، بازیگر سینما و تلویزیون 
با انتشار ویدیویی در اینستاگرام خود نشان داد شیشه ماشینش شکسته و این عروسک 
در ماشینش است و نامه ای در دست دارد که اگر می خواهی من را پیدا کنی به این 
آدرس بیا. چند روز بعد ویدیو دیگری منتشر شد که نشان می داد این بازیگر به همراه 
دوستش به محل قرار رفته و ناگهان ناپدید می شود. با توجه به عدم اقدام رسمی و 
واکنش طنزگونه ای که کاربران مواجه شده با این عروسک از خود نشان می دهند، به 
نظر می رسد این عروسک ها فاز تیزینگ یک کمپین باشند و این عروسک های سفید 
مغموم، نماد این کمپین و بهرنگ علوی هم سفیر این کمپین باشد، اما با وجود این 

همچنان جزئیات دقیقی از این مسأله وجود ندارد.

  نشان »خواجوی کرمانی«
برای شهرام ناظری

 » دنیا دو روزه«
ج  هدیه تولد ایر

 چشم در چشم
رخشان بنی اعتماد

سومین نشان »خواجوی کرمانی« به 
شهرام ناظری خواننده  و آهنگساز 
پیشکسوت موسیقی ایرانی اهدا شد.

تا  پاریزی  باستانی  »از  ویژه برنامه 
خواجوی کرمانی« یادمان خواجوی 
دوران،  آیینه دار  رویداد  در  کرمانی 
همزمان با روز خواجوی کرمانی با 
حضور شهرام ناظری خواننده  و آهنگساز 
پیشکسوت موسیقی ایرانی، حسین 
علیشاپور خواننده و پژوهشگر موسیقی 
و جمعی از هنرمندان و مسئولان در 

مجموعه آزادی برگزار شد./ایرنا

رخشان بنی اعتماد به مدت 6 روز 
از فیلم هایش  تعدادی  نمایش  با 
و  سینما  به  علاقه مندان  میزبان 
آثارش می شود. پلتفرم عمارت روبه رو 
در ادامه برگزاری برنامه ای با عنوان 
به  »چشم در چشم« که پیش تر 
نمایش و تحلیل آثار محمد شیروانی 
و شهرام مکری اختصاص داشت، این 
برنامه را در سومین دور با محوریت 
نمایش آثاری از رخشان بنی اعتماد 
- کارگردان سینما - برپا خواهد کرد. 

یسنا ا /

از مدت ها سکوت در عرصه  پس 
موسیقی، بالاخره جدیدترین اثر استاد 
ج خواجه امیری با عنوان »دنیا  ایر
دو روزه« به آهنگسازی و تنظیم بهنام 
خدارحمی به عنوان هدیه زادروز تولد 

وی تولید و منتشر شد.
»دنیا دو روزه« یک قطعه ارکسترال 
کلاسیک ایرانی است که همه سازها 
به صورت زنده و آنالوگ ضبط شده اند 
و در ابتدا ملودی ساخته شده و سپس 
ترانه روی ملودی سروده شده است. 

/ایران

اجرای بخش تئاتر 
خیابانی نوزدهمین 
جشنواره بین المللی 
تئاتر مقاومت
  عکس :
  فرهاد جاوید
روابط عمومی

ح شهرهای هنر، شبکه تعاملی  طر
بین هنر و صنعت است

46 صدم درصد بودجه کشور متعلق به حوزه فرهنگ و هنر است که این 
گویای وضعیت این حوزه است و با گفته های ما در خصوص اهمیت فرهنگ 
و هنر تناقض دارد. دولت به تنهایی نمی تواند گره گشایی کند و شرایط 
نشان می دهد رویکردهای پیشین گره گشا نبوده است. اگر در حوزه 
 فرهنگ می خواهیم اتفاقی بیفتد، باید در حوزه اقتصاد فعال شویم.
ابر پروژه شبکه شهرهای خلاق شروع شده است و به صورت 
پایلوت، طرح شهرهای هنر آغاز می شود و این شبکه تعاملی 
بین حوزه هنر و صنعت است. در واقع تلاشی است تا حوزه 
هنر روی پای خود بایستد و سرمایه گذاری مؤثری در عرصه 

هنر اتفاق بیفتد.
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